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INTRODUCCION 

Los recursos de la empresa, tanto los econ6micos como los ma­

teria les y humanos se encuentran encaminados primordialmente a la obten 

ci6n de utilidades de acuerdo a los fines para los que fue creada, para 

el lo los hombres de negocios disponen al m.Sximo de sus conocimientos y 

habilidades para alcanzar el desarrollo que les permita una mejor posi­

ci6n dentro del mercado econ6mico en el que se desenvuelven, como con­

secuencia de esta din~mica en los negocios el incremento en tamaño y -­

complejidad, casi siempre genera un crecimiento externo donde las empr~ 

sas, generalmente la más fuerte, absorbe o se fusiona con otra u otras­

empresas que pueden o no pertenecer a 1 a misma rama econ6mi ca, motivada -

por la necesidad de ayuda mutua o para tratar de cerrar su ciclo produ~ 

tivo que le permita asegurar la provisi6n de materias a la principal. 

La consolidaci6n surge como consecuencia del desarrollo econ2 

mico que motivó la combinaci6n de empresas. las cuales al estar re­

gidas _por un mismo ·control, representaron una entidad econ6mica con c.s 

racterísticas y necesidades semejantes a la de una entidad jurfdica in­

dependiente, en esta medida y debido a la concentraci6n de dos o m~s e~ 

tidades econ6micas 1 levada a cabo por la transferencia de los activos -

netos de una de las entidades econ6micas a una de las otras (fusi6n) o 

a una nueva creada para ese prop6si to (conso 1 i daci .Sn), hace sentir 1 a -

necesidad a los hombres de negocios de contar con una herramienta efl--



caz que les pennita visualizar la posici6n financiera que guarda el si~· 

tema en su totalidad. 

En nuestros días se ha desarrollado el uso de los estados fi­

nancieros consolidados para satisfacer la necesidad de información rel2 

tiva u la situación financiera y los resultados de operaci6n de un gru­

po de cornpafiías, recopi !ando la información financiera de las empresas­

para determinar la posición real del si stftma en total 

El presente trabajo se encuentra encaminado escencialmente a 

mostrar la importancia, así como la adecuada mec~nica contable de los -

estados financieros consolidados, como herramienta vital para la admi-­

nistraci6n del sistema total y poder encaminarlo al mejor logro de los­

objetivos por los que fue creado. 
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CAPITULO l 

1.1.0 LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La situaci6n econ6mica actual de la mayoría de los países, e! 

pecialmente los de América Latina, se caracterizan en términos genera-­

les por la superposici6n de varios de los siguientes fen6menos, inffa-­

ci6n, recesi6n, crecimiento e inestabi 1 idad monetaria. Estos fen6menos 

se han venido acentuando más en los Gltirnos a~os, representando un reto 

para el contador pGbl ico en cada uno de los servicios que presta tanto­

en la pequefia y mediana empresa, como en las grandes organizaciones, -­

donde y corno resultado de estos frecuentes cambios la necesidad de in-­

forrnaci6n confiable y oportuna por parte de la direcci6n ha ido crecien 

do r4pidamente. En resumen, tenemos que la demanda de conocimientos o 

de informaci6n en un momento dado está determinada por la motivaci6n y 

oportunidad de progreso o de resolución de alguna situación especrfica­

dentro del sistema, teniendo un gran valor como necesidad directa para­

los problemas sobre los que puede ser aplicada. 

A grandes rasgos la empresa es un conjunto de tareas a real i­

zar, asignando estas tareas al individuo o individuos m&s calificados y 

coordinados a trav6s de una persona quien tomarti decisiones, se entend! 

r& co•o decisi&n al proceso de elegir un acto entre un conjunto. de for­

••• •lternetivas de actuar y para ello la administraci&n de la empreaa­

cuenta con una herramienta fundamenta 1, para mantener 1 a di n§m i ca f i ºª!!. 
ciera y encauzar loa recursos de la empresa, con la informacl&n finan-­

ciera proporcionada por su departamento de contabilidad a trav~s de los 
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estados financieros. 

1.1,l CONCEPTO Y OBJETIVO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Una de las principales funciones de la contabi 1 idad está ene! 

minada a la obtenci6n sistemfitica y estructural de la infol'maci6n fina.!! 

ciera de la entidad, que Sel'virá a los diferentes tipos de personas in­

teresadas en dicha informaci6n, para ol'ientar su decisión en algGn asu~ 

to relacionado con el la, que va desde un simple cálculo para el pago -­

justo de impuestos, hasta el poder fundamentar su decisi6n de fas dive~ 

sas alternativas en las grandes inversiones, en donde contar con infor­

maci6n oportuna y eficaz repercute en gran forma el ~xito o fracaso de­

su decisi6n, puesto que una acci6n bien informada generalmente cumplirá 

con sus objetivos. 

La informaci6n es esencial para el desarrollo de cualquier en 

te organizado, su valor estriba en fa aplicaci6n o utilidad que propor­

cione en la resoluci6n de alguna situaci6n, s61o entonces deja de ser -

una gran masa de datos para convertirse realmente en información. Es -

posible imaginar la situación que tendrra lugar, si no se contará con -

informaci6n oportuna y veraz que permitiera visualizar el panorama por­

el que atraviesa en un momento dado la entidad, simplemente algGn asun­

to o problema relacionado con la organizaci6n tendrfa que ser resuelto­

al azar o por conjeturas, teniendo las menores posibilidades de lograr~ 

un 6ptimo resultado. 

los constantes cambios en last/;cnicas contables, asf como en 
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los procesos econ6micos con los que ~e enfrentan día con día las empre­

sas, genera que los hombres de negocios tengan que encarar nuevos pro-­

blemas que anteriormente no existran. Como consecuencia de el lo, el -­

hombre de negocios prudente tiene la necesidad de solicitar informaci6n 

apropiada, que le ayude a formar y fortalecer su juicio o decisi6n so-­

bre algGn asunto, dejando así de administrar por "corazonada" y poder -

recurrir a nuevos m~todos para aumentar la eficiencia y reducir el des­

perdicio en los negocios, que obedece este Gltimo, en gran parte, a la­

carencia de informaci6n oportuna, fehaciente y accesible en la cual ªP2 

yarse. 

La contabi 1 idad de una empresa está encaminada a la medici6n, 

obtenci6n, registro y comunicaci6n de la informaci6n Financiera, aGn -­

cuando, las pólizas o documentos contabi lizadores y los libros de cont.!. 

bilidad, son informaci6n de car~cter financiero. En la mayoría de las­

ocasiones, por su volumen, no sirve a la direcci6n de la empresa para -

for.111arse un juicio acerca de la posición en la que se encuentra el en-­

te, ni mucho menos, el de hallar la evidencia que le proporcione una b,!. 

se razonable para orientar la toma de decisiones respecto a las altern,!. 

tivas que se le presenten, requiriendo para esto de la elaboraci6n de -

informes condensados y concretos de los eventos econSmicos real izados,­

que se denot11inan estados financieros. 

T.ene111os pues que¡ en fortna general, los estados. fj.nanc i eros -­

son documentos que contienen informaci~n sobre las tra~sacciones > eve~ 
tos de una entidad econ6mica, sobre la situación financiera y los resu! 
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tados de operaci6n a una fecha determinada, de acuerdo a principios de­

contabi 1 idad generalmente aceptados. 

La informaci6n 'desempeña dos papeles particularmeAte importa~ 

tes, el propor•cionar el medio por el que se puede elegir de las, divcr-­

sas alte~nativas, aquella o aquel las áreas donde se puedan producir los 

mfiximos beneficios, no s61o desde el punto de vista del gerente, el 

cual uti 1 iza un n6mero finito de recursos para crear la cantidad máxima 

de riqueza, sino también al inversionista que encaminará sus fondos al 

sector comercial, que le produzca el m~ximo de beneficios con el menor­

riesgo posible. 

También 1 proporciona el medio para valorizar el éxito en el -

uso de Jos recursos, como medio auxiliar en el control de fa empresa 

que le permita fundamentar adecuadamente. las decisiones en cuanto al 

buen manejo del ente,_a la luz de los objetivos por la que fué formada. 

Resumiendo, !os pr6positos de los estados financieros son los 

de lograrescncialrnente un fin informativo, como base fundamental en las 

decisiones de la empresa, de accionistas actuales y potenciales, insti­

tuciones de crédito, proveedores, acreedores y en general para los ter­

ceros interesados en la informaci6n contable, derivado de. la naturaleza 

y relaci6n de la contabilidad y el medio econ6mico que le rodea. 

1.1.2 CARACTERISTICAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

La informaci6n proporcionada en los estados financieros debe-
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contener ciertas características aplicables a la informaci6n contable,­

las cuales se encuentran definidas en el Boletín A-1 de la Comisi6n de 

Principios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores P~bl i-­

cos, A. C., satl sfaciendo adecuadamente las necesidades· que mantienen -

vigente su utilidad, Estas características pueden resumirse en el si-­

gui ente cuadre>i 

J r Significaci.Sn 

Contenido Relevancia 

informativo 

l 
Veracidad 

Comparabi 1 i dad 
Uti 1 i dad 

l Oportunidad 
Caracterrsticas 

de la 
1 nformac i 6n 

J Contable 
Estab i 1 i dad 

Confiabilidad Objetividad 

l Veri fi cabi 1 i dad 

Provisionalidad 

7 



La uti 1 idad. Toda entidad tiene necesidades y prop6sitos pa~ 

ticulares, asr mismo existen terceras per~onas interesadas en Ja misma­

entidad que no conocen dichas necesidades y prop6sitos, pero que se en­

cuentran interesadas en la informaci6n contable de el Ja; ante esta imp~ 

sibil idad de conocer las necesidades particulares de una entidad en es­

pecial, se presenta informaci6n general, por medio de los estados fina.!! 

cieros, Lo utilidad como característica de la informaci6n contable, es 

la cualidad de adecuarse al prop6sito de las personas que necesiten de­

dicha información. 

La uti 1 idad de Ja informaci6n est~ en funci6n de su contenido 

informativo y de su oportunidad. 

El contenido informativo está basado en: 

La significaci6n de la informaci6n, estriba en el hecho de P2 

der representar simb61icamente -con palabras y cantidades- la entidad -

y su desarrol Jo en diferentes etapas de Ja misma y Jos resultados de su 

operaci6n. 

La relevancia de Ja informaci6n, es la capacidad de seleccio­

nar los mejores procedimientos de informaci6n para permi~ir a los usua­

rios interesados en ella captar el mensaje y operar sobre está misma p~ 

ra obtener sus fines particulares. 

La voracidad de la informaci6n¡ es una característica substa.!l 

cial, pues sin ella se falsea Ja imagen.contable de la entidad, ya que­

en el la deben mostrarse eventos efectivamente realizados y correctamen­

te valuados de ácUerdo con las reglas aceptadas como válidas por el si.! 

8 



tema. 

La comparabi lidad de la informaci6n, es decir, debe de ser -­

equiparable en los diferentes "cortes" o etapas de una entidad, ~sí mi~ 

mo, deben ser c9mparables dos o m.is entidades entre sr, para podel' opi­

nar sobre la evoluci6n de las mismas. 

La oportunidad de la informaci6n, es una característica pri-­

mordial, ya que a través de el la los usuarios interesados podr~n tomar­

decisiones a tiempo para lograr sus fines, a6n cuando los resultados o.!2. 

tenidos tengan que hacerse cortando convencionalmente la vida cle la en­

tidad y se presenten cantidades estimadas de eventos cuyos resultados -

todavía no se conocen totalmente. 

La confiabilidad, es el crédito que el usuario da a la infor­

maci6n contable, fundamentado en el proceso de operacidn del sistema y 

por 1 a cual 1 a acepta y ut i 1 iza para tomar decisiones bas&ndose e.n e 1 1 a. 

la confiabilidad, no es una cualidad propia de la informaci6n, sino que 

es atribuible por el usuario y refleja la relaci6n entre ~I y la infor­

maci6n. 

La confjabi lidad de la jnformaci6n est& basada en: 

La estabilidad del 1iste111a, muestra la informaci6n obtenida -

aplicando las mismas reglas en diferentes tiempos, para la captaci6n de 

datos, su cuantif.icaci6n y su presentaci6n. Sin embargo esfa eatabi li­

ded no debe ser un i•pedlmento a la evolucidn y pe.rfeccionamiento de la 

infor•aci&n contable. Cualquier modificaci&n que se haga y que sea de 
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impo1•tancia relativa, debe ser dado a conocer para evitar errores a los 

usuarios de la información. 

La objetividad del sistema, denota que las reglas del sistema 

no han sido intencionalmente distorsionadas y que la información prese~ 

tada reproduce la realidad de acuerdo con dichas reglas. El sistema al 

operar objetiva e imparcialmente y al satisfacerse la característica du 

veracidad de la lnformaci6n, obtiene la equidad de 'sta, de tal manera­

que no se afecten los intereses de la lnformaci6n. 

La verificabi 1 ldad de toda la operaci6n del sistema, implica­

que se pueden aplicar pruebas para verificar la informaci6n, ya que son 

explícitas sus reglas de operaci6n: captaci5n de datos, transformaci6n, 

arreglo y combinación de los mismos; y clasificación y presentación de 

la información. 

La provisionalidad de la informaci6n contable, indica la nec~. 

si dad de hacer cortes en la vida de una entidad para poder estar en la 

posibilidad de presentar los resultados de operación y la situaci6n fi­

nanciera y sus cambios, incluyendo eventos cuyos efectos no terminan a 

la fecha de~los estados financieros y permitir a los usuarios de la in­

formaci6n tomar decisiones. Esta característica, m~s qu~ una cualidad­

deseable, es una limitaci6n a la precisi6n.de la informaci6n. 

Algunas de estas caracterrsticas de la informacidn contable,­

ser~n analizadas en puntos posteriores. 

10 



1,1.3 NATURALEZA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Seg~n lo manifestado por el Instituto Americano de Contadores 

P~bl leos, la naturaleza de los estados financieros, se expresa textual­

mente como sigue: 

"Los estados financieros se preparan con el fin de presentar­

en forma peri6dica, la situaci6n financiera por la que atraviesa la em­

presa en un momento determinado o, un informe acerca del progreso de la 

administración y trata sobre fa situaci6n de las inversiones en el ne92 

cio y los resultados obtenidos durante el período que se estudia. Re-­

flejan una combinación de hechos registrados, convenciones contables y 

juicios personales; y estos juicios y convenciones aplicados les afee-­

tan en grado sustancial. Lo adecuado de los juicios depende necesaria­

mente de la competencia e integridad de los que los formulan y de su -­

adhesi6n a los principios y convenciones contables generalmente acepta-

dos". 

En fa anterior definici6n, presentada por el Instituto Ameri­

cano de Contadores PGbficos, en el coal nos seffala la naturaleza de los 

estados financieros, se desprenden tres elementos que interaccionan en­

su ef aboraci&n, siendo necesario una pequeffa ampl iaci&n para su mejor -

comprensi&n, estos elementos son: 

1. El t'rmino "hechos registrados•, se refiere ci todos 1.os-
. . . 

datos.tomados de los libros y registros contables que cotidianamente --

realiza la entidad, de las transacciones y eventos que ejecuta. Corno -

eje111plo tendrramoa 1 a cantidad de efectivo en caja, el importe de las --

11 



cuentas por cobrar, otros deudores, etc. En general cada una de aque--

1 1 as cuentas que confor·man e 1 ba 1 anee de 1 a entidad. 

2. Por •convenciones contables", debemos entender los méto­

dos y procedimientos aceptados por la profesi6n, pues existen diferen-­

tes criterios en la práct;ca contable de c6mo 1 levar a cabo la aplica-­

c i ón de uno u otro método. Por ejemplo, tenemos 1 as di versas formas en 

que se pueden valuar los inventarios, la forma en que se pueden depre-­

ciar los activos fijos de la empresa y la determinaci6n de la uti 1 idad, 

entre otros. 

3. Finalmente, los "juicios personales" que es donde se con 

juga el criterio con los hechos registrados y las convenciones conta- -

bles, para determinar las políticas que deba de seguir la organización. 

Consiste en elegir el mejor m~todo (convención contable) para uno u - -

otro caso, que se amolde a las necesidades de la empresa. El seleccio­

nar entre los diversos métodos, el que mejor sirva al ente en la deter­

minaci6n de las cuentas incobrables, en la determinación de los cargos­

por depreciación, son algunos ejemplos, 

Se debe tener en cuenta la importancia que tiene el apl! 

car consistentemente los principios contables, a modo que la informa- -

ción sea comparable con ejercicios anteriores y conocer la evolución -­

que sufre la empresa. Por otro lado, el mantenimiento de la consisten­

cia no debe interferir con el hecho de reali·zar cambios deseables en -­

los procedimientos y en el caso de e~istir cambios, deberSn de hacerse­

conoeer por medio de una anotación en los estados financieros. 

12 



1.1.4 CLASJFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financ1eros pueden clasificarse desde diversos -­

~untos de vista. A continuaci6n se presenta la que menciona el libro -

"Anal isis e fnterpretaci6n de Estados Financieros" del C. P. y L. A. E. 

Abraham Perdomo Moreno, 

lo. 

2o. 

3o. 

4o. 

5o. 

60. 

io. 

80. 

Atendiendo a la importancia 
de los mismos 

Atendiendo a la informacl6n 
que presentan 

Atendiendo a la fecha o pe­
rfodo a que se refieren 

Atendiendo al grado de in-­
formaci6n que proporcio-­
nan 

Atendiendo a la forma de -­
presentaci 6n 

Atendiendo al aspecto for-­
mal de los mismos 

Atendiendo al aspecto mate­
ria 1 de los mismos 

Atendiendo a la naturaleza­
de las cifras 

Básl cos y 
Secundarios 

Normales y 
Es pee i ¡¡ 1 es 

Estát leos 
o¡ nám ¡ cos 
Estático - Dinámicos y 
Di n.1m i co - Estat i cos 

Si nUt1cos y 
Detal 1 ados 

S1mples y 

Comparativos 

Elementos descriptivos 
y Elementos numéri-­
cos 

Encabezado, Cuerpo y -
Pie 

Hist6ricos o Reales, -
Actua 1 es y Proyecta­
dos o Pro-forma 
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los estados finan~1eros básicos, conocidos tambi6n como prin­

cipales, son aquellos que muestran la capacidad econ6mica de una empre­

sa, capacidad de pauo de la misma o bien los resultados de las operaci2 

nes obtenidas en un período dado. Estos estados son: 

a). Balance general, 

b), Estado de pérdidas y ganancias o estado de resultados. 

c). Estado de variaciones en las cuentas de capital conta--
bl e. 

d). Estado de cambios en la situaci6n financiera. 

e). Estado de flujo de efectivo o estado de cambios en la -
situaci6n financ1era en base a efectivo. 

Los estados financieros secundar1os, conocidos tambi6n como -

anexos, son aquellos que analizan un rengl6n detef'rninado de un estado -

financiero básico, por ejemplo: 

Del balance general ser§n secundarios: 

a). Estado detallado de cuentas por cobrar. 

b). Estado detallado de cuentas por pagar. 

c). Estado detallado del activo fijo tangible, etc. 

Del estado de pérdidas y ganancias o estado de resultados se­

rán secundarios: 

a)• Estado del costo de ventas. 

b). Estado del costo de produccicSn. 

c) • Estado anál itico de cargos 'indirectos de fabri caci 6n, -
etc. 

14 



Del estado de variaciones en las cuentas de capital contable, 

ser~n secundarios: 

a). Estado anál itico de utilidades acumuladas, etc. 

Del estado de cambios en la situaci5n financiera serán secun-

darios: 

a). Estado anál itico del origen de recursos. 

b). Estado análitico de aplicaci6n de recursos, etc. 

Serán normales, aquellos estados financieros básicos o secun­

darios cuya información corresponda a un negocio en marcha. 

Ser~n especiales, aquel los estados financieros básicos o se-­

cundarlos cuya informaci6n corresponde a una empresa que se encuentre -

en situaci6n diferente a un negocio en marcha, como son: 

a). Estado de 1 iquidaci6n (Balance general por 1 iquidaci6n), 

b). Estado de fusi6n (Bal~ncc gene~al por fusi6n), etc. 

los estados financieros est~ticos, son aquel los cuya informa­

ci6n se refiere a un instante dado, a una fecha fija, por ejemplo: 

a). Balance gener.al. 

b). Estado detallado de cuentas p~r cobrar. 

c). Estado detallado del activo fijo tangible, etc. 

los estados financieros din&micos, son aquel los que presentan 

informaci6n correspondiente a un.período dado, a un ejercicio determin! 

dc>p por e j e.p 1 o: 
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a). Estado de pérdidas y ganancias o estado de resultados. 

b), Estado del costo de ventas. 

~). Estado del costo de producci6n. 

Los estados financieros estático-dinámicos, son aquel los que­

presentan en primer término informaci6n a fecha fija y en segundo térml 

no, informaci6n correspondiente a un período determinado, por ejemplo: 

a), Estado comparativo de cuentas por cobrar y ventas. 

b). Estado comparativo de cuentas por pagar y compras, etc, 

Los estados financieros dinámico-estáticos, son aquel los que­

presentan informaci6n en primer lugar correspondiente a un ejercicio y 

en segundo lugar informaci6n a fecha fija, por ejemplo: 

a). Estado comparativo de ingresos y activo fijo. 

b). Estadocomparativode utilidades y capital contable, 
etc. 

Serán sintéticos, los estados financieros que presenten info~ 

maci6n por grupos, conceptos, es decir, presentan informaci6n en forma-

g I obal • 

~erán detallados, los estados financieros que presenten info~ 

maci6n en Forma anál itica, pormenori~ada, etc. 

Serán simples, cuando se refiera a un estado financiero, es -

decir, se presenta un solo estado financiero, 

Ser&n comparativos, cuando se presente en un solo documento,­

dos o más estados financieros, generalmente de la misma especie. 
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Todos los estados financieros desde el punto de vista formal, 

están constitufdos por dos elementos, el descriptivo (conceptos) y el -

num6rico (cifras). 

Ahora bien, desde el punto de vista material, cualquier esta­

do financiero se divide en tres partes: 

El encabezado destinado generalmente para: 

a). Nombre de la empresa 

b). Nombre del estado financiero de que se trate. 

c). La fecha fija, o bien, el ejercicio correspondiente. 

El cuerpo destinado para el contenido del estado financiero -

de que se trate. 

El pie destinado generalmente para notas a los estados finan­

cieros, nombre y firma de quien lo formula, audita, interpreta, etc. 

Hist6ricos o reales, Actuales, cuando la informaci6n corres­

ponde precisamente al día de su presentaci6n, 

Presupuestales, pro-forma, proyectados o predeterminados, - -

cuando el contenido corresponde a estados financieros cuya fecha o pe-­

ríodo se refieran al futuro. 

Oe acuerdo a laclasificaci6n anterior, los estados financie-­

ros b•sicoa, Balance general; Estado de resultados, Estado de. variacio­

nes en las cuentas de capital contable y estado de cambios en la situa­

ci&n financiera, por ser. los rn~s usuales e Importantes generadores de -
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información para la dirección de la empresa, son definidos como sigue: 

El Balance general o estado de situación financiera, es un e~ 

tado financiero que presenta razonablemente la situación financiera de 

una entidad a una fecha determinada, 

Su utilidad radica en interpr·etar dicha información para la -

toma de decisiones y asr poder detectar situaciones diversas, como es -

un elevado porcentaje de ventas a crédito, lo cual origina carencia de 

efectivo para 1 iquidar las obligaciones contraídas a sus fechas de ven­

cimiento, o un exceso de efectivo en bancos, el cual se podría aprove-­

char tal vez como una inversi6n que produzca intereses a corto plazo, -

etc, 

El estado de pérdidas y ganancias o estado de resultados, es­

un estado financiero que muestra la uti 1 idad o pérdida de una entidad,­

en función a las operaciones realizadas en un período determinado, Es-, 

to eb, inforrnu Je los ingresos y egresos que han originado la uti 11dad­

o pérd1da reflejada en el balance general. 

Lo mismo que el balance general, el estado de resultados debe 

analizarse e interpretarse para poder descubrir aspectos relevantes y -

tomar decisiones inmediatas, como es determínar si est~n obten1éndose 

las utilidades previamente esperadas, para en caso contrario Investigar 

la causa fundamental que genera el tener mayor o menor utilidad de la~ 

establecida inicialmente, etc. 

El Estado de variaciones en las cuentas de capital contable -

18 



o estado del movimiento de cuentas del capital contable, muestra los -­

cambios que han tenl do 1 ugar en 1 a cuenta o cuentas·'de cap ita 1 durante­

un perrodo determinado. Indica el saldo inicial de las mismas y sus al 

teraciones o cambios durante el ejercicio de su elaboraci6n, teniendo -

como resultado final, el saldo actual de las mismas. Las cuentas que -

integran esté estado financiero por lo general son el Capital social, -

Superá~it por revaluaci6n, Reserva legal, Uti 1 idades o Pérdidas por - -

aplicar, Utilidad o Pérdida del ejercicio, etc. 

Este estado es de suma importancia para los accionistas, que­

desean saber el porqué de las variaciones en el rengl6n del capital con 

table de la entidad, respecto al que aparecía e~ el balance general del 

año anterior. 

Por 61timo tenemos, el estado de cambios en la situaci6n fi-­

nanciera o estado de origen y aplicaci6n de recursos, que muestra los -

cambios en la J><1Sici6n financiera de una entidad durante un período de­

terminado, es decir, muestra el origen de los fondos puestos a disposi­

ci6n de la entidad durante el perrodo y los usos o aplicaciones que ~e­

hici·eron de dichos fondos, a travb de la comparaci6n de los balances -

generales al comienzo y al final del período con una columna que mues-­

tre los aumentos y las disminuciones en las diferentes partidas del ac­

tivo y el pasivo y los diversos renglones del capital. 

El Balance general comparativo indica los aumentos y disminu­

ciones en el activo, el pasivo y el cap.ital ent:r.e cbs fechas. En el e,! 

tado de cambios en la situaci6n financiera, esos aumentos y di.sminucio-
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nes y por lo general otras partidas determinadas de informaci6n, se - -
1 

re6nen y clasifican de tal manera que muestren c6mo ha variado durante-

el período la situaci6n financiera de la entidad. 

1,1.5 LIMITACIONES DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros tienen la apariencia de ser una cosa­

completa, exacta y definitva, aún en condiciones normales en relaci6n -

al ámbito económico y el funcionamiento cotidiano de la empresa, cuenta 

con una serie de limitaciones definidas, entre ellas tenemos: 

1. Los estados financieros son esencialmente informes provi­

sionales, puesto que la organizaci6n es creada para un funcionamiento -

contínuo. Por lo tanto, la p~rdida o ganancia real de un negocio s61o­

puede conocerse cuando se vende o es liquidado el ente. Por dfversas -

razones la adrninistraci6n requiere informaci6n a una determinada f1~cha, 

por el lo se' debe contar con un sistema contable que presente estad1ls fl. 

nancieros frecuentes, mínimo cada doce meses. La distribuci6n de ingr~ 

sos y costos son consecuencia del criterio' personal, aCin cuando el con­

sejo de admi ni straci 6n aprueba el si si:ema a seguir. De hecho pueden -­

ser puestos en práctica por los funcionarios o supervisores de contabi-

1 idad de la empresa. Digamos que el m~todo para valuar los inventarios, 

las cantidades anuales de depreciaci6n, agotamiento, amortizaci6n y pr2 

visi6n para cuentas incobrables, la existencia de activos y pasivos co~ 

tin9entes, el mantenimiento diferido, el tratamiento adecuado de los 

gastos de capital y operaci6n, en donde hay numerosas diferencias de 

opinión, genera que los datos contenidos en los estados financieros no-
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puedan medirse con precisi6n. 

2. Tanto el balance general como el estado de resultados son 

reflejo de transacciones a muchas fechas. Considerando que la capaci-­

dad de compra del dinero se encuentra variable, principalmente en nues­

tros Jfas, donde el proceso inflacionario crece a ritmo acelerado, el -

valor hist6rico del activo Pegistrado a determinada fecha, difrcilmente 

tendría el mismo costo de reemplazo; en estas circunstancias, la depre­

ciaci6n cargada a las utilidades actuales, no corresponderra a Id depr~ 

ciación adecuada. 

Igualmente, un aumento en las cifras mostradas en las ven 

tas puede no corresponder a un nGmero mayor de unidades vendidas, tal -

incremento, bien podría deberse a un aumento del precio de venta que -­

puede o no haberse mantenido al mismo ritmo de aumento que los costos.­

Por consiguiente, pueden inducir a error las conclusiones basadas en un 

an&lisis inadecuado de los datos que se comparan, si no se toma conoci­

miento de este hecho. 

J. Los estados financieros muestran importes monetarios exa.E_ 

tos, lo cual da una apariencia de exactitud y de valores deFinitivos, -

pero debe tomarse en cuenta que e 1 ba 1 anee genera 1, esta preparado con­

siderando que la empresa continuar& operando. El activo fijo se regis­

tr-ar6 a su valor histcSrico y se hace una provisicSn por la cantidad que­

ya se carg6 contra utilidades en el estado de resultados (depreciaci6n­

acU11tulada). las cifras no reflejan, por regla general, ni la cantidad­

en que pudiera ser vendido el activo fijo, ni la cantidad que tendría -
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que gastarse para reemplazarlo. 

4. Los estados financieros no reflejan muchos factores que -

afectan 1 a con di ci 6n fi n<1nci era, porque estos no pueden expresarse en -

dinero, tales como las fuentes y las promesas o compromisos de materia­

prima, rnercancfas y suministros, la reputaci6n y prestigio de la compa­

ñra ante el público, lealtad y eficiencia de sus empleados, los activos 

y pasivos contingentes, generalmente no suelen expresarse en t'rminos -

monetarios. 

En la medí da en que estas consideraciones se tomen en - -

cuenta, al momento de realizar un an61isis de estados financieros, la -

i nfo rmac i 6n que proporcionen será de m6x i ma ut i 1 i dad para determinar 

las directrices a seguir en el desarrollo de 1 a organizaci6n. 

l. l. 6 QU 1 EN LOS FORMULA, A Ql.11 EN P ERTEN EC EN Y A QU 1 EN LE 1 NTER ESAN 
LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los funcionarios de la arininistraci6n de l<1 empresa a trav's:_ 

de _su departamento de contabi 1 i dad, son 1 os encargados de 1 a e 1 abora- -

ción de los estados financieros y fas notas relativas a los mismos, por 

consiguiente, son propiedad única y exclusiva de la ccmpañra y cual- -­

quier modificac~ón debe contar con su aprobaci6n. 

la gerencia es responsable de que se apliquen principios de -

contabilidad sanos, que se adopte un sistema adecuado de cuentas y un -

efectivo sistema de control interno para la seguridad de sus activos y 

que ayude a 1 a e 1 aboraci ón de estados financieros correctos, pues cons-
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tituyen la expresi6n de la situaci6n ec9n6mica de la empresa; su uti li­

dad en cuanto a su contenido y en cuanto a su oportunidad también corre 

a cargo de la empresa. 

El intéres inmediato sobre la información proporcionada por -

los estados financieros, lo tiene la administraci6n de la empresa por -

ser la encargada del manejo, control y vigilancia de los recursos con -

que cuenta la compañía, pero no sólo el objetivo de los estados finan-­

cieros se 1 imita al contexto organizacional de la entidad, si no que - -

existe una gran diversidad de intereses de terceras personas en rela- -

ci6n a la información que les proporcionan dichos estados, entre el los­

generalmente tenemos a los proveedores, acreedores, accionistas, traba­

jadores, 9Óbi erno, dimaras y fundamental mente todas aque 11 as personas -

actuales y potenciales que tuvieren que basar sus decisiones en la in-­

formaci6n financiera. 
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CAPITULO 2 

2.1.0 ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

2.1.1 FUNDAMENTO LEGAL 

La legislaci6n mercanti 1 mexicana, reconoce como soci~ 

dad mercanti 1, a aquel la que se constituye estructurándose y organizán­

dose en cualquiera de los tipos señalados y detallados por la Ley Gene­

ral de Sociedades Mercanti-!es, estableciendo en su artrculo lQ las si--

9uientes clases de sociedades: 

1 • Sociedad en nombre colectivo 

11 • Sociedad en comandita simple 

1 11 • Sociedad de responsabi 1 i dad 1 imitada 

IV. Sociedad an6n i ma 

v. Sociedad en comandita por acciones 

VI. Sociedad cooperativa 

La definici6n que de la Ley de estas sociedades es el-

sigui ente: 

1. Sociedad en nombre colectivo. "Es aquel la que­

existe bajo una raz6n social y en la que todos los socios responden, de 

modo subsidiario, ilimitada y solidariamente de las obligaciones socia­

les~. (Art. 25 de L,G.S.M.). 

11. Sociedad en comandita simple. "Es la que exis­

te bajo una raz6n social y se compone de uno o varios socios comandita­

dos que responden, de manera subsidiaria, ilimitada o solidariamente, -

da las obligaciones sociales, y de uno o varios comanditarica que 6nic~ 
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mente est&n obligados al pago de sus aportacionesª. (Art. 51 de L.G.S~ 

M •). 

fil. Sociedad de responsabilidíld limitada. "Es fa -

que se consti~u,·e entre socios que solamente est~n obligados al pago de 

sus aportac i ores, si 11 que 1 as partes socia 1 es puedan estar representa-­

das por títulos negociables a la orden o al portador, pues s61o serán -

cedibles en los casos y con los requisitos que establece la presente -­

ley". (,\,.t. )S de L.G.S.M.). 

IV. Sociedad an6nima. "Es la que existe bajo una -

denorninaci6n y se compone exclusivamente de socios cuya obl igaci6n se -

limita al pago de sus acciones". (Art. 87 de L.G.S.M.). 

V. Sociedad en comandita por acciones. "Es fa que 

se compone de uno o varios socios comanditados que responden de manera­

subsidi aria, ilimitada y solidariamente, de las obligaciones sociales,­

Y <le uno o varios comanditarios que 6nicamente están obf igados al pago­

de sus acciones'', (Ar•t, 207 de L.G.S.M,). 

VI. Sociedad cooperativa, "Son sociedades coopera­

tivas aquel las que reunan las siguientes condiciones: 

l. Estar integradas por individuos de la cla­

se trabajadora que aporten a la sociedad su trabajo personal cuando se­

trate de cooperativas de productores; o se aprovisionen a trav's de la­

sociedad o utilicen los servicios que 'sta distribuye cuando se trate -

de cooperativas de consumidores. 

2. Funcionar sobre principios de igualdad en­

derechos y obligaciones de sus miembros. 
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3. Funcionar con nGmero'variable de socios --

nunca inferior a diez. 

4. Tener capital variable y duraci6n indefinl 

da. 

5. Conceder a cada socio un solo voto. 

6. No perseguir fjr.es de lucro. 

·7, Procurar el mejoramiento social y econ6mi­

co de sus asociados mediante la acci6n conjunta de éstos en una obra C,2 

lectiva. 

8. Repartir sus rendimientos a prorrata entre 

los socios en raz6n del tiempo trabajado por cada uno, si se trata de -

cooperativas de producci6n; y de acuerdo con el monto de operaciones -­

realizadas con la sociedad en las de consumo". (Art. 12 de L.G.S.C,). 

Una vez establecidos los conceptos inclurdos en la Ley 

General de Sociedades Mercantiles de cada una de ias sociedades que re­

conoce, nos referimos al estudio de la sociedad mercanti 1 denominada -­

"Sociedad AncSnima", la cual por su estructura jurrdica es la mb id&nea 

en la formacicSn de empresas que deciden llevar al cabo 1 a consol idaci6n 

de sus estados financieros, sin dejar de reconocer otro tipo de socied! 

des, tanto mercantiles cotno clvi les, que en un momento dado pueden inv2 

lucrarse en dicha conaolidaci6n. 

La ley General de Sociedade.s Mercantiles, en su artrc_!! 

lo 89 establece ciertos requisitos respecto a este tipo de sociedades,­

)' que son: 

1. Que existan cinco socios como mrnimo y que cada -
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uno de el los suscriba una acci6n por lo menos. 

2. Que el capital social no ~ea menor de veinticinco 

mi 1 pesos ~ que est' fntegramente suscrito. 

J, Que se exhiba en dinero efectivo, cuando menos, -

el veinte por ciento del valor de cada accl6n pagadera en numerario. 

4, Que se exhiba rntegramer~e el valor de cada acci6n 

que haya de pagarse, en todo o en parte, con bienes distintos del numer~ 

· rf o. 

Desde el punto de vista mercanti 1, acci6n es una de las 

partes en que se divide el capital social de la sociedad an6nima. Estas 

acciones serán de igual valor y conferiran iguales derechos a sus posee­

dores. 

las acciones se clasifican en: 

Acciones al Portador. En este tipo de acciones el nom 

bre del accionista no figura en el título correspondiente, su cesión se­

hace por la simple entrega del tftulo. las sociedades anónimas s61o po­

dr6n expedir acciones al portador, cuando así lo estipule la escritura -

social y est'n íntegramente pagadas. 

Acciones Nominativas. Son las que se expiden a favor­

de determinadas personas y en las cuales aparece consignado el nombre de 

ella ~n el cftul~ respectivo. Cualquier sociedad an6nima puede emitir~ 

accio."'es nominativas pero es forzoso expedirlas en los siguientes casos: 

1, Cuando no esten íntegramente pagadas las acciones. 

2, Cuando se trate de sociedades an6nimas que funcio-
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nen bajo el régimen de capital variable. 

3. Cuando la Secretaría de Relaciones Exteriores lo-

exija. 

En cuanto a las acciones al portador, desaparecieron -

a partir de 1983 de conformidad con la Ley que establece y reforma di-­

versas disposiciones de carácter mercantil, publicada en el Diario Ofi­

cial del 30 de diciembre de 1982, debiendo ser a partir del 12 de enero 

de 1983 solamente acciones nominativas. 

Atendiendo a los derechos que se les confiere en di--­

chas acciones se clasifican en: 

l. Acciones Ordinarias. Tambi'n se les conoce con -

el nombre de acciones comunes y son aquellas que de acuerdo con el acta 

constitutiva, no tienen calificaci6n o preferencia alguna; se les consl 

dera con derecho en las asambleas ordinarias y extraordinarias, además­

intervienen en todos los actos admini~trativos de la empresa emisora; -

sin embargo, en cuanto al pago de dividendos en su caso s61o tendr&n d5!. 

recho a ellos después de que se hayan cubierto el pago de dividendos 

por las acciones preferentes. 

2. Acciones Preferentes. Llamadas tambi~n acciones­

de goce. Est.e tipo de acciones se diferencfa de las ordinarias debido­

ª que gozan de ciertos privilegios o derechos sobre las demás que inte-~ 

gran el capital social. Se caracterizan por el voto limitado asf como­

por el privilegio preferente y acumulativo, que deberá ser liquidadoª!!. 

tes que el dividendo de las acciones comunes. 

Estas acciones s61o tendrán voto en las asambleas 
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general es extraordinarias cuando estas se refieran a 1 os sigui entes PU!!, 

tos: 

a). Pr6rro9a de la duraci6n de la sociedad. 

b). Cambio de nacionalidad. 

c). Transformación y fusi6n con otra sociedad. 
(Art. 182 de la L.G.S.M.). 

Otra de las caracterfsticas que tienen las accio­

nes preferentes es el dividendo acumulativo, o sea que, en los años en­

que haya pérdida, no se pagará dividendo a las acciones preferentes, p~ 

ro en 1 os años subsecuentes en que haya ut i 1 i dades que cubran 1 as pérdl 

das anteriores, se liquidarán los dividendos a las acciones preferentes 

no s61o por los ejercicios en que haya habido esas uti f idades, sino por 

los ejercicios en que hayan habido pérdida. 

A continuaci6n se enunciarán aquel los términos 

que intervienen en la consolidaci6n de estados fina~cieros, a fin de in 

forMar y esclarecer sus significados que nos da el Boletín 8-8 del lns­

titu~o Mexicano de Contadores P6blicos, A. C. 

a). Compañía Tenedora. Es la empresa propieta­

ria del 25% o m§s de las acciones ordinarias de otra empresa. 

b). Compañía Controladora. Es la que ejerce un 

control di recto o indirecto en la administraci6n de otra u otras empre­

sas, a través de una posesi6n mayor del 50% de su capital social en - -

acci~nes comunes. 

c). Subsidiaria. Es aquel la empresa cuya mayo-

rfa de acciones ordinarias (m&s del 50%) es propiedad de otra empresa. 
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d). Asociada. Es una compañía de la cual otra­

empresa es propietaria de no menos del 25% y no más del 50% de las - -­

acciones ordinarias en circulaci6n, es decir, es una compañía en la que 

se invierte sin ser subsidiaria. 

e). Afiliada. Son aquellas compañías que sin -

tener inversiones de importancia entre sí, tienen accionistas comunes. 

f), Interés minoritario, Es la parte del capi­

tal social de la subsidiaria, en poder de accionistas ajenos a la comp.!!_ 

ñfa controladora. 

2.1.2 ANTECEDENTES 

El desarrollo comercial que en ocasiones alcanzan las­

empresas o por la necesidad de ayuda mutua, propician la combinación de 

diversas organizaciones, con la finalidad primordial de obtener benefi­

cios recíprocos. 

Las primeras noticias que se.tienen dentro de la hist.2 

rfa sobre la combinaci6n de empresas como antecedente de la consolida-­

ci6n de estados financieros, data del siglo XIV en Europa, principalme.!}. 

te en Alemania e Italia, donde un cambio en las relaciones políticas -­

propici6 un amplio desarrollo en las actividades comerciales e indus- -

triales en esta re9i6n1 lo cual indujo entre otras cosas, a la forma- -

ci6n de agrupaciones de negocios cuyo objetivo era el de obtener benefl 

cios, tanto en el aspecto econ6mico como en el social y poi ítico. 

Las primeras presentaciones como estados financieros -

consolidados se registran en los Estados Unidos de Norteamerica, en los 
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anos de 1890 a 1910, debido a su gran desarrollo industrial. 

En México, el empleo de los estados financieros conso-

1 i dados, puede decirse que es muy reciente, debido primordialmente al -

lento desarrollo econ6mico a nivel de la gran empresa; es por esto que­

no fue hasta la década de los 60's cuando toma cierta fuerza la preparE_ 

ci6n de dichos estados, en virtud del n6mero cnda vez mayor de empresas 

de grupo que ven la necesidad de una informbci6n financiera más comple­

ta. 

Ahora bien, la combinación de empresas se puede defi-­

nir como la concentraci6n o uni6n de dos o m&s sociedades bajo una di-­

recci 6n comdn, con la finalidad de cumplir lo mejor posible con el obj~ 

tivo para el que fueron creadas, en formas que pueden ir desde una fu-­

si6n o una adquiéici6n ya sea total o con participaci6n en el capital -

contable de otra sociedad. 

Una sociedad puede desarrollarse en forma individual o 

bien por medio de la combinaci6n de sociedades, En forma individual -­

puede lograr su crecimiento por medio del aumento en el n6mero de trab~ 

jadores, el empleo de maquinaria moderna que permita la especializaci6n 

de las funciones que desempeRa cada uno de los departamen~os, etc. 

Si se observa el gran aumento de sociedades anónimas 

combinadas en comparaci6n con la formaci6n de empresas individuales, se 

puede 1 legar a la conclusión que existe un mayor desarrollo de las so­

ciedades an6n i mas combinadas, debido a 1 as ventajas que reportan estas. 

La combinacicSn de sociedades se puede anal izar desde -

vari~s puntos de vista. 
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l. Desde el punto de vista econ6mico. 

2, Desde el punto de vista legal, 

3, Desde el punto de vista de dominio y control. 

4, Desde el punto de vista financiero. 

1. Desde el punto de vista econ6mico tenemos --

que se clasifican en: 

a). Combinaciones verticales, Son las em­

presas que se agrupan para constituir diferentes partes del proceso pr~ 

ductivo, corno pueden ser desde la fabricaci6n del producto, su distrib.!:!. 

ci6n y su entrega al p6blico, 

El objeto de l·as combinaciones vertic.! 

les es el de tener un control de las diferentes fases del proceso de 

elaboraci6n de un producto y de la distribuci6n de los mismos con el 

fin de reducir el costo del producto mediante la eliminaci6n de las utl 

lidades que pudieran obtener los intermediarios o los propios abastece­

dores de materias primas. 

b). Combinaciones horizontales, Surge --

cuando una empresa adquiere o controla a otra que opera en el mismo me~ 

cado industrial o giro mercantil, vendiendo o produciendo artfculos si­

•i lares, su objetivo principal ea el de obtener el control del campo en 

que operan. Las causas por las cuales las empresas se agrupan en foraa 

horizontal pueden ser: 

- El deseo de estar cerca de un merca-

do en especl al. 

- En ocasiones, la ampliaci6n de una -

...,..esa demanda une mayor util i1aci6n de mano de obra, cuya escasez - -
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obliga a los accionistas a ampliar la empresa en aquellos lugares en -­

los cuales la oferta de trabajo sea mayor. 

- Por reducir la competencia por medio 

del control administrativo, financiero y de operaci6n. 

Entre las ventajas de una combinaci6n­

hori zontal se puede tener, la centralizaci6n de compras en grandes can­

tidades, la de los servicios de investigaci6n de publicidad, asr como -

la unificación de sistemas de contabilidad, producci6n o ventas, sin -­

embargo, la ventaja más importante en que permite establecer un control 

bastante amplio, es en la fijación de los precios, debido a que en esta 

clase de combinación se elimina la competencia. 

Un ejemplo claro de combinaci6n hori--

2ontal en nuestro país lo es la industria de la radio y la televisi6n,­

que tiende a la creaci6n de un monopolio absoluto que les permite la fl 

jaci6n de las tarifas por los servicios publicitarios que prestan. 

c). Combinación en conglomerado. Son el -

grupo de empresas que tienen muy poco en coman en cuanto a la produc- -

ci6n o al tipo de mercado. Surge de la combinación de sociedades dedi­

cadas a ramas de negocios no relacionados, que con esta operación espe­

ran diversificar el riesgo y el rendimiento. 

2. Desde el punto de vista legal, tenemos aqu~ 

1 las combinaciones que se realizan a trav's de medios patrimoniales, en 

las cuales se distingue en primer lugar a aquel las derivadas de una e~ 

quisici6n; entre estas encontramos combinaciones en las que las empre-­

sas pierden la personalidad jurrdica, como en el caso de ··la compra o de 
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la fusi6n, esta Gltima en nuestra legislaci6n se le denomina fusi6n por 

integraci6n o fusi6n pura y es aquel la fus16n en la cual desaparecen 

las sociedades, surgiendo una nueva. También encontramos en nuestra I~ 

gislac16n, la fusi6n por incorporaci6n que es aquel la en la cual desap,g_ 

recen una o más sociedades, sobreviviendo una de el las. 

J. Desde el punto de vista de dominio y con- -

trol. De la clasificaci6n de tipo legal antes mencionada y tomando dc­

ella, las figuras reales o uniones de hechos tenemos la siguiente clasj_ 

ficaci6n: 

a). Adquisici6n de participaciones. 

b), Creaci6n de nuevas entidades con fi--

nes de uni6n de empresas. 

Por lo que respecta a la adquisición de Pª.!: 

ticipaciones y a la creaci6n de nuevas entidades, con fines de uni6n de 

empresas, estas dan lugar a una gran variedad de formas de rlominio o con 

trol; estas formas de control pueden ir desde un simple control directo 

o indirecto, hasta estructuras m~s complicadas. 

En ambos casos, la empresa en la cual se -­

participa o la empresa creada, no pierde su personalidad jurídica y 

con$tituyen unidades independientes, así se puede ejercer control en las 

operaciones de dichas empresas, logrando clasificar dicho dominio o co_Q 

trol de la siguiente manera: 

a), Centro 1 di recto. En este tipo de co_Q 

tro!, una sociedad 1 lamada tenedora, matriz o controladora, participa -

en ~I capital contable de una subsidiaria o bien crea una nueva entidad 
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econ6m i ca 11 amada sucursa 1, Este tipo .de control se representa esquem.§. 

ticamente de In siguiente manera: 

Tenedora 
Matriz 

Controladora 

Subsi Ji ari il 
o 

Sucur•sa 1 

b). Control indirecto. En este tipo de -

dominio apilrece un elemento nuevo en la estructur·a del grupo, la socie­

dad "X" participa en el capital de "Y", la cual a su vez participa en -

la sociedad nz", como resultado de esto, la empresa "X" domina indirec­

tamente a la sociedad "Z", esquemáticamente se representa como sigue: 

e). Control recíproco. Este tipo de con­

trol se presenta cuando dos sociedades se invierten o se participan en­

el capital contable simult.§neamente, la sociedad "X" participa en el C.!'!, 

pita! de "Y", la cual a su vez par~icipa en n~n, 

0-.:-.. 0 
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d). Control circular. Este tipo de dcno-

minaci6n surge de la combinaci6n de tipo indirecto y de dominio recfprg 

co. En esta estr·uct:ur·a In sociedad "X" tiene inversi6n de sí misma en-

For1,-,a i ndi r-ccto. [squ<~mñtí cilmentc se representa como sigue: 

0 

¡~ 
e). Estructuras mC.ltiples. Cuando la es­

tructura de la combinaci6n de empr•esas se vuelve más compleja, surge lo 

que se conoce como estructuras m61tiples, las cuales, derivan su nombre 

por tener varios elementos. A partir de cuatro estratos y en adelante, 

las estructuras se van complicando pudiendo encontrar en la práctica -­

combinaciones de empresas estructuradas en m61tiples niveles o estratos. 
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4. Desde el punto de vista financiero. Se PU§ 

den clasificar como sigue: 

a). Fusión de sociedades. 

b), Por compra, que puede ser total o por 

mayoría de las acciones. 

c) • lntercambi o de acciones. 

d). Creaci6n de nLTevas sociedades. 

e)• Divisi6n de una sociedad. 

Parte de estas formas ya fueron anali­

zadas desde el punto de vista legal y econ6mico. 

a). Fusi6n de sociedades. Por medio­

de una fusi6n de dos o más sociedades que anteriormente eran entidades­

jurr di cas y econ6mi camente independientes, se unen desaparecí en do todas 

sus personalidades jurídicas, crelindose una nueva o bien subsiste una,­

desapareci endo las demás. 

La sociedad que se crea o subsis­

te, se hará cargo de todos 1 os activos y pasivos de 1 as otras empresas­

y para la reali zaci6n de esto, realizará pagos a los accionistas de las 

empresas fusionantes en efectivo, en acciones de la nueva sociedad o en 

ambas Formas. 

b), Por compra. Esta forma de lograr 

1 a e:ombi naci 6n, es 11 evada a cabo por 1 a sociedad adquiriente me di ante­

! a adquisici6n del total de acciones de una sociedad, o bien la mayoría 

de .,,.ij las a cambio de efectivo. 

Para esta, la sociedad adquirien-
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te podrá uti fizar sus propios recursos, o bien, pueden optar por finan­

ciar está adquisici6n mediante un cr~dito bancario, una emisi6n de ac-­

ciones o de obligaciones. 

En el caso de la compra total, la 

sociedad adquirida desaparece para pasar a formar parte de la adquirie!J. 

te, ene( caso de adquisici6n de la mayorfu de acciones, la sociedad de 

1 a cual se obtuvieron 1 as acciones, se mantiene jurf di camente i ndepen-­

di ente de la adquirente aunque este bajo el control de esta. 

c}. Por intercambio de acciones. Es­

ta combi naci 6n se real i zarra mediante 1 a entrega de acciones de una so­

ciedad y la otra a,su vez entregar§ acciones a la primera, real izando -

esta un aumento en el capital social. 

d). Creación de nuevas sociedades. 

En e 1 caso de 1 a ct•eaci 6n de una sociedad, 1 a soc i edad que crea puede -

guardar para al la la mayoría de las a~~ciones, con el objeto de mantener 

el control sobre las operaciones de la sociedad· y el resto podrra ser -

colocado entre el pGblico inversionista. 

e), Divisi6n de una sociedad, Puede-

ser llevada de dos formas: 

- Oivisi6n total de una sociedad-

en varias. 

- Oivisi6n de una parte de ella -

en una o más sociedades. 

En el ~aso de que la divisi'n sea 
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total, la sociedad cambiaría a los accionistas las acciones de la anti­

gÜa organización por acciones de las nuevas sociedades. 

Si 1 a sociedad forma una nueva em 

presa con partes del activo que posee, podrá cambi~r parte de las anti­

güas acciones a los accionistas, por acciones de la nueva empresa (dis­

minuyendo el capital social) o bien, la distribuci6n de acciones es he­

cha por la sociedad original a sus accionistas sin ningGn cambio de ac-

ciones. 

2.1.3 CONCEPTO Y OBJETIVO 

Para precisar lo que son los estados financieros consQ 

1 idados, se mencionan algunas definiciones hechas con anterioridad en -

trabajos sobre el tema, asf como los nombres de sus autores. Los asta­

dos financieros consolidados son definidos como sigue: 

El Boletín B-8 de Principios de Contabilidad "Estados­

Financieros Consolidados, Combinados y Val uaci6n de Inversiones Perma-­

nentes", nos di ce al respecto "Los estados financieros conso 1 i dados son 

aquél los que presentan la situaci6n financiera y resultad~s de opera- -

ci6n de una entidad integrada por la compaRía tenedora y sus subsidia-­

ri as (independientemente de sus personal i dades jurídicas) y se formu,I an 

sustituyendo la inversión en acciones de compaiHas subsidiarias de la -

tenedora con los activos y pasivos de aqu~l las y eliminando los saldos­

>' 1 as operaciones efectuadas entre 1 as distintas compalHas, asr como --

1 as utilidades no realizadas por fa entidad", (Instituto Mexicano de -
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Contadores Ptíblicos, A. C.). 

E.1 Boletrn de la Comisi6n de Normas Internacionales de 

Contabilidad No. 3 "Estados Financieros Consolidados", nos dice: Esta­

dos financieros consolidados son los que presentan los activos, pasivos, 

cuentas de los accionistas, ingresos y gastos de una compañra matríz y 

de sus subsi di ari as como 1 os de una so 1 a empresa", 

El Manual del Contad~r de W. A. Patton, se menciona: -

"Balance consolidado es algo más que un cuadro de·· 1a estructura finan-­

ciera de una sola empresa. Un cuadro de la combinaci6n de los activos­

y pasivos de un grupo de establecimientos, que se hace sin tomar en co,!! 

sideraci6n las diferencias que la ley y los negocios tienen para disti,!! 

guir un establecimiento de otro, su objeto es mostrar los activos y pa­

sivos de los establecimientos que estan relacionados por un propieta-­

rio comtín, como si apareciera en el mayor de una sola organizaci6n le-­

gal y como sino existiera diferencia respecto a las divisiones separa-­

das de la operaci6n". 

Por tíltimo, el libro "Estados financieros consolidados 

y m'todo de participaci6nH de la Escuela Superior de Comercio y Admini~ 

traci6n del lnsti~uto Politécnico Nacional nos dice: "Los estados fi-­

nancieros consolidados son documentos que muestran la situaci6n finan-­

ciar• y los resultados de operaci6n de un grupo de e~presas interrela-­

cion•d•s µor la propiedad de sus acciones, y que consideradas desde un­

punto de vista econ6mico, forman todas una sola organizaci6n que opere­

b•jo un control comGn; por tanto, este tipo de estados no muestra la P9, 
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sici6n financiera ni los resultados de operaci6n de una empresa en par­

ticular, ni tampoco los de una entidad legal concreta, sino los de un -

grupo de empresas que integran una unidad econ6mica". 

De las definiciones anteriores se observan las sigui e~ 

tes caracterrsticas comunes, sobre la consolidaci6n de los estados fi-­

nancieros: 

1. Son documentos que muestran 1 a posi ci 6n fj nanci era 

y resultados de operacicSn de un grupo de empresas. 

2. Estas empresas son jurfdicamente independientes en 

tre sr, su unión es de hecho. 

3. En estas empresaa se observa el predominio de una­

de el las, basado en la posesi6n de las acciones de las subsidiarias o -

asociadas. 

4. La 61tima caracterrstica se refiere a la forma en 

que se elaboran los estados financieros consolidados. 

En t~rminos generales consiste en la sustitución de la 

inversi6n en acciones de la controladora con los activos y pasivos de -

las subsidiarias, eliminándose las operaciones realizadas entre las di~ 

tintas cornpaílFas. 

Respecto al objetivo de los estados financieros conso-

1 i dados, el lnsti tuto Americano de Contadores Ptibl; coa, nos di ce: "El­

propÓsi to de los estados financieros consolidados, es el de presentar -

principalmente para el beneficio de los accionistas y acreedores de la 

comp.affTa tenedora, la situaci6n financiera y los resultados de opera- -
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ci6n'de ·la compañra tenedora y sus subsidiarias esencialmente como si -

el grupo fuera una so 1 a compañ ra con una o mlis sucursa 1 es o di visiones". 

"Existe la presunci6n de que los estados financieros -

consolidados tienen mayor significado que los estados financieros indi-

viduales y que son normalmente necesarios para una presentaci6n razona-

ble cuando una de las compañras del grupo tiene directa o indirectamen-

te el control financiero de las otras compañras". 

En la definici6n anterior, se nos indica con marcado -

enfásis, que el objeto de presentar los estados financieros consolida--

dos es e 1 de informar a I as personas que -ti e nen i ntéres en 1 as empresas 

del grupo, la situación general del mismo, indicandose que es de mayor-

utilidad un estado financiero consolidado que los estados financieros -

individuales; en efecto, cuando los estados financieros de una compañra 

tenedora y de sus subsidiarias se presentan por separado, no presentan-

una adecuada informaci6n para los lectores interesados en ellos, I l~ma.u 

se accionistas, adninistradores, acreedores y terceros en general, ya -

que a el los les interesa conocer la situaci6n financiera y los resulta-

dos de operaci&n de la compañía tenedora y sus subsidiarias esencialmen 

te, como si el grupo fuera un solo ente econ6mico y no en forma aisla--

.,1 
,:·:i 
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da, es por esto que la preparaci6n de los estados financieros consolid,2 

dos es de capital importancia en el mundo de los inversionistas, ya que 

estos documentos son fuente de informaci6n contable y financiera de es­

te tipo de empresas, 

La uti 1 idad de la informaci6n que muestra un estado fl 

nanciero consolidado i-especto de la actuaci6n de los adninistradores, -

es la de que a trávcs de el los se 1 lega a conocer el resultado de su -­

gesti6n al frente de la agrupaci6n, ya que son estos los encargados de­

dictar las políticas generales del conjunto de empresas, pudiendo en su 

oportunidad corregir los posibles errores y desviaciones que se 1 leguen 

a detectar a tr~ves de los estados financieros consolidados, 
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2.1.4 COMPA~IAS Y ESTADOS FINANCIEROS QUE DEBEN CONSOLIDARSE 

Como ya se vió, los estados financieros consolidados -

son el efecto de agrupar en uno solo varios estados financieros de dif~ 

rentes compañías, sin embargo, no es posible limitar en una lista y de­

una manera rígida a las compañías que debieran consolidarse ya que se -

debe tener en cuenta las diversas situaciones particulares propias del­

grupo por consolidar, aun así, se puede decir que hay tres casos princl 

pales en los que se da la consolidación de estados financieros y que --

son: 

l. En las contabi lldades departamentales o de sucur-

sales. 

2. En los casos de fusión de dos o más empresas. 

3. En las compañías controladoras o tenedoras y sus-

subsidiarias. 

Durante el presente trabajo, nos ~eferiremos exclusiv!!. 

mente al ~ltimo caso, es decir a la consolidaci6n de estados financie-­

ros en las controladoras o tenedoras. 

En términos generales, deben presentarse estados fina,n 

cieros consolidados si una compaffía es propietaria (por sí o a trav's -

de sus subsidiarias) de mSs del 50% de las acciones ordinarias de otra­

compeftía, o sea, aquellas sobre las que se ~jerce el control directo o 

indirecto. 

las opiniones de la Comisidn de Principios de Contabi­

lidad, 8SÍ COlllO fos doctos en fa materia, coinciden en Seffalar que por-
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regla general todas las subsidiarias que integran la entidad deben con­

solidarse, pero no dejan de reconocer que en vista de que la informa- -

ci6n que muestren los estados financieros ~ebe ser relevante, existen -

situaciones en las cuales se justifica la exclusión de una o varias su2 

si diarias en la formulaci6n d~ estados financieros consolidados, sin e!!!_ 

bargo, ca<la situaci6n particular debe estudiarse minuciosamente para -­

justificar su exclusi 6n. Tales excepciones son las siguientes: 

a), Subsidiarias domici 1 iadas en el extranjero, en -

donde existan controles de cambios, restricciones para la remisión de -

utilidades o incertidumbre sobre I~ estabilidad monetaria. 

b). Subsid~arias dedicadas a actividades distintas -

a la de la controlade>ra o al resto del grupo, que ne> permitan una inte.r. 

pretaci6n correcta de los estados financi.eros consolidados, tales como­

subsidiarias instituciones de cr~dito, seguros y fianzas. 

c), Subsidiarias on las que el control sólo sea tem­

poral, debido a que su inclusi6n en la consol idaci6n distorsionaría las 

cifras de un período a otro, o cuando la compañía tenedora sea el prin­

cipal acreedor de la subsidiaria y por ese hecho haya adquirido lama-­

yoría de las acciones. 

d). Subsidiarias sobre las cuales no se tenga el coil 

trol adninistrativo por encontrarse en quiebra o suspensi6n de pagos, 

e). Subsidiarias que se encuentren en alguna situa-­

ci6n especia!, como perfodo dé reorganizaci6n o inicio de operaciones. 

f), Cuando en comparaci6n con el activo de la c0111pa-
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llía controladora el interés minoritario de la subsidiaria sea sustan- -

cial, también es conveniente excluirla de la consolidaci6n. 

En los casos señalados con los incisos b, c, d, e y F, 

así como cuando no se posea el control de la empresa a través de una 

parte mayoritaria del capital social, siempre y cuando dicha empresa 

sea asociada, la inversi6n deberá ser valuada mediante el método de par:. 

ticipación. Por lo que respecta al caso mencionado en el punto a, la -

inversi6n deberá ser valuada al costo o a trav~s del método de partici­

paci6n, el menor. Estos métodos ser&n analizados posteriormente. 

2.1.5 REQUISITOS PREVIOS A LA CONSOLIDACION. 

Para elaborar los estados Financieros consolidados, -­

los estados financieros individuales de la controladora y sus subsidia­

rias deberán reunir ciertos requisitos previos, de los cuales algunos -

son transcritos del Boletín B-8 de la Comisi6n de Principios de Contabl 

lidad del Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, A. C. 

l. "Los estados financieros individualeP que se uti­

licen para formular los estados Financieros consolidados, deben ser pr~ 

parados a una misma fecha o con una diferencia que no exceda de tres m~ 

ses de la fecha de los estados financieros consolidados. Dichos esta-­

dos individuales teinbi~n deben cubrir un ml111110 perrodo, e~cepto en los­

c••o• en qUe lea acciones de una o más compallraa del grupo hubieran si­

do adquiridas o vendidas durante el perfodo, situaci6n en la cual s.Slo­

deben consolidarse en ese perrodo las cuentas de resultados de las nue-
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vas subsidiarias a partir de la fecha en que adquirieron ese car66fer,­

o en el caso de ser vendidas las cuentas de resultados hasta la fecha -

en que se llev6 a cabo la venta". 

En estos casos es necesario informar por medio -

de notas, el efecto que hubieran producido los sucesos presentados en-­

tre las diferentes fechas y que afecten la situaci6n financiera o los -

resultados de operaci6n de los estados financieros consolidados. 

2, Llevar a cabo un estudio preliminar de las subsi­

diarias cuyos estados financieros habrán de consolidarse, con el prop6-

slto de conocer la naturaleza de las mismas. 

3. llni formar los catálogos de cuentas en caso de ser 

posible, tanto de la controladora como de sus subsidiarias, para asf 

agrupar conceptos similares y facilitar el proceso de consol idaci6n. 

4. Conciliar las cuentas corrientes y/o recíprocas 

entre las diversas compafiías del grupo, por lo que cualquier error u -­

omisi6n en los 1 ibros y registros de contabi 1 idad de esas compañías de­

berá corregirse previamente a la consolidaci6n, lo mismo que las irreg~ 

larjdades que puedan descubrirse al preparar los estados financieros -­

consolidados. 

5. Procurar que los estados financieros individuales 

sean dictaminados, con objeto de tener una mayor seguridad sobre las el 
fras que se estan presentando en esos estados fj nanci eros, ya que de 

otra manera la informac16n proporcionada por ellos (y consec~entement~­

por los estados financieros consolidados), no tendrfa una aceptaci6n --
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mtis firme. 

6, Par~ que los estados financieros consolidados pr~ 

senten la situaci6n financiera de la entidad, es necesario que haya una 

apl icaci6n uniforme en los principios de contabi 1 idad. El Instituto M~ 

xicano de Contadores P6blicos, A. C., explica en su bofetrn relativo a­

la consolidaci6n lo siguiente: 

"Para que los ~stados financieros consolidados 

presenten la situaci6n financiera y los resultados de operaci6n como si 

la entidad fuera una sola compañía, la empresa tenedora y süs subsidia­

rias deben observar que la aplicaci6n de los principios de contabilidad 

sea uniforme cuando las circunstancias sean similares, Por ejemplo, t~ 

das las compafiías dedicadas a la Fabricaci6n de un mismo producto deben 

utilizar el mismo método de valuaci6n de inventarios''. 

A continuaci6n se enunciarán algunos de los prin­

ciplos de contabilidad generalmente aceptados, que circunscriben y fun­

damentan directamente la preparaci6n de estados financieros consolida-­

dos. Estos principios fueron transcritos d~l Bcletín A-1 Esquema de la 

teorra B&sica de la Contabilidad Financiera~ Comisi6n de Principios de­

Contabi lidad del Instituto Mexicano de Contadores P6blicos, A. C. 

a). Entidad, "La actividad econ6mica es real i­

zada por entidades identificables, las que constituyen combinaciones de 

recursos humanos, recursos natul"ales y capitni, coordinados poi" una 

autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecuci6n de fines ec~ 

n6micos. 
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A la contabilidad le interesa identificar -

el centro de decisiones que persigue fines econ6micos particulares y -­

que es independiente de otras entidades. Se uti fizan para identificar­

una entidad dos c1'i teri os: (1) conjunto de recursos destinados a sati2_ 

facer alguna necesidad social con estructura y operaci6n propios, y (2) 

centro de decisiones independiente con respecto al logro defines espe­

cíficos, es decir, a la satisfacci6n de una necesidad social. Por tan­

to, la personalidad de un negocio es independiente de la de sus accio-­

nistas o propietarios y en sus estados Financieros sólo deben incluirse 

los bienes, valores, derechos y obligaciones de este ente econdmico in­

dependiente. La entidad puede ser una persona física, una persona mo-­

ral o una combinaci6n de varias de el las", 

A este respecto, el Boletín S-8 de la Comi-

si6n de Principios de Contabi 1 idad nos dice: "La necesidad de identifj_ 

car el centro de decisiones que persigue fines econ6micos particulares­

Y que es independiente de otras entidades, así como las relaciones en-­

tre una compaftía tenedora y sus subsidiarias, hace que el conocimiento­

de estas relaciones y sus efectos sea de primordial interés, en m.<iteria 

de información Financiera, principalmente para los accionistas y acree­

d-Ores de la compañía tenedora". 

La situaci6n financiera y los resultados de 

o~eraci6n de la entidad no pueden ser conocidos a través de cada una de 

l~s empresos individuales, sino que es el producto de la informaci&n r~ 

lativa a las relaciones especiales entre el las, En el Boletín A-2 se -

menciona Al respect~ lo siguiente: 
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"Las entidades consolidadas integran una -­

unidad econ6mlca y están constitufdas por dos o mfis entidades jurfdicas, 

que desarrollan actividades econ6micas y ejercen sus derechos y respon­

den de sus obligaciones en forma individual; por lo tanto carecen de 

personalidad jurfdica propia y por razones de propiedad en capital y de 

facultad de tomar décisiones, deben incluir en sus estados financie-­

ros consolidados todos los derechos, obligaciones, patrimonio y result~ 

dos de operaci6n, de conformidad con los principios de contabi 1 idad - -

aplicables al respecto". 

En la relaci6n que guarda la compañfa con-­

troladora y sus subsidiarias, el centro de decisiones del grupo es pre­

cisamente la controladora, ya que al poseer ésta más del 50% de las ac­

ciones ordinarias, obtiene a trav~s del voto el control administrativo­

de las mismas; como resultado de esto, se cumplirA con el principio de­

la entidad si se preparan estados financieros consolidados. 

b), Realizaci6n. "La contabilidad cuantifica -

en tiirminos monetarios las operaciones que realiza una entidad con - -­

otros participantes en la actividad econ6mica y ciertos eventos econ6ml 

cosque la afectan, 

las operaciones y eventos econ6micos que la 

contebi lidad cuantifica se consideran por ella realizados: a) cuando­

ha efectuado transacciones con otros entes econdmicos, b) cuando han -

tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura de -

. recursos o de •uo fuentes o e) cuando han ocurrí do eventos econ6micos­

externos a la entidad o derivados de 1 as operaciones de ~ata y cuyo 

efecto pueda cuantificar se razonabl em·ente en tiirmi nos monetarios"; 
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Al 1 levar a cabo la el iminaci6n de las ope­

raciones celebradas entre las compañías del grupo, en la elaboraci6n de 

los estados financieros consolidados, se cumple con este principio, ya­

que las uti lidoJes o p6rdidas originadas por dichas operaciones no han­

sido realizadas con otros entes econ6micos, debido a que este grupo de­

compa~rns representa una sola entidad econ6mica. 

c). Perrodo contable. "La necesidad de conocer 

los resultados de operaci6n y la situaci6n financiera de la entidad, -­

que tiene una existencia continua, obliga a dividir su vida en perfodos 

convencionales, Las operaciones y eventos asr como sus efectos deriva­

dos, susceptibles de ser cuantificado.a, se identifican con el período -

en que ocurren; por tanto cualquier informaci6n contable debe indicar -

claramente el período a que se refiere. En t~rminos generales, los co~ 

tos y gastos deben identificarse con el ingreso que originaron, indepe!}, 

dientemente de la fecha en que s~ paguen". 

Este principio fue analizado en el punto 

~o. 1, s61o cabe agregar que en caso de que en la elaboraci6n de los e~ 

tados financieros consolidados, exfsta diferencia en las fechas de los­

estados financieros individuales (la cual no deberá exce~er de tres me­

ses), Ser§ necesario asegurarse de que en dicho período no existen va­

riaciones de importancia. que afecten los estados financieros consolida­

dos, ya que eso motivarra ~sientos de ajuste en la consol idaci6n, 

d). Valo~ hist6rico original, "Las transaccio­

nes y eventos econ6micos que 1.a contabilidad cuantifica se registranª!. 

g~n las cantidades de efectivo que se afecten o su equivalente o la es-
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timaci6n razonable que de el los se haga al momento en que se consideren 

realizados contablemente, estas cifras deberán ser modificadas en el c~ 

so de que ocurran eventos posteriores que les hagan perder su signific~ 

do, aplicando m~todos de ajuste en forma sistem&tica que preserven la -

imparcialidad y objetividad de la informaci6n contable. Si se aJustan­

las cifras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a t2 

dos los conceptos susceptibles de ser modificados que integran los est~ 

dos financieros, se considerar~ que no ha habido violaci6n de este pri~: 

cipio; sin embargo, esta situacj6n debe quedar debidamente aclarada en­

'ª informaci6n que se produzca", 

La aplicaci6n de este principio, respecto a 

los estados financieros consolidados se observará cuando se 1 leven a c~ 

bo ajustes en las cifras originales, por cambios en los niveles de pre­

cios; ~sta situaci6n se mostrará en los estados financieros de la con-­

troladora o de una o varias de las subsidiarias que integran el grupo,­

exigiendo por tanto, las mismas modificaciones a todas las demás compa­

ñías cuyos estados estén sujetos a consolidaci6n, 

.Empero, puede suceder de que por diversas -

razones 'no sea posible esta aplicaci6n y en consecuencia exista la obll 

gaci6n de explicar tanto las causas que originaron las variaciones en -

los estados financieros de alguna o algunas de las compaRras del grupo, 

c0tno los impedimentos presentados en las dem's compañras para la apli­

caci6n del mismo principio, asr como las repercusiones que tendrán es-­

tos hechos en loa estados financieros consolidados. Tales expl icacio-~ 

nea deber&n presentarse ainpliamente en notas aclaratorias. 
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e). Revelaci6n suficiente. "La informacic'in CO!!, 

table presentada en los estados financieros debe contener en forma cla­

ra y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de oper!! 

cidn y Ja situaci6n financiera de la ~ntidad", 

Apoyándose en el principio de la entidad, -

se considera que de no elaborar estados financieros consolidados en -

Jos casos en que debiera hacerse, se Faltar~ al mismo, ya que no se pr~ 

sentar6 la información contable necesaria para juzgar los resultados de 

operación y la situación financierá de la entidad económica. 

Las notas e informaci6n complementaria de-* 

Jos estados financieros consolidados, forman parte integrante de ~stos, 

en virtud de que su objeto es complementarlos, proporcionando a los 

usuarios informaci6n rn~s amplia acerca de los mismos, por Jo que se co_!l 

sidera de suma importancia formularlos y presentarlos, ya que de otra -

forma se est~r~ faltando a este principio por no mostrar "todo fo nece­

sario para ju:z:gar los resultados de operación y la situaci.Sn financiera 

de la entidad". 

f), Importancia relativa. "la información que-

aparece en los estados financieros debe mostrar los aspectos importan-­

tes de la entidad susceptibles de ser cuantificados en t~rminos moneta­

rios. Tanto para efectos de los datos que entran al sistema de inform.! 

ci6n contable como para la informaci6n resultante de su operaci6n, se -

debe equilibrar el detalle y multiplfcldad de los datos con los requisj_ 

tos de utilidad y finalidad de la informacicSn•, 

Cuando una o varias de las subsidiarias no..; 
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son incluidas en la consolidaci6n, por considerar que carecen de impor­

tancia en relaci6n con la compañra controladora u otra u otras subsidiE 

t•ias miembros de la entidad econ6mica, no se estará faltando a prlnci-­

pios de contabilidad, ya que en realidad se estará aplicando el de la -

importancia relativa. 

g). Consistencia. •Los usos de la informaci6n­

contabl e requieren que se sigan procedí mi entos de cuanti fi caci 6n que 

permanezcan en el tiempo. La informaci6n contable debe ser obtenida m~ 

di ante la aplicaci6n de los mismos principios y reglas particulares de­

cuantificaci 6n para, mediante la comparaci6n de los estados financieros 

de la entidad, conocer su evolución y, mediante la comparaci6n con estE 

dos de otras entidades econ6micas, conocer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte Ja compars. 

bi 1 idad de la informaci6n debe ser justificado y es necesario advertir­

lo cláramente en la informaci6n que se presenta, indicando el efecto -­

que dicho cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se aplica a 

la a9rupaci6n y presentaci6n de la información". 

Cuando en la preparaci6n de los estados fi­

nancieros de una entidad econ6m i ca se haya adoptado una po 1 rti ca, ta 1 -

que se ajuste a los principios de ccntabi lidad, deber& existir continul 

dad en su apllcaci6n; en caso contrario1 tendr• que hacerse notar dicho 

cC1111bi o, aar como sus efectos en 1 as cifras que muestren 1 os estados fi­

nancieros conso 1 i dados. 
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2,1.6 PROCEDIMIENTO DE CONSOLIDACION 

La importancia de la formulación de los estados finan­

cieros consolidados respecto a la secuencia de operaciones que deben -­

real izarse para 1 legar a ol los, reside en el hecho fundamental de que -

las compañras que intervienen en la consolidaci6n, forman un grupo de -

negociaciones relacionadas a trav6s de acciones representativas del ca­

pital social de una o varias de esas compañras y, cuya di recci6n se en­

cuentra en un centro de decisiones comGn a todas ellas. 

Para la preparaci6n y formulación de los estados fina~­

cieros consolidados, es necesario 1 levar a cabo una serie de pasos; sin 

pretender que estos pasos sean 1 imitativos de algunos otros que se de-­

bi cra realizar, a continuaci6n se presentan los que se consideran más -

importantes: 

l, Obtener los estados financieros individuales de -- · 

las compañías integrantes del grupo que habr5n de consolidarse. 

2, Elaborar la "hoja de distribuci6n" o de "clasifici! 

ci6nn, con el fin de unifoNnar conceptos si mi lares. 

3. Regí strar en una "hoja de t1•<lbajo de consolida- -­

ci 6n", 1 os estados financieros de 1 as compañ ras que habr4n de conso 1 i -­

darse. 

4, Registrar en la ~oja de trabajo de consolideci6n,­

los asientos de ajuste y eliminaci6n o los saldos de estos movimientos, 

S. Sumar horizontal y verticalmente las columnas de -
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la hoja de trabajo de consol idaci6n. 

6. Preparar Jos estad~s financieros consolidados. 

La elabol"aci6n de la "hoja de distribuci6n" o de "cla­

si fi caci 6n" se 11 eva a cabo, dt!bi do a que es frecuente encontl"ar di fe-­

renci as en la nomenclatura de los conceptos tanto en la controladora c2 

mo en las subsidiarias, situaci6n que dificultarfa su agrupaci6n, por -

lo que es necesario en estos casos preparar una hoja de distribuci6n, 

debiendo tener cuidado de distinguir con claridad.los conceptos de actj_ 

vo, pasivo, capital, superávit y resultados. A continuaci6n se presen­

ta un ejemplo ilustrativo de una hoja de distribuci6n. 
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S11IJos el 31 de Caja 
Cuentas diciembrD de 19 •• y 

---o~UdO;. .. ------A~~;;;a~;:-- banco• 

Caja $ 10,000 $ 10,000 
fondo de coj11 chi C1l s,ooo 5,000 
Bancos 250,000 2.10,000 
Oocuinentos por cobr'.11•, Clientes J00,000 
Oocu•cntos por cobr,11•, fnp hadoa 40,000 
CI ientes J50, 500 
Deudores por rontaa venciJa.s 170,000 
Artf cu 1 os manuf ac tur11<fos 200,000 
Maqui nariB 'I equipo 500,000 
EJi fiel os )' torre.nos 1,000,000 
Deprec i oci 6n acumu 1 aJa de •aqu i nari a J00,000 
Oeprcciaci6n acuMulada de edificios 150,000 
Caja de ..ihorroa de e111pleados 50,000 
Acreedores di versos 150,500 
Pro\'eedores JOO, J00 
Reserva 10901 45,000 
Uti 1 idad del ejorclcio 455,700 
~.tp i t.tl socinl l, 374,000 

T o t • 1 . " $ 2,825,500 s 2,825, 500 s 265,000 

Documentos 
por 

cobrar 

J00,000 
40,000 

$ 340,000 

H~IA rE OISTUIRllCl~S 

\[\ .: 1 fR4S CERR40~S) 

Dcudore• 
dl\'er:lClS 

1nvent.iri01 

350,50-0 
170,000 

$ 200.,000 

s20,soo $ 200,000 

Maqu inorto 
y 

equipo 

• 500,000 

500,000 

Deerac i ac i 6n ecumu l .:1d11.1 do 
Cuenta a Re!IP.r..,11 

Re~ul t..td1l8 c,,pitJt 
E Ji f ic jo11 -maQü TñO; r;-y--;a1 f iCT~i. .. por 

1eg.i1 
del 

Mt)~j.11 

pe19dr e.1crc tejo 

1,000,000 
• (J00,000) 

$ (150,000) 
s (SO,ooo) 

(150,SCO) 
(300 1 JOO) 

$ (45,000) 
(455,700) 

$ ( 1 1 374,00D) 

• 1,000,000 !_.(J00,000) $ (150,000) $ (500,soo) $ (45,000) $ (455,100) $ (1,374,0~(I) 
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En 1 a "hoja de trabajo de con so 1idaci6n" se resumen t2 

dos los datos que se derivan de la problematica de la consolidaci6n de­

estados financieros, ya que esta representa el enlace entre los estados 

financieros de cada una de las compañras que forman el grupo y los est~ 

dos financieros consolidados. 

En la práctica existen diversos tipos de hojas de tr~­

bajo de consol idac¡6n, debiendo uti 1 izarse el que mejor se adapte al -­

control de los datos agrupados, además de que debe estarse plenamente -

familiarizado con cada uno de los tipos existentes a fin de elegir el -

más conveniente. 

Entre los tipos más frec~entes tenemos los siguientes: 

Hoja de trabajo de consol idaci6n horizontal, que pue~e 

ser unltari a o múltiple. Unitaria porque se uti 1 iza una sola para agr~ 

par tanto los conceptos de balance como los de resultados y superávit,-. 

destinando dos columnas para cada una de las compañras a consol idor; --

.por deducción, será hoja de trabajo de consol idaci6n horizo~tal m61ti-­

ple, aquella en que para cada grupo de cuentas exista una hoja de trab~ 

jo d~ consolidaci6n independiente, esto es, que exista una hoja para -­

conceptos de balance general, otra para conceptos de resultados y otra­

para uti 1 idades acumuladas. 

Hoja de trabajo de consolidaci~n vertical unitaria o -

múltiple. Se formula en forma contraria a las anteriores, o sea que se 

agrupan las compañras que habr'n de consolidarse, Jos ajustes, las eli-

111inaciones y los saldos finales en forma vertical y en forma de colum-­

nas, las diversas cuentas o conceptos que integran los rubros de los e~ 
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tados financieros. Dentro de este grupo tambi~n se encuentran unita- -

rias y m61tiptes, esto es, grupos de cuentas de balance, resultados y -

superávit, en una sola, o bien para cada grupo de cuentas se destina -­

una hoja de trabajo de consolidaci6n. El empleo de esta hoja de traba­

jo de consol idaci6n es recomendable cuando en la consol idaci6n intervi~ 

ne un gran número de compañías. 

Como ejemplo ilustrativo de lo anterior, se muestran -

en las hojas posteriores, gráficas de dichas hojas de trabajo de conso­

lidaci6n de estados financieros, 

El aspecto m6s relevante dentro de la hoja de trabajo­

de consolidaci6n es, la el iminaci6n de las partidas recíprocas d~riva-­

das de operaciones 1 levadas a cabo entre compañías que integran el gru­

po acerca del cual habrán de prepararse los estados financieros consoll 

dados, ya que estos estados son el reflejo de la situaci6n financiera y 

los resultados de operaci6n de un grupo de compañías considerado como -

una sola entidad y, cualquier relación existente entre el las será como­

una relaci6n interdepartamental, por lo que no serra razonable que apa­

recieran en los mismos los saldos recfprocos,. sino exclusivamente los -

derechos y obligaciones adquiridos por la entidad con personas ffsicas­

o morales ajenas a la misma. 

Estas eliminaciones serAn de acuerdo a las diferentes­

operaciones que se lleven a cabo entre las compañías integrantes del -­

grupo, por lo que resulta difrcil enumerarles en forma limitativa,>'ª -

que estas depender•n tanto del tipo de compañras, como de la cantidad -

de operaciones diferentes efectuadas dentro del grupo. 
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! 
! CONCEPTO 

Estado de Resultados 

Ventas 

Costo de ventas 

Uti 1 idad bruta 

Gastos de operación 

Utilidad del ejercicio 

Activo 

Balance Generul 

Efectivo en caja y buncos. 

CI ientes 

Maquinaria y equipo (neto) 

lnversi6n en acciones 

S U M A S 

Pasivo y Capital Contable 

Proveedores 

Acreedores 

Capital social 

Utilidades acumuladas 

Uti 1 idad del ejercicio 

S U M A S 

COMPA~IAS "A", "B" Y "C" CONSOLIDADAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION Al 31 DE DICIEMBRE DE 19 ••• 

Estados Financieros 
COMPAÑ 1 A A COMPAN l·A B COMPAN IA C 

D ( H) D (H) D (H) 

En estas columnas se vacfan 
los saldos de resultados de 
las compañfas y de 'íos ba-­
lances generales. 

S U M A 
D (H) 

En esta C.2, 
lumna se -
rea 1 iz:a 1 a 
suma ae ·--
1 os ·esta-­
dos finan-

.ci eros de-
l as co•pa- '· 

:ñfas, con­
el objeto­
de verifi­
car la co­
rrecci 6n -
aritli,tica 
de las ci­
fras. 

Aiustes v Eliminaciones 
COMPAÑIA A COMPAÑIA B COMPARIA C 

O (H) D (H) D (H) 

En esta columna se registran -
los asientos de ajuste y elimi 
naci6n real izados en les cuen~ 
tas de cada compañía. Una co­
lumna o dos por compañfa. 

(Si la consolidaci6n es senci~ 
lla pueden utilizarse ~ada mSs 
2 colu•nas; una para el Debe y 
otra para el Haber). 

1 

' 

Esta forma se denomina Hoja de Trabajo de Consolidaci6n horizontal unitaria. 

Estados Fin. 
co NSO LI DA DO .__c_o_N_s_o ._L ;.;;ID,...,A._Do_s.._ 

D ( H) Debe Haber 

En esta co­
lumna se re 
gistran lo; 
asientos -­
que afectan 
a cuentas -
conso 1 ida-­
da s. 

Estas columnas 
registran los­
saldos de las­
cuentas de --
1 os estados fl 
nancieros é::on­
sol i dados. 
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Efectivo Cuentas 

COMPAÑIA CONTROLADORA Y SUBSIDIARIAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIOAC ION -
AL 31 DE DICIEMBRE DE 19 ••• 

en caja por Activo Depreciaci6n Otros Cuentas Capital Utilidades Utilidad 
~ONCEe_r_o __________ -t~__,v..._.b_a_n_c_o_s~ __ c_o_b_r_a_r..__ ___ 1_n_v_e_nt_.....ar__,_io.,__s ____ f_i'""'"'"o..._ __ __.a_c_u_m_u_l~a~d~a;;._ __ -:..:.Ac_t.;;.;..iv_o_s __ __.~__. ...... ..__ ____ s_o_c_i~a~l.__ __ ~a-cu_m~u;;;...;.;la;:;..;;.da_s;:;.... __ d_e~l~e:;.o.r.;·e~r~c-i~c-i~o~ 

Compañía ,\ 

Cor.:paiif a H 

Compañf a ~ 

Compaiif a X 

L'ompañfa Y 

Co1Wpañfa Z 

Suma 

~justes~ eliminaciones 

Compañfa A 

C011pañf'a B 

C011pañfa Z 

~011-;;,,1 idado 

Saldos consolidados 

Esta forma se denomina Hoja de Trabajo de ConsolídacilSn 
vertical unitaria 
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Dentro del capítulo tres y cuatro se trataran las eli­

minaciones m~s comunes e importantes que suelen presentarse en la cons2 

lidaci6n de estados financieros. 

2.1. 7 \IET01:'0S DE REGISTRO DE 1 ';VERSIONES PERMANENTES. 

Para poJer proporcionar una informaci6n completa en -­

los estados financieros de una compañía tenedora respecto a su inver- -

si6n en las acciones de las subsidiarias o asociadas, así como para cu!!! 

pi ir con los principios de contabi 1 idad, es necesario registrar y va-­

!uar correctamente las inversiones en acciones de la emisora en la com-

pañía controladora, Para 1 levar a cabo esto, existen dos m6todos para­

registrar y valuar las inversiones en acciones en la compañía controla­

dora que son el de costo y el de participaci6n, 

El m6todo de costo consiste en valuar las inversiones­

en acciones de la compañía en la que se invierte, a su costo de adquisl. 

ci6n. 

la cuenta en la que se registra la inversi6n en este -

m6todo se denomina "inversiories en acciones", el saldo de esta cuenta -

bajo este m6todo, ser.§ el valor del costo de adquisici6n, aument6ndolo­

por cualquier nueva inversi6n )'' disminuy&ndolo de cualquier venta o de 

divid!'!ndos repartidos que hu.biesen sido tomados de algéin super4vit exi,! 

ten~~ A IA fpcha de la comora de esas acciones. 

la raz6n de esto, o sea el cr~dito que debe hacerse a 

la cuenta de inversiones en acciones por los dividendos que reparta la 

subsidiaria, tomados del super&vit e1dstente al hacerse la inversi6n, -
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se basa en que si la compañía subsidiaria reparte utilidades que fueron 

obtenidas despu~s de hecha la inversión, esas uti 1 idades son el produc­

to que rindió la misma, mientras que si la subsidiaria reparte el supe­

rávit que tenía a la fecha de adquisición, est& entregando parte de la­

inversi6r1 hecha por la compañía controladora y no los productos prove-­

nientes de dicha inversión. De aquf que en este Gltimo caso se acredi­

te a .la cuenta de inversiones en acciones. 

Ahora bien, las utilidades que la compañía subsidiaria 

obtenga en fecha posterior a la de adquisición, se considera que no se­

ha real izado desde el punto de vista de la compradora, no registrándose 

ningGn asiento contable en los libros de 'sta sino hasta que se cobren­

en forma de dividendos, entonces se 1 levar§ a una cuenta del estado de­

resultados que podrfa denominarse, "ingresos por dividendos". 

El m~todo de participación es un procedimiento que se­

emplea para valuar las acciones comunes emitidas por empresas subsidia­

rias o asociadas y que consiste en adicionar o deducir del valor conta­

ble de la inversión, el porcentaje que le corresponda a la compañía te­

nedora, de las utilidades o p'rdidas de dichas subsidiarias o asociadas, 

obtenidas en fecha posterior a la de adquisición de las acciones. 

El Instituto Me~icano de Contadores pablicos, A. C., -

en su Boletrn B-8 no• indica respecto de eate m'todo lo siguiente: 

· nEI m'todo de perticipacidn consiste en: 

a). Valuar las inversiones al costo de adquisicidn -

y agregar {o deducir) la parte proporcional de las utilidades (o p'rdi­

das) de las aubsidiarias o a•ociadas, posteriores a la fecha de compre-
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de las fnversiones. 

b). Las utilidades o pérdidas originadas por transa~ 

clones entre las compañfas del grupo (tenedora y asociadas o subsidla-­

rias no consolidadas, o éstas entre sr), deben ser eliminadas antes de­

efectuar el ajuste mencionado en el p~rrafo anterior>. 

c). Si el costo de la inversi6n difiere del valor n~ 

to en libros de esas acciones al momento de la compra, esa diferencia 

debe tratarse de acuerdo con lo establecido en el p~rrafo 38 by c de -

este boletfn. 

El p~rrafo 38 dice: "Las inversiones entre distintas­

compañías de un grupo deben ser eliminadas tomando en cuenta las si- -­

guientes reglas: 

b. Cualquier diferencia que exista entre el valor de­

compra de las acciones y el valor contable que les es relativo, debe -­

distribuirse tomando en cuenta las circunstancias que originaron la di-· 

ferencia entre dichos valores. Cuando la diferencia se deba a rectifi­

caci6n de la vaíuaci6n de los bienes de la compañía cuyas acciones fue­

ron adquiridas, la diferencia debe aplicarse a ajustar, cuando esto sea 

'factible y cuantificable, el valor de dichos bienes, o b.ien, en su ca-­

s~, la amortizaci6n de depreciaci6n acumuladas, 

Las cantidadee que se auMenten por este concepto -

a 1 oci a<:"i: r vo-s no e i rcu f antes de 11.1 empresa adqui !"ida deben cargarse a 

los resultados consolidados futuros mediante cargos por depreciaci&n 

(calculadas sobre la vida probable de los activo~ relativos). 

c. En aquel los casos excepcionales en que el valor de 
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compra de las acciones sea inferior al valor contable que les es relatJ. 

vo, esa diferencia debe aplicarse en primer lugar a reducir los valores 

de los activos adquiridos para hacerlos coincidir con los valores deter 

minados por un avalúo independiente. El remanente o la totalidad de la 

diferencia (si es que el aval6o arroja valores superiores a los mostra­

dos en los estados financieros de la empresa adquirida) debe regist~ar­

se como superávit de capital que no debe ser 1 levado a las utilidades -

acumuladas o utilizado para compensar p'rdidas de operaci6n". 

Cuando la empresa t~nedora adquiere el control de otra 

empresa subsidiaria o asociada a trav's de la inversi6n en acciones y -

opta por 11 evar el registro de su inversión bajo el m'todo de particip,!! 

ci6n, se le podrán presentar las siguientes situaciones al igual que b~ 

jo el m~todo de costo. 

1. Que el costo sea igual al valor contable de las -

acciones, 

2. Que el costo sea mayor al valor contable de las -

acciones. 

3, Que el costo sea menor al valor contable de las -

acciones, 

t. Que el costo sea igual al valor contable de 

1 aa acc i ones. 

Cuando el costo de las acciones es igual a -

su valor contable en el momento en que Ja controladora las .adquiere, se 

cargar' a la cuenta de inversiones en acciones de subsidiaria, por la -

cantidad d~aembo 1 sada para di cha compra, acre di tándos'3 a 1 a cuenta de -
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caja o bancos. La inversión y la eliminaci6n de consolidaci6n a la fe­

cha de adquisición, serán tratadas en el capftulo tres, en e~te caso no 

habrá diferencia con el m&todo del costo a la fecha de adquisici6n. 

las acciones. 

.., ... Cue el costo sea mayor al valor contable de-

En este caso se debe investigar el origen de 

lu diferencia entre el costo de la inversi6n en acciones y su valor co!!. 

table. 

Si en el resultado de la investigaci6n del -

exceso del costo se determina que existe una subvaluaci6n de los acti-­

vos o sobrevaluaci6n de los pasivos de la subsidiaria que emite las ac­

ciones, dicho exceso deberá 1 levarse a una cuenta que podrra denominar­

se "ajuste de la inversión a su valor contable", cuya naturaleza sea 

deudora y representará el sobre precio de las acciones pagado por la 

compaAfa tenedora, en relaci6n con su valor contable en los libros de~ 

la emisora en la fech6 de la compra y se mostrará en el balance al fl-­

nal del activo, desapareciendo solo en el caso de que la emisora reva-­

lue sus activos y/o pasivos, e incorporandose a la inversi6n o bien, --

que la i:enedora venda las acciones. 

En caso de que el exceso pagado se deba a la 

existencia de un crédito mercanti I¡ esa diferencia se disml~uir6 de la­

inversi6n, traspasándola a una cuenta· de abtivo Intangible que se deno­

minar§ "crédito rnercanti I" y que deberá estar sujeta a amortizacl6n, 

En el caso de que el sobreprecio paglldo por-

1 a tenedora a 1 m0mento de adqu is i ci 6n de l·as acciones, representarti una 
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pérdida p~rc1 la.misma, debe.rti ser contabilizada como un gasto dentro de 

los resultados de la tenedora. 

A continuaci6n se presenta un ejemplo cuando 

el exceso del costo se debe a la existencia de un crédito mercantil. 

El 1~ de enero de 198 •• la era. "A" adquiere el 80% de las ac 
ciones comunes de la era. "8" en s 800,000.00. El capital social y utT 
lidades acumuladas de esta 61tima eran de$ 500,000,00 y$ 300,000,00: 
respectivamente. 

e&lculo de l~s acciones de la era. ºBº 

Capital Social (80% de $ 500,000.00) 

Utilidades acumuladas (80% de - - -­
$ 300, ººº. 00) 

Valor en 1 ibros de las acciones 

Valor en libros de las acciones 

Costo de adquisici6n de las acciones 

Diferencia (cr~dito mercantil) 

$ 400,000.00 

---t~QLQf!2.:QQ 

$ 640,000.00 

$ 640,000.00 

---ªQ2LQQQ.:Q2 
$ (160,000.00) 

El asiento que real iza la era~ "A" bajo el mlitodo de partici­
paci6n es el si~uiente: 

Inversiones en acciones 
.era. "B" 

Caja o bancos 

$ 640,000.00 

160,000.00 

i 800,000.00 
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En el m&todo de costo en este caso se registraría de la si- -
·gui ente manera: 

Inversiones en acciones 
cr a. 11 811 

Caja o bancos 

s 800,000.00 

s 800,000,00 

~·le-cJi ante este método (costo) e 1 crédito mercant i 1 surge a 1 mo 
mento de consolidar los estados financieros. 

3, Jue el costo sea menor al valor contable de-

las acciones. 

Si del estudio practicado al origen de la dl 

ferencia se conoce que existe un exceso en la valuaci6n de las cuentas­

de activos de la subsidiaria o asociada, o bien si se estima que existe 

un pasivo contingente, di cha di fe rene i a en 1 a misma forma que en e 1 caso 

antes comentado deberá asignarse a la cuenta ya citada, "ajuste de la -

inversi6n as~ valor contable", existiendo entonces un saldo acreedor,-· 

que representará el beneficio obtenido por la tenedora en la compra de 

las acciones de la subsidiaria o asociada y que resultará de comparar -

el valor contable que tengan en los libros de ésta en la fecha de com-­

pra, con el precio pagado por dichas acciones, rnostrando~e en el balan­

ce de la tenedora como un superávit no ganado y desapareciendo en caso­

de que la emisora revalue sus activos y/o pasivos o que la tenedora ve!l 

da las acciones. 

Cuando la tenedora haya pagado un sobrepre-­

cio en la compra da las acciones de la compa~ra emisora y ésta decrete­

dividendos provenientes del capital contable que existía en la fecha de 
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compra, la empresa tenedora deber~ considerarlas como reembolso del pr~ 

cio pagado por las acciones, disminuyendo por lo tanto, el costo de las 

inversiones. 

A continuaci6n se ejemplifica lo antes ex- -

puesto: 

El lA de enero de 198 •• la Cía. "A", adquiere el 80% de las -
acciones comunes de la era. "B" en $ 400,000.00. El capital social y -
utilidades acumuladas de ésta altima eran de S 500,000.00 y - - - - - -
$ 300,000.00 respectivamente. 

Cálculo de las acciones de la era. "B" 

Capital social (80% de$ 500,000.00) 

Utilidades acumuladas (80% de - - -­
$ 300,000.00) 

Valor en libros de las acciones 

era. "A• cálculo de la inversi6n 
acciones de la era. "B" 

Valor en libros de las acciones 

Costo de adquisici6n de las acciones 

Diferencia (exceso de valor con 
table sobre costo de adquisi~ 
ci6n) 

en 

$ 400,000.00 

--~~Qz.QQQ!QQ 

$ 640,000.00 

$ 640, 000.00 

--4~QLQQ2!QQ 

$ 240, ººº·ºº 

El asiento que registrarra la era. "A" por la compra de las -
acciones •erra: 
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Inversiones en acc¡ones 
Cía .. "B'' 

Caja o bancos 

Exceso del valor contable 
sobre costo de adquisi­
c i5n 

S 6.lO,C00.00 

S 400,00C.OO 

24C,OJC.OO 

Aplicaci6n del m~todo de participaci6n en ejercicios -

posteriores a la adquisición dl· acciones. 

~ediante este m6todo, la compañfa controladora deberá­

reconocer so participaci6n en las utilidades o p~rdidas obtenidas por -

las subsidiarias o asociadas en fecha posterior a la inversinn en acc¡ 2 
nes, 

pueden presen~ar: 

ñías, 

A continuaci6n se sefialan las dos situaciones que se -

l. Cuando no existan operaciones entre compaRfas, 

a), Si la emisora obtiene uti 1 idades. 

b), Si la emisora obtiene p~rdidas. 

2.- Cuando existen operaciones entre compañfas. 

1J) , Si 1 a emisora obtiene ut i 1 ida des. 

b), Si la emisora obtiene p~rdidas, 

1, CuBndo no existan operaciones entre co'"pa- -

a). Si la .emisora obtiene utilidades. 

A fin de ilustrar este caso, se prese~ 

70 



ta un ejemplo: 

La era. "A" adquiere a un precio igual a su valor en libros,­
el 70% de las acciones comunes emitidas por la era, "B", cuyo capital -
social es de$ 400,000.00 y la uti 1 idad neta es de$ 100,000.00, al Fi­
nal del ejercicio, 

tes: 
Los asientos en los libros de la era. "A", serán los siguien-

Por la inversi6n en acciones 

Inversiones en acciones 
era. "B" 

Caja o bancos 

- 1 -

$ 280,000.00 

$ 280,000.00 

Adquisici6n del 70% de las acciones de la era. "B" a su valor 
contable, 

Por el reconocimiento de las uti lldades 
de la subsidiaria "B" 

Inversiones en acciones 
era. "B" 

- 2 -

Utilidades no distribuidas 
de subsidial'ias 

$ 70,000.00 

$ 70,000,00 

Apl icaci6n del 70% de las utilidades por la era. "B",, durante 
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e 1 e je re i e i o , , , •• 

Cuando la Cía. "B" decrete dividendos, 
se correrán los siguientes asientos: 

- 3 -

Di vldendos por c6brar 

Inversiones en acciones 
Cía. ''B" 

s 70,000.00 

$ 70,000,00 

Por los dividendos decretados por la Cfa. "B", seg6n acta de­
asamblea de accionistas de fecha ••••• 

Al mismo tiempo se efectuará el siguiente asiento 

- 4 -

Uti 1 idades no distribuidas 
de subsidiarias 

Utilidades en subsidiarias 
Cía. "B" 

$ 70,000.00 

$ 70,000.00 

Por los dividendos percibidos por la era. "A", correspondien­
tes al ejercicio •••• , estipulado seg6n acta de fecha •••• , provenien-­
tes de utilidades que habían sido acreditadas a la primera cuenta, en -
el momento en que la era. "8" las dio a conocer. 

Como se observa en e 1 asiento No, 3, e 1 dividendo que corres­
ponde a la Cía. "A" e~ acreditada a la cuenta de inversiones en accio-­
nes (Cía, "B") y no a uti 1 i dad del ejercí ci o, pues el ingreso ya ha si­
do registrado al conocerse la uti 1 idad de la cr~. ºB". 

b). Cunndo la emisora obtiene pérdidas, 
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Al igual que en el caso anterior y -­

con el objeto de hacer más objetivo este caso, 'se expondra un ejemplo: 

La era. "A", adquiere el 70% de las acciones comunes de la -­
era. "B", a un precio igual a su valor en libros, cuyo capital social -
asciende a$ 400,000.00, al final del ejercicio la era. "B", obtiene -­
una pórdida neta de $ 60,000,00, la cual se amortiza con utilidades de­
.ejercicios posteriores, seg6n acuerdo de asamblea de accionistas. Al -
año siguiente, la era. "B" obtiene una uti 1 idad de$ 90,000.00. 

tes: 
Los asientos en los libros de la Cía. "A" serán los siguien--

Por la inversi6n en acciones 

Inversión en acciones 
Subs i diaria "B" 

Caja o bancos 

- 1 -

$ 2801000.00 

$ 280,000.00 

Adquisici6n del 70% de las acciones comunes de la era. "B", a 
su valor c~ntable. 

Al conocer la pérdida 

- 2 -

P~rdida en subsidiarias pen 
diente de aplicar 
Subsidiaria "B" 

Inversiones en acciones 

Subsi diaria "8" 

$ 42,000.00 

$ 42,000.00 

Por el registro del 70% sobre la p~rdida de$ 601 000.00,obte­
nida por la era. "B", durante el ejercicio de •••• 
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Al conocer la utilidad obtenida por Ja subsidiaria 
"B" al ejercicio siguiente: 

Inversiones en acciones 
Subsidiaria "B" 

- 3 -

Pérdida en subsidiarias 
pendientes de aplicar 

Subsidiaria "B" 

Utilidades no distribuI 
das de subsidiarias 

$ 63,000.00 

Aplicaci6n de las uti 1 idades obtenidas durante el ejercicio •••• y 
amortlzaci6n de las pérdidas obtenidas en el ejercicio anterior por la 
era. "B". 

2, En caso de que existan operaciones entre COfil 

pañfas, 

a). Si la emisora obtiene utilidades, 

A continuaci6n se presenta un ejemplo-

de este caso: 

la era. "An, adquiere el 70% de las acciones comunes emitidas 
por la era~ na", a un precio igual a su valor en libros, cuyo ca~ital -
social asciende a $ 400,000~00, Durante el ejercicio la Cía. "B" subsi 
diaria, vende mercaricfas a la era. "A", obteniendo untt utilidad de - _-::: 
S JJ,000,00, estas mercancías se encuentran en inventarios de la compr_! 
dora al cierre de su ejercicio. la Cfa, "B" obtiene una utl lidad neta­
de $ 60,000.00 al Final de su ejercicio. 

Los asientos a registrar en los libros de la era. HAn, 
ser8n al efectuar la inversi6n en acciones: 
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Inversiones en acciones 
Subsidiaria "B" 

Caja o bancos 

- 1 -

$ 280,000.00 

$ 280,000.00 

Adquisici.Sn del 70% de las acciones comunes de la era. "B". 

En virtud de que la mercancía que dio origen a las utilidades 
en la Cfa. "B", se encuentra en los inventarios de la Cfa "A", se nec.!l_ 
sita acreditar a esa cuenta por el importe de la uti 1 idad que le corre! 
ponde a la era. "A", puesto que dicha mercancfa no se ha vendido a ter­
ceros y la utilidad no se encuentra real izada. El asiento contable que 
procede será el siguiente: 

- 2 -

Utilidades no distribufdas 
de subsidiarias 

Inventarios 

$ 21,000.00 

$ 21,000.00 

Registro del 70% de $ 30,000.00, uti 1 idad obtenida· por la era. 
"8" en la venta efectuada a la era. "A", para eliminar la utilidad en -
venta de 11ercancfas de 1 a era. "B" y que a<ln se encuentra en los inven­
tarios de la era. "A". 

Por la participaci6n que le corresponde a la era. "A", en los re­
sultados de la subsidiaria nen, se real Izara el sigulente.asien~o: 

Inversiones en acciones 
Subsidiaria "B" 

- 3. -

$ 42,000.00 

Utilidades no distribufdas 
' de subsidiarias $ 42,000.00 
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Registro del 70% de$ 60,000.00, utll idad obtenida por la - -
CFa. "B", al cierre del ejercicio. 

El saldo de fa cuenta de uti 1 idades no distribufdas de subsi­
diarias, rP.presenta la verdadera utilidad, es decir, l·a que se obtuvo -
de terceros, la cual en este caso asciende a la cantidad de$ 21,.000.00 
($ 42,000.CO $ 21,000.00), en virtud del crédito efectuado a la - -
cuenta de í •Wentar i os. 

Algunos tratadistas opinan que en vez de acreditarse a la - -
cuenta de inventarios, deberá constituirse una reserva que sería comple 
mentaria d, 1 saldo de aquéllos, sin embargo en uno u otro caso, la ci-: 
fra neta s .. ··á 1 a misma. 

En caso de que la subsidiaria "B", decrete y pague dividendos, la 
controladora "A" tendrá que registrar los siguientes asientos: 

- 4 -

Banco!> 

[nversiones en acciones 
Subsidiaria "B" 

$ 42, 000 .oo 

$ 42, ººº·º°' 

Registro del dividendo percibido de la Cfa. "S", correspon- -
diente al ejercicio de •••• , segGn acta de asamblea de accionistas de -
fecha ,,,, 

- 5 -

Utili<lades no distriburdas 
de ~ubsi dtari as 

Uti 1 idades de ejercicios 
anteriore~ $ 21,000.00 

k13orte de los dividendos decretados por la subsidiaria "B". 
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Cuando la era. '"A" venda las mercancras fuera del grupo, 
el asiento ser~: 

- 6 -

1 nventari os $ 21,000.00 

Utilidades de ejercicios 
anteriores $ 21,000 .oo 

Registro de la utilidad realizada por venta de mercancías COfil 

pradas a la subsidiaria "8", 

b). Si la emisora obtiene p'rdidas, 

A continuación se muestra un ejemplo -

de este caso: 

La controladora "A", adquiere el 80% de )as acciones comunes­
de la era. us", cuyo capital social asciende a$ 600,000.00. Al final­
de 1 ejercicio de 1 a era. "B", muestra en sus res u 1 ta dos una p~rd ida ne­
ta de $ 70,000.00. La era. "8" vendi6 mercancfas a 1 a control adora "A", 
de las cuales se derivo una p~rdida de$ 20,000.00, al encontrarse di-­
cha •ercancía en los inventarios de la compradora, 

los asientos contables en los libros de la controladora "A",­
ser&n los siguientes: 

Por la inversl6n 

fQversiones en acciones 
Subsidiarla "8" 

Caja o bancos 

- 1 -

t 480,000.00 

$ 480,000.00 
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Adquisici6n del 80% de$ 600,000.00, importe de las acciones­
comunes de la era, "B". 

Por el ajuste de los inventarios correspondientes. a la parte 
proporcional de la pErdida no·obtenida. fuera del grupo: 

- 2 -

Inventarios $ 16,000.00 

PErdidas en subsidiarias 
pendientes de aplicar $ 16,000.00 

Registro de la eliminaci6n del 80% de$ 20,000.00, de la pEr­
dida sufrida por la era. "B", en la venta de mercancías, las cuales se­
encuentran en los inventarios de la controladora "A". 

Por el reconocimiento de la participaci6n que le corresponde 
a la controladora "A", en los resultados de la era. "B": 

P~rdidas de subsidiarias 
pendientes de aplicar 

- 3 -

$ 56,ooo.oo 

Inversiones en acciones 
Subsidiaria "B" 

$ 56,000.00 

Registro del 80% de $ 70,000.00 de la p&rdida sufrida por la­
cra. "B" durante el ejercicio de , ••• 

La cuenta de inversiones en acciones, se ve disminufda por Ja 
parte proporcional de la p&rdlda obtenida por la era. "B" .tal dis'minu­
ci6n guarda la misma proporc"i6n con 'ªdel capital contable de la cra.­
"B" • 

El saldo de la cuenta de p'rdidas d~ subsidiarias pendientes­
de ap 1 i car, representa 1 a verdadera pfirdlda, o sea 1 a que ae obtuvo fu!_ 
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ra del grupo y asciende a la cantidad de$ 40,000.00 ($ .. .56,000.00 -
$ 16,000.00), en virtud del cargo efectuado a la cuenta de inventarios. 

2.1.8 REGLAS DE PRESENTACION DE ESTADOS FINANCIEROS CONSOLI­
DADOS. 

El Boletín A-1 del Instituto Mexicano de Contadores P,& 

blicos, A. C,, nos dice: "La informaci6n contable presentada en los e~ 

tados financieros debe contener en forma clara y comprensible todo lo -

necesario para juzgar los resultados de operaci6n y la situaci6n finan­

ciera de la entidad". 

Asf mismo, en su Boletín (B-8) relativo a la consolidi!_ 

ci6n de estados financieros, nos indica que los estados financieros co~ 

solidados deben observar las mismas reglas de presentaci6n aplicables a 

los estados financieros individuales, incluyendo adem~s la informaci6n­

relativa a la consol idaci6n y debiendo cumplir con las siguientes re- -

glas de presentación: 

a). Oefinici6n de la entidad consolidada. 

En este punto el Instituto Mexicano de Contado-­

res Pdblicos, menciona que se deben aclarar las bases uti !Izadas en la­

preparaci.Sn de estos estados y, que en caso de que alguna o algunas su!;! 

sidiarias o asociadas hubiera sido exclurda, debe mencionarse la ra~6n­

de dicha omisi6n y deberd.mostrarse en una no~a la informacidn sobre 

los activos, pasivos y resultados de operaci~n de esa compañía. 

El monto de las inversiones per'!llanentes en subsl 

diarias no consolidadas se presenta por la camt.in antes del activo fijo­

en un rerigl6n que se denominar6 "inversiones en subsidiarias", indican-
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do en detalle, en cuanto sea posible, las compañías en cuyas acciones -

se tenga hecha alguna inversi6n, se incluirá una nota que detalle la -­

composici6n de inversiones en compañías no consolidadas. 

b). Diferencia entre el costo y el valor neto en ll 

bros de las acciones de las subsidiarias. 

Cuando el costo de las acciones sea superior al 

valor en libros y este no sea identificable con una valuaci6n adecuada­

de las cuentas de las subsidiarias, entonces se presentará en el Qltimo 

renglón del activo, con el nombre de "exceso en el costo sobre el valor 

en libros de las acciones de las subsidiarias", o una denominaci6n siml 

lar. 

Cuando el valor en libros sea mayor que el cos­

to a la fecha de adquisici6n, esa diferencia se presentarti como un sup~ 

r~vit no ganado, dentro de las cuentas de capital contable. 

En el caso de exceso del costo sobre el valor -

en 1 i bros, debe informarse en los estados financieros el m&todo y.el P.!'!. 

rrodo de amort.izaci6n junto con el monto llevado a los resultados del -

ejercicio. 

Respecto de las utl 1 idades capitalizadas por la 

subsidiaria, el Instituto Mexicano de Contadores pablicos nos menciona­

qut "las utilidades capital izadas por la subsidiaria con fecha po~te~ -

r i or a 1 a adqu is i e i 6n de 1 as acciones representan una restr ice i .Sn a . I as 

ut i 11 dades acumu 1 adas y consecuente111ente, deben re ve 1 arse en 1 os esta-­

dos financieros consolidados". 
• 
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e). Participaci6n de accionistas minoritarios. 

La participaci6n de accionistas minoritarios, -

es la parte del capital social de las subsidiarias en poder de accioni~ 

tas ajenos a la compaffra controladora. 

El Instituto Mexicano de Contadores PGblicos -­

nos dice que este rubro se presentará en el balance general, antes de -

la inversi6n de los accionistas mayoritarios, en el estado de resulta-­

dos como deducci6n, antes de la utilidad o pGrdida neta y en el estado­

de cambios en la situaci6n financiera, como un cargo que no requiricS c!!_ 

pital de trabajo. 

Respecto a la presentaci6n del interes minorit!!. 

rio en el balance general, existen dos criterios m&s que a continuaci6n 

comentamos: 

Dentro del capital contable. Se considera la -

participaci6n de los accionistas minoritarios en este grupo del balance, 

separando la parte correspondiente de los accionistas mayoritarios y de­

los mfnoriterios; como puede apreciarse est6 forma de presentaci&n no -

corresponde a la rea 1 .i dad, ya que e 1 cap ita 1 contab 1 e consol i dado debe­

ester formado por todos los capitales contables que forman et grupo. 

Dentro de 1 pes i vo. Totaando en cuenta que 1 a t.! 

nedora es la que prepara 1 os estados financieros, se di ce que no es co­

rrecto presentar un capital ajeno dentro del inter's mayoritario 'y·se -

debe considerar cOtno una aportaci6n de terceros, que debe estar separa­

da del capltalcorrespondiente a la co11paftfa controladora. El lugar -­

adecuado dentro del balance general serra considerarlo como otro pasivo 
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o en un reng l 6n por separado dentro de éste, si n embargo no se puede d~ 

ci r que su valor sea exigible como un pasivo. 

A las reglas de presentaci6n anteriores agrega-

remos las siguientes: 

d). Título en el estado consolidado. 

A diferencia del título de los estados financi~ 

ros individuales, en el estado consolidado se debe indicar que no se 

trata de una sola compañía, sino de un grupo que ha sido considerado c~ 

mo una sola, por lo cual es conveniente hacer referencia a esas compa-­

ñías en el encabezado, por ejemplo: 

CCMPA~IA "A" Y SUBSIDIARIAS "B" Y "C" 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CONSOLIDADO AL 

En ocasiones, ~sta forma de presentaci6n del tl· 
tulo no es posible llevarlo a cabo ya que puede ser que algunas de las­

razones sociales sean demasiado largas o que él n6mero de empresas que­

integran el grupo sea numeroso, en ~stc caso es recomendable agregar en 

seguí da del nombre de 1 a compañía control adora 1 as pal abras y subsidia­

rias, como por ejemplo: 

COMPA A 1 A 11 A" V SUBS 1O1 AR f AS CONSOLIDADAS 

ESTAD~ OE S tTUACI ON Ff NANCf ERA CONSOU DADO AL 

e}. Diferencie de los cierres de ejercicios fi'aca--
lea. 

·. En e 1 caao de que se e 1 abaren estados financie"." 

ros consolidados indi"lduales con diferencia en el cierre de sus ejercl 
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cios fiscales hasta de tres meses y habiendo transacciones importantes­

en el lapso no cubierto, dichas transacciones deberán ser reveladas por 

medio de una nota, igualmente en el caso de que las acciones fueran com. 

pradas o vendidas durante el ejercicio, se deber' mostrar ésta situa- -

ci6n en la formo más conveniente, el perrodo que incluye el estado de -

resultados consolidado. 

Un elemento importante en la preparaci6n de los 

estados financieros consol idados 1 son las notas a los mismos, ya que al 

no ser posible formarse un juicio correcto con base solamente en cifras 

globales o resumidas, surge la necesidad de incluir notas que aclaren -

ta 1 es cifras. 

Las notas a los estados financieros deben elab~ 

rarse en tal forma que ayuden a una mejor interpretacicSn, poi" tanto es­

necesario evitar términos que causen confusi6n en su lectura. En cuan­

to a su presentaci6n, pueden incluirse en el cuerpo mismo de los esta-­

dos financieros.consolldados o bien en hojas por separado, haciendo re­

ferencia a que son parte integrante de aqu~l los. 

Estas notaa pueden ser muy variadas, sin embar­

go los conceptos principales que pueden originar notas a los estados fl 
nancieros consolidados de un grupo econ&mico, pueden .ser: 

a). Potr~ica de consolidecl6n. 

b). Inversiones en subsidia~ias y asociadas -

no conaol idádas. 

e). Cambios en la aplicaci6n de principios de 

contabi 11 dad. 
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d). Restricciones y grav§menes sobre activos. 

e). Pasivos contingentes, 

f). Eventos subsecuentes. 

A continuaci6n se presentan algunos comentarios 

de los conceptos antes señalados. 

a), Polrtica de consolidaci6n. A través de­

esta nota se dan a conocer las bases que se consideraron para incluir o 

excluir a una o a varias subsidiarias. Por ejemplo: 

Los estados financieros consolidados incluyen las cifras de -
la CompaAfa "A", controladora, y de las compaAías subsidiarias que a -­
continuación se mencionan, de cuyao acciones comunes se posee directa o 
indirectamente más d~I 50%. 

Compañfa 

Compañía Comercial "B" 
CompaAfa Industrial "C" 
Compañía Industrial "0" 

Participaci6n de la 
Comealt fa "A" 

55% 
60% 
75% 

En la consolidaci6n surgen$ 5,000,000.00 que resultan de eli 
minar el costo deadquisici6nde las acciones, contra su valor en libro; 
de las subsidiarias a la fecha de compra. Esta diferencia, que repre-­
senta un crédito mercantil, se está amortizando con cargo a los result! 
dos consolidados, a raz6n del 5% anual. 

b). Inversiones en subsidiarias y asociadas -

no consolidadas. En ~sta nota debe hacerse referencia al nombre de las 

subsidiarias y asociadas no consolidadas, el porcentaje del capital en­

poder de la compai'lía tenedora y ·el método de valuación de las inversio-
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nes en cada una de ellas, por ejemplo: 

La inversi6n en acciones de las subsidiarias y asociadas no -
consolidadas, fue registrada b~sicamente al costo en el momento de la -
compra y posteriormente seg~n el m~todo de participaci6n, esta inver- -
si6n se integra de la siguiente forma: 

Compañía 
"A" 

Compañía 
"B" 

Compañía 
"C" 

Compañía 
"0" 

Compafffa 
"E" 

Totales 

Capital en 
fecha 

Compañía "Z" 
% de 

adguisici6n participaci6n lnversi6n 

$ 400 60 $ 240 

600 70 420 

300 50 150 

500 40 200 

____ 122 30 120 -------
$ 2,200 $ 1,130 

Resultados Participaci6n 
netos del en los 
ejercicio resultados 

$ 90 

60 

(50) 

100 

____ ZQ 
$ 270 

$ 54 

42 

(25) 

40 

21 

$ 132 
= 

Por 1 o tanto, 1 a cuenta de· i nvers i cSn en subs i di ari as y asoc i ~ 
das no consolidadas, aparece en el balance general consolidado como se­
muestra a continuaci6n: 

lnversi6n en subsidiarias y asociadas 

Participacfdn eñ los resultados de --
1 as subsi di arlas y asociadas 

lnversi6n áctual en las subsidi~ 
ri as y asociadas 

s 1,130,000.00 

1 1,262,000.00 
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Las utilidades se.reflejan en el ·estado de resultados consoll 
dado cuando las realizan las subsidiarias o asociadas, independientemell 
te de la fecha en que se decreten dividendos. En el ejercicio que ter­
min6 en"esta fecha, las utilidades de la subsidiarias y asociadas ascell 
dieron a $ 132,000.00 

Ahora bien, si la compañfa tenedora no apl jea el método de -­
participaci6n, lo har~ saber así en esta nota, informando el capital s~ 

cial de cada una de las subsidiarias y asociadas no consolidadas, asf -
como su participaci6n en el mismo, en ellas y en sus resultados. 

e). Cambios en la aplicaci6n de principios de 

contabilidad. En este tipo de notas, adeITT~S de indicar los cambios oc~ 

rridos en la aplicaci6n de principios de contabilidad, se debe mostrar­

también los efectos que dichos cambios han producido o pueden producir. 

Como notas ac 1 arat:orias que por este moti­

vo pueden incurrirse en los estados financieros consolidados, se encuen 

tran las que se refieren a los cambios en el método de valuaci6n de las 

inversiones en acciones comunes de subsidiarias y asociadas, por ejem-­

plo: 

A partir del l~ de enero de 198,,, la base para el registro -
de la inversi6n en acciones comunes de le Compaí'lfa "A", subsidiarla, -­
fue modificada del método de costo al de participación. Este cambio -­
origin6 un aumento en el renglón de invérsiones en subsi'diarias y aso-­
ciadas, por$ 300,000.00. Esta misma situaci6n se reflejó en el eetado 
de resultados, concretamente en la cuenta de utilidades no distribu'rdaa 
de subsidiarias y asociadas. 

d). Restricciones y g~ay,menes sobre activos. 

La informaci6n que se derive de los estados financieros consolidados s~ 

r• incompleta, si no se hace menci&n a la p~esencle de restricciones y 

grav&menes que pueden afectar 1 os activos de al 91.1na o a f gunas de 1 as 
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r.::ompaíHas que formen e 1 grupo. 

las restricciones y grav§menes m&s fre- -

cuentes en relación con los activos son: 

1.· Activos entregados en prenda. 

2, Hipotecas. 

3. Cualquier otro compromiso a que se -

encuentren sometidos los activos, de tal manera que limite su disponibl 

1 i dad. 

Por ejemplo: 

La Compafiía "A", subsidiaria de la CompaRra "X", controlado-­
ra, ha emitido una serie de obligaciones hipotecarias por un importe de 
$ 3,000,000.00, pagaderos en 10 aRos mediante amortizaciones semestra-­
les, emisi6n que se enc~entra garantizada con el total de sus activos -
fijos, cuyas cifras· son las siguientes: 

Maquinaria 
Equipo de transporte 
Mobi 1 iario y equipo 

de oficina 

T o t a r e .s 

Precio de 
adguisici6n 

$ 2,500 
1,000 

____ ZQQ 

$ 4,200 

Depreciaci6n Valor 
acumulada contable 

$ 500 $ 2,000 
600 400 

_____ 1Q 660 --------
$ 1,140 $ 3,060 

e). Pasivos contingentes. la finalidad de e,! 

ta nota a los estados financieros consolidadós, es presentar una posi-­

ble ob)lgaci6n de· la entidad consolidada, que pudiese resultar a trav~s 

de un h·echo futuro, posterior a 1 a fecha de canso 1 i dac i cSn de 1 os esta-• 
~ 
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dos financieros. Algunos conceptos que pueden originarla son: 

l. Primas de anti9Uedad. 

2. Planes de pensiones. 

3, Indemnizaciones a trabajadores. 

4, Avales otorgados por alguna empresa-

del grupo. 

5. Descuento de documentos. 

6. Juicios o 1 itigios contra las compa­

ñías del grupo, pendientes de resoluci6n. 

Por ejemplo: 

No existe una provisión con qu~ cubrir las diversas obligaci2 
nes y contigencias estipuladas por la Ley Federal del Trabajo y los re! 
pectivos contratos colectivos de trabajo en favor del personal de la'-­
compañfa controladora y las subsidiarias consolidadas, como son: Pri-­
mas por retiros voluntarios, indemnizaciones en caso de despido en de-~ 
terminadas circunstancias, beneficios por defunsión, etc. Los pagos que 
se hacen por esos conceptos afectan los resultados del ejercicio en que 
ocurren. 

f). Hechos subsecuentes. Para una mejor com­

prensi6n de los estados financieros consolidados, se requiere que los -

hechos u operaciones de importancia, celebrados por algunas de las com­

pañías del grupo en fecha posterior a la de su formulaci6n, se vean re­

flejados en los mismos, a trav~s de notas explicativas~ 

Hay varia,s causas que originan notas rel,! 

tivas a hechos posteriores a la fecha de formulacil'Sn de los estados fi­

nancieros, como por ejemplo: 
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l. Variaciones en el capital social, 

2. Cambios en la pólítica de consolida-

ci6n. 

3. O.btenc i cSn de pasivos importantes ga­

rantizados con activos de compaiHas del grupo, 

4. P~rdida del control administrativo -

en alguna subsidiaria. 

S. P~rdidas anormales, etc, 

Por ejemplo: 

El 12 de febrero de 198 •• , fueron vendidas por la Compañra -­
"X" tenedora, la totalidad de acciones de la subsidiaria "C", la cual -
hasta el 31 de diciembre de 198 •• (ejercicio anterior) habfa sido in- -
clufda en los estados financieros consolidados, 
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C A P 1 T U L O 3 



CAPITULO 

3.1.0 

3 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

Un balance general consolidado es un estado financiero que -

muestra en forma combinada el activo y el pasivo perteneciente a un gr.!! 

po, con exclusi6n de las relaciones existentes entre las compañías agr.!! 

padas, esto es, presenta la situación de un grupo de sociedades explot~ 

das bajo un control financiero coman. 

Por lo tanto, esa agrupaci6n precisará dar a conocer su si-­

tuaci6n total en un momento determinado, así como las modificaciones -­

que ha experimentado en un cierto perrodo de tiempo. 

J.1.1 CARACTERISTICAS 

Con el prop5sito ·de estudiar las características del balance 

general cons.ol jdado, se hace necesario asentar que el conjunto de comp.!!_ 

nras vinculadas entre sr, forman una sola entidad de car4cterecon6niico, 

dejando en segundo término la personalidad jurfdica de cada una de - -­

aquellas. Los derechos y obligaciones de cada compaiHa quedan refleja·· 

dos en la contabi 1 idad especrfica de cada una de las entidades indivi-­

duales y lo que se hace necesario es presentar la estructura y funcion~ 

lldad del conjunto, cuya existencia en el campo del poder de declsi6n -

econ6tnico es incuestionable. 

No es necesario subrayar las grandes ventajas que una metodl 

zaci6n contable, tanto de los balances generales de las compañras indi­

viduales que sirven de punto de partida, como del propio balance gene--
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ral consolidado, suponen, ventajas de homogenizaci6n, ventajas de clarl 

dad, posibi Ji dad de análisis comparativos, etc. 

Como datos mínimos, debe presentar separados Jos intereses -

minoritarios y las diferencias de consol idaci6n, asr mismo, su prcsenta­

ci6n debe ser realizada en la misma forma en cada ejercicio, a fin de -

que J as comparaciones tengan un sentido. Los anexos y 1 as notas son n~ 

cesarios para que 1 a informaci6n sea efectiva y la interpretación de 

los estados correcta. 

Un balance general consolidado incluirá normalmente una cue~ 

ta que presente el interés de terceros accionistas en la subsidiaría,­

que se considera corno intereses minoritarios, Esto proviene de que el­

bal ance general consolidado es una combinaci6n de todos los activos y -

pasivos de la controladora y de una o varias subsidiarias, trpicamente­

el interés minoritario aparece arriba de la secci6n del patrimonio de -

los accionistas, 

Como consecuencia de lo anteriormente expuesto se puede est~ 

bleccr que el balance general consolidado de una compañía ·controladora­

y de una o varias subsidiarias, tiene dos finalidades que son: 

la. La compaffía controladora y sus subsidiarias, a6n cuan­

do son entidades 1 egalmente distintas, forman una sola organizaci6n me!:. 

cantil. El balance 9eneral de cada compañía muestra su propio activo -

>'pasivo, pero si se desea dar a conocer el. activo y el pasivo total de 

la organizaci6n en su conjunto, es necesarios un balance general conso-

1 idado. 

2a, Un balance general de la compañía controladora sola, -
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que indique el saldo de la cuenta de inversión en acciones de la compa­

ñía subsidiaria, no permite Formarse una idea exacta de la situación fJ.. 

nanciera de la compañfa controladora. El valor de la inversi6n en -

acciones de la subsidiaria depende del valor del activo de ésta y del -

importe de su pasivo; la situaci6n financiera de la compañía controlad2 

ra está pues, más correctamente representada por un balance general co~ 

solidado en el que la inversión en acciones de la subsidiaria se susti­

tuye por el activo y el pasivo que le sirven de base. 

3.1.2 PROCEDIMIENTO GENERAL DE CONSOLIDACION 

La preparación del balance general consolidado implica la -­

el iminaci6n de cuentas como la de la inversión de las acciones de las -

subsidiarias con los activos y pasivos de éstas, así como la elimina- -

ci6n de partidas recíprocas entre una compañía y otra, como saldos por­

cobrar o por pagar que pudieran haberse establecido. 

La elaboraci6n de hojas de trabajo facilita la unión de par­

tidas semejantes y la eliminaci6n de partidas entre compañra. A conti­

nuaci~n se mencionan las principales operaciones que suelen presentarse 

en la pr~ctica, asr como su procedimiento para la el iminacidn. 

1. Cuenta de inversiones en subsidiarias y capital conta-­

ble de las subsidiarias. 

Está el iminaci6n viene a ser la parte más importante 

del procedimiento de consolidaci6n,por lo que debe tomarse en cuenta 

si la inversi6n que hace la compañra controladora en las subsidiarias -
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es con el prop6sito de tener el control permanente de sus operaciones o 

si este control es netamente transitorio. Este tipo de eliminaci6n se­

rá tratado en dos fechas diferentes, en la de adquisici6n de las accio­

nes y en fecha posterior a la de adq~isici6n de las mismas, 

Eliminaci6n de inversiones en subsidiarias en Ja fecha-

de adquisición de las acciones. 

Esta puede presentarse en tres modalidades: 

a). Que el precio pagado por las acciones al momento­

de la compra sea igual al valor en libros de las subsidiarias. 

b). Que el precio sea mayor a su valor contable. 

c). Que el precio sea menor de su valor contable. 

En el primer caso, o sea cuando la compra de acciones -

se hace a un precio igual al valor contable de las miemas (el valor co.!l 

table de una acci6n, es igual al importe que resulta de dividir el to--' 

tal del capital contable, entre el nGmero de acciones que constituyen -

el capital social de una compañra), la el iminaci6n no tiene ningún pro­

blema en virtud de que el capital contable de la subsidiaria es igual a 

la inversidn de la compa~ra controladora, más el inter6s.minoritario 

existente, por lo tanto, el asiento de el iminaci6n serra~ 

Capital social (subsidiaria) 

Super&vit (subsidiaria) 

Inversiones en subsidiarias 
(controladora) 

lnter6s minoritario 

$ 

$ 

$ 

$ 
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Eliminación de la inversi6n en acciones de la subsidiaria - -
contra el capital contable de la misma. 

Nota- Las compa~fas encerradas entre par,ntesis, correspon-­
den a la compafffa cuya cuenta se elimina. 

En el segundo caso (cuando el precio pagado en la com-­

pra de acciones sea mayor a su valor contable), la cantidad pagada en -

exceso por la controladora sobre el capital contable de la subsidiaria, 

puede deberse a diversas causas y su tratamiento contable dependerá en 

muchos casos de la que haya originado esa diferencia. 

Entre las causas qu~ briginan que se pague una cantidad 

superior al valor en l'bros en el momento de la compra, podemos encon-­

trar las siguientes: 

- Valuaci6n inadecuada de las cuentas, ya sea por -­
error en la valuaci6n o por que no reflejan la si­
tuación real en el mercado. En este caso dicho e~ 
ceso se asigna a bienes específicos. 

- Existencia de intangibles en la subsidiaria que no 
esten registradas, como podrf a ser el poder de 1 a -
subsidiarla para generar ganancias o bien que la -­
afi 1 ieci&n de dic~a compafffa fortalezca la posi- -
ci dn de 1 a compaff ra contro 'adora. 

Al hacer referencia al poder de fa subsidiaria pa­
ra generar ganenc; aa,. se aai gna est& como "cr&dito-

· mercantf f •o sea, la diferencia entre el costo y -
·el valor en libros de lea acciones. 

- Compras desFavorablea. E•t• situación puede ser -
derivada de un error en la cOlllpra de la compaflfa -
controladora en cuanto al valor de fas ·acciones. -
Algunos autores opinan que cuanito se ide.nti.flque -
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el exceso del costo sobre el val~r en libros como­
una compra desfavorable1 se deberá llevar como un 
cargo a los resultados consolidados esa diferencia. 

Si el exceso es considerado como un activo Ífitangible 
(cr6dito mercanti 1), el asiento de elim!naci6n serS: 

Cr6dito mercanti 1 

Capital social (subsidiaria) 

Superávit {subsidiaria} 

Inversiones en subsidiarias 
(control adora) 

Interés minoritario 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

Eliminaci&n de la inversi5n en acciones de la subsidiaria con 
tra el capital contable de la misma, 

En el tercer caso, cuando el precio pagado por las - -­

acciones sea menor que el valor en libros, al igual que en el segundo -

caso1 puede haber varias causas que lo originen y el tratamiento puede­

ser el siguiente: 

- Por error en la valuaci6n de las cuentas, situa- -
ci6n que puede existir cuando los activos est6n so 
brevaluados como resultado de una depreciaci6n in~ 
suficiente, una estimaci6n para cuentas incobra- -
bles insuficiente, etc., o. porque existan pasivos­
no registrados en las cuentas de la sub.sldiar(a. -
En estos casos; l a d.i fe rene i e se asigna a 1 as cue.12 
tas correspondientes. 

Tamb i ~n puede darse e 1 caso de que exista una ·reva 
luaci6n excesiva o bien la.existencia de un merca: 
do deflacionario, diferencia que será t~atada - -­
igual que el pdrr~fo anterior, 
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- Cuando la controladora comprase acciones de la su~ 
sidiaria a un precio de oportunidad, lo diferencia 
surgirá al momento de la consolidaci6n, la cual d~ 
ber~ asignarse a un superávit consolidado. Este -
superávit puede ser denominado "exceso del valor -
en libros sobre el 'costo de ·las acciones de las -­
subsidiarias" o •superávit por consolidaci6n". 

El sa 1 do de esta cuenta no se amortí zará y debepá­
permanecer como tal hasta el momento en que se ve.!)_ 
dan las acciones, pues se considera que dicha di-­
ferencia o utilidad en la compra no será realizada 
sino hasta el momento en que se vendan las accio-­
nes, En este caso, el asiento de eliminaci6n pro­
cederfa asr: 

Capital social (subsidiaria) 

Superávit (subsidiaria) 

Inversiones en subsidiarias 
(controladora) 

Superávit por consolidaci6n 

lnter~s minoritario 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

Eliminaci6n de la inversi6n en acciones de la subsidiaria con 
tra el capital contable de la misma. 

Eliminaci6n de inversiones en subsidiarias en fecha posterior 
a la de su adquisici~n. 

Es l6gico pensar que las compañras subsidiarías despuGs 

de que sus ac~iones han sido adquiridas por una compañía llamada cóntr2 

!adora, obtienen uti 1 idades o sufren p6rdidas, por lo que pueden prese~ 

tarse dos situaciones al momento de preparar.los estados financieros --
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conso 1 i dados: Que 1 a compail ra contro 1 adora maneje 1 a i nvers i 6n a pre-­

ci o de costo o mercado, el m&s bajo, o bien a trav~s del m~todo de par­

ticipaci6n. A continuaci6n se presentar§n las dos situaciones. 

a). Inversión manejada al costo. Como se vi6 ante-·~ 

riormente, bajo el m~to~o del costo, los resultados obtenidos por la -­

subsidiaria no se registrar~n en los 1 ibros de la controladora. Estos­

resultados serán tomados en cuenta por Ja controladora en el momento de 

consolidar los estados financieros de el la y de sus subsidiarias. 

La compañra controladora s61o afectará sus cuen-­

tas de inversi6n en la subsidiaria cuando venda parcial o totalmente 

las acciones que posee de dicha compañra, o cuando.reciba dividendos 

provenientes de utilidades anteriores a la fecha de adquisici6n, ya que 

~stas se toman como una recuperaci6n de. la inversión bajo el m~todo del 

costo. Los dividendos provenientes de utilidades de la subsididria po! 

teriores a la adquisición de sus acciones, se registrarán corno un ingr.!1_ 

so en ese momento acumulándose a los del ejercicio. 

A continuaci6n se ilustra un ejemplo de utilida-­

des de la subsidiaria en fecha posterior a su adquisición bajo el m~to­

do de 1 costo. 

La compaffra controladora nA" adquiri6 el lR de enero de 198 •• 
el 80% de las accione• e•itidas por la subsidiaria ne .. en • 700,000.00. 
El capital social y las utilidades acumuladas de la subsidiaria "B" a -
esa fecha eran de 1 soo,000.00 y • 300,000.00 reapectiva11enté, transcu­
rre un ejercicio y la subsidiaria obtiene una utilidad de. 100,000.00-
y la controladora de $ 200,000.00. 
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La i nvers i 6n en acciones de 1 a subs i diaria "B" 
al 1Q de enero de 198 •• , queda como sigue: 

Capital social (80% de$ 500,000.00) 

Utilidades acumuladas (80% de - - -­
$ 300,000.00) 

Valor en 1 ibros de las acciones 

Costo de adquisici6n 

Diferencia 

$ 400,000.00 

---~121.QQQ.!QQ 

$ 640,000,00 

__ {ZQQ1.QQQ.!QQ) 

s (60,000.00) 

Como se observa en el cálculo de fa i11versi6n, existe un exce 
so del costo sobre el valor en libros de las acciones de$ 60,000.00, : 
Sup6ngase que este exceso se debe a la existencia de un cr€dito mercan­
ti 1. 

Si se consolidaran los estados financieros al 31 de diciembre 
de 198 •• , habrra que eliminar contra la inversi6n, las utilidades paga· 
das en fa compra y tambi€n los intereses minoritarios. Las utilidades­
posteriores a la adquisici6n forman parte del resultado consolidado, 
El asiento de eliminaci6n quedarra: 

Capital socíal (subsidiaría) 

Superávit (subsidíaria) 

Crf:dito mercanti 1 

Inversiones en subsidiarias 
( contro 1 adora) 

fnter's minoritario 
(20% de $ 500,000.00 y -

$ 300,000.00) 

$ 500,000.00 

300, 000.00 

60,000.00 

$ 700,000.00 

160,oco.oo 

Elimlnaci6n de la inversi6n en acciones de la Subsidiarla ns~ 
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contra el capital contable de la misma, en la fecha de adquisici6n de -
esas acciones. 

El asiento de eliminaci6n para registrar la utl lidad del 
ejercicio correspondiente a los intereses minoritarios serra: 

Utilidad del ejercicio (subsidiaria) $ 20,000.00 

Intereses minoritarios $ 20,000.00 

El:minaci6n de la utilidad del ejercicio terminado al 31 de -
diciembre de 198 •• , correspondiente a los intereses minoritarios de la­
Subsidiaria "8", 

La utilidad de la subsidiaria "B", obtenida durante 198 •• , -­
permanece en los estados financieros consolidados, agreg~ndose a las de 
la compañía controladora por la cantidad de$ 80,000.00, dando un total 
consol !dado de$ 280,000,00, el 20% correspondiente a los minoritarios, 
es eliminado contra la cuenta de intereses minoritarios, como se vi6 a~ 
teriormente. 

b). lnversi6n manejada con el método de participaci6n. 

En el uso del m.Hodo de participaci6n, 1 a.'l uti 1 i dades o pérdidas en SUQ 
si diarias se regí stran en los 1 ibros de la controladora como realizadas 

por hta, es dec i r.1 . como un reconocimiento anticipado, antes que la su~ 

si diaria 1 as declare como dividendos. Esta ha sido 1 a principal crrti-

ca que se le ha hecho al m~todo de participaci6n, ya que da reconocí- -

miento u util iJades o p~rdidas en subsidiüriüs no realizadas, situaci6n 

que podrra tratarse como utilidades o p~rdidas no. distribufdas por la -

subsidiaria y diferirse hasta que los dividendos sean declarados como -

utilidades realizadas, Si la subsidiaria obtiene utilidad, la control! 
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dora cargar~ a la cuenta de inversidn en acciones su participaci6n en -

dicha utilidad y acreditarti dicho importe a una cuenta que se podría d,2 

nominar "uti 1 idades en subsidiarias no distribuídas", 

Si la subsidiaria obtiene pérdidas, la compañía -­

controladora acreditará su participaci6n en dichas pérdidas a la cuenta 

de uinversiones en acciones", y cargará dicho importe a una cuenta que­

podría denominarse "pérdidas en subsidiarias pendientes de aplicar". 

Siguiendo con el ejemplo anterior, el asiento que realizaría 
la compañía controladora para dar reconocimiento a la uti 1 idad 

de la subsidiaria sería: 

Inversiones en subsidiarias (80% de 
$ 100,000,00) (subsidiaria •9•) $ 80,000.00 

Utilidades en subsidiarias no 
distribuidas (subsidiaria -
•s•) (80% de $ 100,000.00) $ 80,000.00 

Para registrar la participaci6n del 80% en los resultados de­
la Compañía Subsidiaria "B", obtenidos en el ejercicio terminado el 

Después de registrar este asiento, la cuenta de inversiones -
en subsidiarias de la compañía controladora, mostraría la siguiente si­
tuaci6n: 

Inversiones en subsidiarias 
(Subsidiaria "B") 

Saldo a la fecha de compra: (lll/f/8 •• ) 
Capital social (80% de $ 500,000,00) $ 400,000,00 
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Utilidades acumuladas (80% de - - -
.$ 300,000.00) 

Participaci6n de las utilidades 
del ejercicio 198,, (80% de -
$ 100,000.00) 

Total 

240,000.00 

El asiento de el iminaci6n a realizar en el caso 
de que se consolidaran los estados financieros 

al 31 de diciembre de 198 •• , quedaría: 

Capital social (subsidiaria) 

Superávit (subsidiaria) 

Inversiones en subsidiarias 
(contra 1 adora) 

lnter&s minoritario 

$ 500, 000.00 

400,000.00 

$ 640,000.00 

---ª2!.QQQ!2Q 
$ 720, 000.00 

$ 720,000,00 

180,000.00 

El iminaci6n de la inversi6n de la Compañfa "A", que asciende­
al 80% del capital emitido por la subsidiaria "B", asf como el mismo -­
porcentaje del superávit que existía en la fecha de adquisici6n de las­
acciones, y el 80% de las utilidades obtenidas posteriormente~ mismas -
que fueron reconocidas por la compañfa controladora. 

2. Operaciones intercompañías por intercreditaci6n, 

Estas operaciones normalmente son por prl!stamos de re-­

cursos monetarios entre compafffas afj 1 jadas al grupo y que no modifican 

la estructura financiera de la entidad consolidada. 

Cuando los pr~stamos se real izan sin firma de documentos, o -
cuando existe una compra-venta de mercancfas y los saldos entre compa-­
ñfas coincidan, el asiento de eliminaci6n sería: 
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Cuentas por pagar (Compaii fas que re-
ciben el cr~dito) $ 

Proveedores 

Acreedores 

Cuentas por cobrar (Compañra 
que otorg~ el cr~dito) 

CI ientes 

Deudores 

Para eliminar el saldo de las cuentas corrientes entre compa­
ñras al 31 de diciembre de 

Cuando por ese pr6stamo existen intereses devengados o cuando 
se firmen documentos, estos se eliminarían de la siguiente manera: 

Documentos por pagar 

Intereses por pagar 

(Compaffía que recibe el cr~dito) 

Documentos por cobrar 

Intereses por cobrar 

(Compañía que otorga el cr~dito) 

$ 

$ 

$ 

$ 

Para eliminar los saldos por concepto de documentos e intere­
ses entre compafffas1 al 31 de diciembre de •••• 

Una operaci6n que a menudo se lleva a cabo para finan-­

ciar al grupo, es el descuento de documentos~ pongamos un ejemplo: 

·El 11l de julio de 19 •• , la Compañía "A" le presta a la Campa-
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ñfa •s• $ 1,000,000.00, por esta operaci6n la Compañía •s" le firma do­
cumentos a la Compañía "A". los documentos incluyen intereses del' 2% -­
mensual y el plazo es de un año. El mismo 12 de Julio la Compañía "A"­
descuenta los documentos en un banco, el cual le entrega $ 900,000.00 -
habiendo descontado los intereses del 2% mensual a 12 meses y una comi­
sión de $ 100,000.00. 

las compañfas registran los siguientes asientos por las operE_ 
clones, 

Compañ fa "8" 
- 1 -

Efectivo en caja y bancos 

Intereses pagados por anticipado 
a la Compaftía "A" (12 meses X 
2% X $ 1,000,000,00) 

Documentos por pagar a 1 a -
Compañ r a "A" 

$ 1,000,000.00 

240,000.00 

$ 1,240,000.00 

Registro de los documentos por pagar a la Compañía •A", 

Compañ r a "A" 

- 1 -

Documentos por· cobrar a Compañía 
l'B" 

Efectivo en caja y bancos 

Intereses cobrados por anti 
cipado a 1 a Compal'lfa "B"­
(12 meses X 2% X 
$ .1, 000, 000.00) 

$ 1, 240, 000 ·ºº 
$ 1,000, ººº"ºº 

240,000.00 

Para registrar e 1 pr&stamo oto,.gado a 1 a Compafl fa "B" con ven 
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cimiento al 1~ de julio de 198., 

- 2 -

Efectivo en caja y bancos 

Gastos financieros (Comisi~n -
bancaria) 

Intereses pagados por an­
ticipado 

$ 900,000.00 

100, 000 .oo 

$ 1,240,000.00 

Para registrar el descuento de documentos en el banco. 

Durante el ejercicio y hasta el 31 de diciembre de 198 •• , las 
compañías habran 1 levado a resultados los intereses devengados como se­
muestra a continuación: 

Compañía "B" 

- 2 -

Gastos financieros 
(6 meses X 2% X j 1,000,000.00) 

Intereses pagados por antl 
cipado 

$ 120,000.00 

$ 120,000.00 

Por los intereses devengados del pr~stamo de la Compafifa "A ... 

,.. 3 -

Intereses cobrados por anticip.2 
do a la Compañía "B" 

( 6 meses X 2% X $ 11 000,000.00) 

$ 120,000.00 
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Productos financi.eros $ 120,000,00 

Por los intereses devengados ~el pr,stamo a la CompaRía "8". 

- 4 -

Gastos financieros 
(2% X 6 meses X $ 1,000,000.00) 

Intereses pagados por antl 
cipado 

$ 120,000.00 

$ 120,000.00 

Por los intereses devengados del descuento de documentos con-
el banco. 

Los saldos de las cuentas relativai a la intercreditaci6n en 
este momento serían: 

CompaRra 11 8" 

1) 

Intereses pagados por 
anticipado 

2 o 000.00 1 20 000 • 00 ( 2 

$ 120,000.00 
=--==== 

Documentos por pagar a 
la Com añfa "A" 

$ 1,240,000.00 (1 

Gastos financieros 

2) $ 120,000.00 
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Compañía "A" 

3) 

2) 

Intereses cobrados por 
an'tici ado 

Documentos por cobrar 
a la Compañra "B• 

~i;:..;2...:.0..._o_o_o_.-=-ºº~_.._-"2"'"'4..-.o._.o;;..:o;..;;.o..::..o~o (1 1) $ i,240,000.00 

$ 120,000.00 

Intereses pagados por 
anticipado 

240 ººº·ºº 
$ 120,000.00 

120 000.00 (4 

Productos financieros 

$ 120,000~00 (3 4) $ 

Documentos descontados 

$ 1,240,000.00 (2 

Gastos financieros 
·\ 

120,000.00 

los asientos de ell111inaci6n a realizar en el momento de la -­
consolidaci&n serran: 
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Documentos por pagar 
(Compañía "8") 

- (X) -

Intereses cobrados por anticl 
pado (Compañía "A") 

Documentos por cobrar 
(Compañía "A") 

Intereses pagados por an 
ticipado (Cómpañía - : 
''B") 

$ 1,240,000.00 

120, 000 .oo 

$ 1,240,000.00 

120,000.00 

En este asiento se elimina el pr6stamo de la Compañía "A"-a -
·la Compañía "B", porque no constituye un movimiento de recursos en la -
entidad consolidada. El descuento de documentos subsiste, ya que - - -
corresponde a un cr6dito proveniente de una entidad econ&mica ajena al­
grupo y deber~ reclasificarse dentro del ren9l6n de cr~ditos bancarios, 
porque existe la obligaci6n de una compañra del grupo de pagar dichos -
documentos al exterior. 

Productos financieros 
(Compañra "A") 

Gastos financieros 
(CompalHa "B") 

- (Y} -

120,000.00 

$ 120,000.00 

Para elimln.ar de los resultados de operaci&n, los Intereses -
devengados del pr6stamo .intercompaRras, 

Los intereses devengados de 1 pr~stamo 1 ntercompafH as se e 1 i mi­
nan, subsistiendo los gastos financieros del descuento de documentos, 
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Nota- Las compañías encerradas entre parentesi s, corr•espon-­
den a la compañía cuya cuenta se elimina. 

3. Ventas de activos fijos entre compañías. 

Cuan<lo existan ventas de activos fijos entre compañías,­

se deberán de eliminar estas, ya que se considera como si hubiera habi­

do un traspaso entre departamentos. 

Dentro de este grupo de eliminaciones ·se tienen las si -­

guientes variantes: 

a). Eliminaciones por ventas de activo fijo realizadas 

a precios de costo. 

b). Eliminaciones por venta de activo fijo que 1 leven­

implícita una uti 1 idad, 

c). Eliminaciones por· ventas de activo fijo a un pre--

cío menor al de costo. 

En el primer caso, cuando existan ventas de activos fi-­

Jos entre compañías af valor en libros de la compañía que efect6a la -­

venta, dichas ventas.se consideran como una transferencia interdeparta­

mental de activo, por lo que no requerirá asiento alguno de elimina- -­

ci6n. 

En el segundo y tercer caso, cuando las ventas de activo 

fijo se hayan efectuado a un valor diferente al valor en libros, existl 

rA una ut i 1 i dad o p6rdi da sobre di cha venta, por 1 o que cst.:i di fe rene i a 

contra el valor del activo fijo adquirido debe eliminarse, ya que no -­

fue realizada fuera del grupo. 
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Tambi~n habrli que eliminar de la depreciaci6n acumulada­

del ejercicio y de los ejercicios subsiguientes, la parte proporcional~ 

de lo utilidad o p~rdida en la venta del activo fijo; en caso de ejerci 

cios subsiguientes, esta se real izará contra la utilidad acumulada. - -

Por ejemplo: 

La Compaftfa "Bn compra a la Compañía "A", un activo fijo por­
$ 300,000.00, el cual tiene un costo de adquisici6n de$ 400,000.00 y -
una depreciación acumulada de $ 200,000,00, con la cual obtiene una uti 
lidad de S 100,000,00, Suponiendo que la depreciación se cálcula al _: 
10% anual, la operaci6n quedarfa: 

En los 1 ibros de la Compafira "A" 

- 1 -

Bancos 

Depreciación acumulada de actl 
vo fijo 

Activo fijo 

Uti 1 idad en venta de actl 
vo fijo 

$ 300,000.00 

200,000.00 

$ 400,000.00 

100,000.00 

Para registrar la venta de activo fijo a la Co.mpañía "B". 

En los libros de la Compafiía "B» 

- 1 -

Activo fijo $ 300,000.00 

Bancos $ 300,000.00 
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Para registrar fa compra de activo fijo de la Compaflfa "A". 

- 2 -

Gastos de operaci6n (o costo) por 
depreciación 

Depreciaci6n acumulada 

$ 30,000.00 

$ 30,000.00 

Para registrar la depreciaci6n correspondiente a una año, del 
act i YO f i jo comprado a 1 a Compañ r a /1 A,, • 

Como se ve la Compañra "A" ha registrado una utilidad de - -­
$ 100,000.00 la cual no ha sido realizada, por lo que al consolidar las 
cuentas de las dos compañías, es necesario eliminar dicha uti lldad, así 
como la parte proporcional de la depreciaci6n calculada sobre esa ganan 
cia por la Compañra "B". -

Por lo que el asiento de eliminaci6n sería el siguiente: 

Ut i 1 i dad en venta .de activo fijo 
(Compañía "A") 

Depreciación acumulada (Compañra 
"B") 

(10% de $ 100,000,00) 

Activo fijo (Compañía "B"} 

Costos y gastos (CoMpañra -
"B") 

$ 100,000.00 

10,000.00 

t 100,000.00 

10,000.00 

Pera eliminar la ·utilidad no realizada entre compañras esf eo­
lliO la deprecleci6n correspondiente. 

En el ano siguiente~ eliminaci6n serra: 
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Utilidades acumuladas (Compañra "A") 
Depreciaci6n acumulada (Compañía - -

"B") (10% del año anterior y 10% -
de este año) 

Activo fijo (Compañfa "B") 

Costos y gastos (Compaftfa "B") 

$ 90,000.00 

20,000.00 

l ... -

$ 100,000.00 

10,000.00 

El cálculo de la utilidad acumulada y del ejercicio con­

solidado, se desarrollaconla variante de que la eliminacicSn de la utill 

dad en venta de activo fijo no realizada, se elimina de la utilidad ac~ 

mulada, al igual que la parte proporcional de depreciacicSn acumulada de 

dicha utilidad que se supone fue realizada en el ejercicio anterior. 

La parte correspondiente a la depreciación del ejercicio se elimina co~ 

tra los resultados de éste. 

En caso de que existiera pérdida en venta de activo fijo, 

los asientos de el iminaci6n antes realizados se invertirran, siendo la­

cuenta representativa la de Pérdida en venta de activo fijo. 

Cuando se vendan de una compañía a otra, activos no de-­

preciables como puede ser un terreno, la eliminaci6n de la utilidad o -

la pérdida en la venta, se realizar§ contra el activo fijo. En el caso 

de ejercicios posteriores, se eliminará de las utilidades acumuladas. 

El iminaci6n de. operaciones por conceptos diversos. 

Dentro de un grupo econ6mlco es frecuente encontrar cie.!:, 

to tipo de operaciones .Y que como consecuencia dan lugar a otras elimi-
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naciones y que por su natu,..aleza y características un tanto especiales­

se describen a continuaci5n: 

Asf, puede da!'se el caso de que un grupo de compañías 

que i ntegl'an 1 a entidad exista una que posea parte o 1 a tota 1 i dad de 

los bonos u obligaciones emitidos por otra. Este tipo de operaciones -

debe el iminal'se ya que de otra manera se estarfan presentando cifras 

err6neas en los estados financieros consolidados. Por ejemplo: 

La Compañfa "A", controladora, efecHia una emisi6n de obliga­
ciones por valor de$ 10,000,000.00, de los cuales la Compañía "B", su.Q 
sidiaria, adquiel'e $ 5,000,000.00. 

Los asientos necesal'ios serfan: 

CompañTa "A" 

- 1 -

Obl jgaciones en Tesorerfa $ 10,000,.000.00 

Emisi6n de obligaciones $ 10,000,000.00 

Por fa emisi6n de obligaciones de la Serie N~m. . .. 
- 2 -

Bancos $ 5,000,000.00 

Obligaciones en Tesol'ería • 5,000,000.00 

Colocaci~ri de ••• obligaciones de la Serie NC'im. 
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- 1 -

Bonos y valores $ 5,000,000.00 

Ea neos $ 5,000,000.00 

lnversi6n en obligaciones emitidas por la Compafifa "A". 

En virtud de que debe eliminarse la parte de la emisi6n que -
posee la subsidiaria "B", se formulará el asiento siguiente: 

Obligaciones en Tesorería 
( Compañf a "A") 

Bonos y valores 
(Compañía "B") 

$ 5,000,000.00 

$ 5,000,000.00 

El iminaci6n de la inversi6n en obligaciones emitidas por la -
Compañía "A", en virtud de que forman parte del mismo grupo de compa- -
ñías. 

La diferencia entre las cuentas emisi6n de obligaciones­

Y obligaciones en tesorería, representa un verdadero pasivo a cargo del 

grupo. 

3.1. 3 COMENTARIOS SOBRE ALGUNAS CUENTAS OEL BALANCE GENERAL CONSO­
LIDADO 

Como se vi6 anteriormente la eliminaci6n b3sica de lo conso-

1 idac16n del'bal anee general / es la cuenta de i.nversiones en subsidia--. 

rias¡ ya que de otra manera al agrupar cifras y con.ceptos, se estarran­

presentando cantidades err6neas tanto en el activo como en el capital -
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contable; esto es, las cifras del activo se desvirtuarfan con la prese~ 

taci6n de la cuenta de inversiones en subsidiarias, puesto que estas -­

cantidades deben sustituirse por sus activos y pasivos, lo mismo sucede 

con la cuenta de capital contable. 

Tanto el método del costo como el de participaci6n han sido­

aceptados para que la controladora contabilice la inversi6n en acciones 

en compafffas subsidiarias. La principal diferencia entre uno y otro es 

el tiempo de reconocimiento en la realizaci6n de la utilidad de la sub­

sidiaria. Bajo el método del costo, ésta se realiza hasta que la con-­

trotadora recibe de fa subsidiaria las utilidades a través de dividen-­

dos, Bajo el método de participaci6n, este reconocimiento es inmedia-­

to. Bajo el m6todo del costo, el reconocimiento de las utilidades irra 

de acuerdo con el reconocimiento legal de las uti 1 idades de la subsidi~ 

ria de las que puede disponer la controladora, mientras que el m6todo -

de participaci6n no podrra reunir este requisito. Su principal ventaja 

es en cuanto a la informaci6n que presentaría la cuenta de inversi6n en 

subsidiarias bajo el m6todo de participaci6n, en el que el lector de 

los estados financieros de la controladora podr~ apreciar la participa­

ción de ésta en los resultados de la subsidiaria, 

Dentro de las operaciones intercompafffas por intercredita- -

cidn, con frecuencia se encuentran diferencias en las cuentas entre co!!!. 

paffras las cuales, pueden deberse a errores en la valuaci~n, falta de -

informaci6n oportuna de estas operaciones, o que existan remisiones de 

mercancras en tr•nsito, etc, Estas situaciones originan que los saldos 

de fas cuentas entre compafffas sean diferentes, por lo que· es necesario 
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que dichas cuentas est~n debidamente conci 1 iadas antes de consolidar -­

los estados financieros. 

~ormalmente los asientos de ajuste de consol idaci6n solamen­

te ser4n efectuados en papeles de trabajo y no deber&n de.ser corregí-­

dos en los libros de las compañías, Sin embargo, hay casos en los que­

será necesario correrlos en los libros, cuando de la conci 1 iaci6n de -­

cuentas entre compañías aparezca alg6n error de importancia en el regi~ 

tro de alguna compaílfn. Pero en la generalidad de los casos, se puede­

decir que los asientos de ajuste de consolidaci6n no se registrar~n en 

1 os 1 i bros de ,1 as compañ fas que forman e 1 gl'upo. 

Dentl'o de las ventas de activos fijos entre compañías, si 

las compañías integrantes del grupo han tenido uniformidad en la aplic!! 

ci6n de los principios de contabilidad y uniformidad en las bases de -­

cuantificación, así como en el registro de las operaciones, no existi-­

r§n problemns para el cálculo de la depreciaci6n de un activo fijo ven­

dido entre compaRras, ya que se seguirán los mismos procedimientos que­

en la compañía que lo haya vendido. De no existir dicha uniformidad, -

serán nece&al'ios ajustes previos para poder 1 levar' a cabo la consolida­

ci6n de estados financieros. 

Cuando una compañía emite obligaciones y posteriormente las­

ret ira a un precio di ferente a 1 de su va 1 or en 1 i bros a esa fecha, sur-

gir& una utilidad o una p~rdida en el retiro. Cuando se trata de una -

e11t i dad e o ns o 1 i dada, 1 a adqu 1 si e i iSn de 1 as ob 1 i gac i ones em i t.i das por -­

una compaftfa por otra compaftra de la.misma entidad, generard una uti li-
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dad o una pérdida en ese momento, si existiera diferencia entre el va--

1 oren libros de las obligaciones de la compañra emisora y el valor de 

compra de la compañía adquiriente. Esta operaci6n, desde el punto de -

vista consolidado, representa un retiro de las obligaciones emitidas -­

por una compañía. 

Esta utilidad o pérdida no ser~ registrada por ninguna comp! 

ñfa y surgirá en el momento de la consol idaci6n. Lo que registrar~n -­

las compañfas son los ingresos y gastos por inter~s y la amorti zaci6n -

de la prima o el descuento en la emisi6n de obligaciones. 

Siendo la amortizaci6n del premio o descuento en emisi6n de 

obligaciones una operaci6n llevada a cabo por la compañía emisora, la -

participaci6n de los accionistas mayoritarios y minoritarios en dicha -

amortizaci6n, afectará al ente consolidado si la compañra emisora no es 

la controlador•a, Por lo tanto, si una subsidiaria es la emisora de - -

obligaciones adquiridas por otra compañía de la entidad consolidada, -­

habrá que realizar la eliminaci6n sobre la cmisi6n del descuento en - -

obligaciones. Si es en el primer ejercicio, la amortizaci6n se elimina 

de la cuenta respectiva en el estado de resultados; si se trata de ejer: 

cicios posteriores a Esta, se realizará en la cuenta de utilidades acu­

muladas. 

Estas eliminacione~ son casi iguales a las tratadas en la -­

venta de activos fijos, ya que la amortizaci6n del premio o descuento -

en obligocionea es hasta cierto punto parecida a la depreciaci6n que se 

hace de los activos fijos transferidos entre compaftras, 
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En el caso de ejercicios posteriores a la de adquisici6n de­

las obligaciones, la utilidad o la p~rdida en la compra-venta de oblig~ 

ciones entre compañías se har~ con cr~dito o cargo a las utilidades ac~ 

muladas. 
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CAPITULO 4 

4.1.0 ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 

El estado de resultados consolidado es un estado financiero -

que se forma por adici6n de los correspondientes de cada una de las COfil 

pañías integrantes de un grupo, eliminando las operaciones efectuadas -

entre ellas asr como las utilidades no realizadas por la entidad, esto­

es, muestra 1.os resultados de operaciones efectivamente realizados por­

la entidad econ6mica. 

4.1.1 CARACTERISTICAS 

Como se vi6 anteriormente en el caprtulo dos dentro de los r~ 

qui sitos previos a la consol idaci5n, antes de llevar a cabo la consoli­

daci6n de estados financieros, es necesario uniformar los catálogos de­

cuentas tanto de la controladora como de sus subsidiarias, para agrupar 

conceptos similares y facilitarse el proceso de consolidaci6n. Esto es 

muy importante para fa elaboraci6n del estado de resultados consolida-­

do, ya que en este debe figurar con toda claridad el importe de las Ve!J. 

tas consolidadas y el detalle por actividades, los ajustes verificados­

por benefi e i'os i ntersoc i edades en re 1aci6n con 1 os inventarios as r como 

la divisi6n del resultado neto entre in~ereses mayoritarios con minorl 

tarios. 

la presentaci6n de este estado, al igual que ei balance gene­

ral, debe ser llevada a cabo en la misma forma en cada ejercicio, con -

el fin de que las comparaciones tengan un significado. Tambiin los - -
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anexos son indispensables para que la informaci6n sea segura y la inte~ 

pretaci6n de los estados correcta. 

Aunque los estados de resultados individuales ofrecen inform~ 

ci6n importante a los terceros interesados, se requieren estados que -­

combinen los datos de la controladora y de las subsidiarias para aque--

1 los interesados en ver la entidad en su conjunto. Los resultados de -

las operaciones de la entidad econ6mica, sólo se presentan completos -­

cuando las partidas individuales de ingresos y gastos de las diversas -

subsidiarias sustituyen a las cifras de utilidad neta de la subsidiaria 

y se combinan con los datos pertenecientes a la controladora. 

4.1.2 PROCEDIMIENTO GENERAL DE CONSOLIDACfON 

La preparación del estado de resultados consolidado implica -

la el iminaci6n de la compraventa de mercancfas intercompa~ías en 1 as -­

que existió una utilidad o p'rdida por estas, puesto que reflejan tran~ 

ferencias entre una compañía y ot1•a que no tienen significaci6n si las­

compañías relacionadas entre sr se consideran como una sola. En la mi!_ 

ma forma se eliminan otras partidas de ingresos y gastos, de manera que 

el estado de resultados consolidado refleje 6nicamente las transaccio-­

nes de las compa~fas interdependientes con terceros. 

Los principales operaciones que suelen presentarse, así como­

su procedimiento para la eliminaci6n son: 

1. Eliminaci8n de ventas de mercancí<r,s entre compañras, 

Una de 1 as operaciones más frecuentes que se rea 1 izan 
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entre las compañías de un grupo es la compraventa de mercancfas, ya sea 

que la controladora le venda a las subsidiarias o que éstas le vendan a 

la controladora o que existan ventas entre subsidiarias. Estas opera-­

ciones habrán de eliminarse antes de formular los estados financieros -

consolidados, ya que fueron llevadas a cabo dentro del grupo, La el im.i 

nación de este tipo de operaciones pre3enta diferentes aspectos, depen­

diendo de las condiciones en que se hay~n real izado y las cuales pueden 

ser: 

Ventas r~alizadas al c~sto, 

Ventas que 1 leven implícita una utilidad. 

Ventas realizadas a menos del costo. 

Ventas real izadas al costo. Esta situaci~n no ofrece m~ 

yores problemas para la consolidaci.Sn, ya que la venta realiz:ada se ha­

ce al costo, el asiento de eliminaci6n ser~:· 

Ventas (Compañía vendedora) 

Compras (Compañía compra 
dora) · - $ 

Eliminací6n de ventas r.elebradas a precio de costo durante el 
perfodo de 

Ventas que 11 even impl fe ita una uti 1 i dad. Esta sit:ua- -

ci6n puede revestir tres modalidades: a). la mercancra ya ha sido -­

vendida totalmente fuera del grupo; b). la mercancra aOn se conserva-

rntegra en los inventarios de la compañía compradora y e). sdl o una -
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parte de la mercancfa ha sf do vendida fuera del grupo. 

En el primer caso, cuando la mercancía ya ha sido vendi­

da totalmente fuera del grupo, la anica el iminaci6n que se llevara a C.!!, 

bo ser~ la de ventas entre compañras, a fin de evitar que se inflen las 

cuentas de resultados correspondientes a las ventas y al costo de ven-­

tas, por lo demás no se hará eliminaci6n alguna, ya que las utilidades­

han sido efectivamente realizadas, ejemplo: 

La Compañía "A", controladora, vende a la subs!diaria "B", -­
$ 50,000.00 en mercancra, la cual tiene un costo para la primera de 
$ 30,000.00. Posteriormente la Compañra "B" subsidiaria vende esta me.r. 
cancra a la Compañra "Y" (fuera del grupo) en $ 60,000.00. 

Suponiendo que estas fueran las 6nicas operaciones, los resul 
tados [ndividuales de las dos compañras del grupo, serfan: 

Ventas 

Costo de ventas 

Uti 1 i dad bruta 

Compaii r a "A" 

$ 50,000.00 

---~Q!.222.=22 
$ 20,000.00 

Compañ r a "8" 

$ 60,000.00 

___ 2Q!.QQQ!QQ 
$ 10,000.00 

La suma de las utilidades asciende a$ 30,000.00, cantidad 
que representa 1 a uti 1 i dad real del grupo, ya que serra como si 1 a Com­
paiHa "A" hubiese vendido directamente a la "Y", en cuyo caso el resul­
tado •erra: 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

$ 60,000.00 

__ JQ,ºQQ!QQ 
$ 30,000.00 
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El asiento de eliminaci6n serfa: 

Ventas·(Compañfa "A") $ 50,000.00 

Costo de ventas (Compañía "B") $ 50,000.00 

En el caso de que exista un inter6s minoritario, de la -

uti ltdad obtenida por la subsidiaria, s61o una parte puede corresponder 

a la compañra controladora, ya que aquel por su participaci6n en el ca­

pital social de la subsidiaria, tambifin participa de las utilidades y -

pérdidas de I~ misma. 

En el segundo caso, cuando la mercancía a6n se conserva­

fntcgra en los inventarios de la compañía compradora, la utilidad gene­

rada en la venta deberá eliminarse, ya que 6sta no ha sido realizada -­

porque no se ha obtenido fuera del grup~, sin embargo, la utilidad co-­

rrespondiente al inter6s'minoritario debe ser respetada, es decir no e~ 

tá sujeta a eliminaci6n, ya que para dicho inter6s Ja utilidad si se e!!, 

cuentra realizada, por ejemplo: 

La Compañía "A", controladora, posee el 80% de las acciones -
ordinarias de la Compañra "B", subsidiaria. La Compañfa "A~, compra a 
su subsidiaria •s•, $ 50,000.00 de mercancfas, las cuales tuvieron un -
costo para ~sta de$ 40,000.00. A la fecha de los estados financieros~ 
conso 11 dados, 1 a mercancía comprada a 1 a subsi diaria se encuentra a(in -
en 1 os inventarios de 1 a contro 1 adora. Los res u 1 tados i ndi vi dua 1 es 'de­
l as compafHas, son los siguientes: 
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Compañ í a "A'' 

Uti 1 i dad neta $ 300,000.00 

Compañía "BH 

Ventas 

Costo de ventas 

Ut i 1 i dad bruta 

Gastos 

Ut i 1 i dad neta 

$ 600,000.00 

--~ºº!.ººº!QQ 
$ 200,000.00 

__ !Q9t.22Q!~Q 
$ 100,000.00 

Considerando que la uti 1 idad no real izada en la venta entre -
compañías ascendi6 a$ 10,000.00, el asiento de efiminaci6n quedar&: 

Utilidad neta (Compañía "B") $ 10,000.00 

Inventarios (Compañía "A") $ 10,000.00 

Para eliminar la utilidad no realizada por mercancras vendí-­
das entre compañías del grupo, 

El objeto del cr~dito a Ja cuenta de inventarios es disminuir 
de los inventarios consolidados el sobreprecio existente. 

Ya que el inter~s minoritario posee el 20% de las acciones de 
la Compañfa "B", le corresponde una participaci6n de $ 20,000.00 sobre­
la utilidad neta de esta compañfa (20% de$ 100,000.00). El asiento p~ 
ra registrar la utilidad correspondiente al inter&s minoritario, ser&: 

Ut i 1 i dad neta ( Compañ r a "B") t 20,000.00 

fnter's minoritario $ 20,000.00 

Para separar de la utilidad neta de la Compañfa "B", la parti 
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cipaci6n correspondiente al interés minoritario. 

La utilidad neta consolidada, después de eliminar la utilidad 
no realizada y la participaci6n correspondiente al interés minoritario­
de las utilidades de la Compañía "8",. ser.i de$ 370,000.00. A continu~ 
ci6n se mu~stra la determinaci6n de dicha uti 1 idad: 

Ut i 1 i dad neta de la Compañía ,, A,, I 

controladora 

Ut i 1 i dad neta de la Compañ fa ,, B", 
subsidiaria 

Suma 

Utilidades no realizadas, en in-­
ventarios 

Utilidad consolidada, si la Campa 
ñía "A", poseyera el 100% de _: 
las acciones de la Compañía "B" 

Participaci6n correspondiente al 
interés minoritario 

Utilidad neta consolidada 

$ 300,000.00 

__ !QQ1.QQQ!QQ 
$ 400,000.00 

$ 390,000.00 

--Í~Q!.9QQ,:QQ) 

$ 370,000.00 

En el tercer caso, cuando s61o una parte de la mercancía 

ha sido vendida fuera del grupo, se tratar~ simplemente de una combina­

ci6n de los dos casos anteriores, por lo que fas eliminaciones a real i­

zar ser&n id~nticas a las ya mencionadas, considerando Gnicamente el im 

porte de 1 as mercanc. ras que se hubiesen vendí do fuera del. grupo y 1 a 

parte que acín permanezca en 1 os inventarios. 

Ventas rea 1 izadas a menos de 1 costo, A 1 . i gua 1 que cuan­

do las ventas 1 levan implícita una utilidad, se presenta en este caso-
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las mismas situaciones: a}. la mercancfa ya ha sido vendida totalme~ 

te fuera del grupo, b). la mercancfa a6n se conserva íntegra en los -

inventarios de la compañfa compradora y e). 

cancra ha sido vendida fuera del grupo. 

s6lo una parte de la mer-

En el prirner caso, cuando la mercancía ha sido vendida -

totalmente, el 6nico asiento de eliminaci6n que deber§ formularse será­

el correspondiente a la venta entre compañías para evitar que se prese~ 

ten cifras infladas tanto en el rengl6n de ventas, como en el de costo­

de ventas, ambas del estado de resultados consolidado; éste es el 6nico 

asiento de el iminaci5n, en virtud de que ya la mercancía se encuentra -

fuera del grupo, por lo que la p'rdida se considera realizada. Por - -

ejemplo: 

La Compañía "B", subsidiaria, vende a la Compañía "A", contro 
!adora, mercancías por valor de$ 70,000.00, cuyo costo es de - - - -
$ 100,000.00 para la primera. Posteriormente la Compañía "A" vende di­
cha mercancra a la Compaftfa •x 0 (fuera del grupo) en $ 80,000.00. 

En el supuesto de que ~stas hubiesen sido las 6nicas operaci2 
nes celebradas por dichas compañras, sus estados de resultados mostra-­
rfan las siguientes· cirras: 

Ventas 

Costo de ventas 

Utilidad o (P&rdlda} 
bruta 

Compaf\ r a "A" 

$ 80,000.00 

___ Z2t.22Q!QQ 

$ . 10,000.00 

Compafl r a "B '' 

$ 70,000.00 

__ !~2!.Q~Q,:QQ 

$ (30,000.00) 
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La suma de 1 os resu 1 tados de 1 as dos cornpañ ías arroja una pé.!: 
dida de $ 20,000.00, cantidad que representa el verdadero resultado del 
grupo, ya que es como si la Compañfa "B" le hubiese vendido a la "X" di 
rectamente, en cuyo caso el resultado sería: 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Pérdida bruta 

$ 80,000,00 

__ !QQ~QQQ!QQ 

$ 20, 000.00 

En caso de que existan intereses minoritarios, es neces~ 

rio asignarle el porcentaje que le corresponda de la p~rdida de la sub-

sidiaria. 

En el segundo caso, cuando la mercancía se encuentra ín­

tegra en los inventarios de la compradora, deber~ eliminarse la p6rdida 

de la vendedora, ya que no ha sido realmente obtenida, al no haberse -­

conseguido mediante operaciones celebradas con compañías ajenas al gru~ 

po, sin embargo, sr debe reconocerse la parte proporcional de dicha P~!:. 

dida que corresponda al inter6s minoritario, ya que éste sr la ha sufrl 

do en realidad. Así tenemos por ejemplo: 

La Compañfa "A", controladora, es poseedora del 70% de las ac 
ciones ordinarias de la Compañía "B", subsidiaria. La Compañía "A" co; 
pra a la "B" $ 80,000.00 de.mercancías las cuales tuvieron para 'sta, :­
un costo de $ 100,000.00. A la fecha de los estados financieros conso­
lidados, dicha mercancía alin se encuentra en los inventarios de la Com­
pañía "A". 

Los resultados individuales de las dos compafHas del grupo --
ser&n: 

• 

126 



Comeallra "A" Compai'ífa "B" 

Ventas $ 80,000.00 

Costo de ventas --~~2t.222!22 
Pérdida bruta $ 20,000.00 

Gastos ___ !2L22Q!2Q 
Ut i 1 i dad neta $ 300,000.00 Pérdida neta $ 30,000.00 

Considerando que 1 a p~rdi da no obtenida por 1 a venta entr•e -­
compañías es de$ 20,000.00, el asiento de eliminaci6n sera el siguien­
te: 

Inventarios (Compa~fa "A") $ 20,000.00 

Pérdida neta (Compafifa "B") $ 20,000.00 

Eliminaci6n de la pérdida no obtenida, por mercancías v~ndi-­
das entre compa~fas del grupo. 

El objeto del cargo a la cuenta de inventarios es aumentar ~ 

estos la p6rdida no existente, puesto que de no hacerlo se estaríamos­
trando una cantidad menor en este rengl6n del balance general consolid,2 
do. 

Así mismo, ya que el interb minoritario posee el 30% de las 
acciones de la Subsidiaria "Bw, le·cor"esponderra absorver la parte pro 
porcional de la pérdida, para registrar tal situaci6n, deber4 formular:' 
se el siguiente asiento. 

lnter&s minoritario $ 9,000.00 

P'rdida neta (CoMpal'lfa "B") $ 9,000.00 
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Asignaci6n al interés minoritario, de fa parte proporcional -
que le corresponde en la p'rdida obtenida por la Compañía "B" (30% de -
$ 30,000.00) 

El estado de resultados consolidado, después de la elimina- -
ci6n de la pérdida no obtenida y de la participación correspondiente al 
interés minoritario, mostrar~ las siguientes cifras: 

Uti 1 idad neta de la Compai1ía "A", 
controladora 

Pérdida neta de la Compañra "B", 

$ 300,000.00 

subsidiaria ---ª2~~~~!2Q 

Suma $ 270,000.00 

P~rdi da no obtenida en i nver.ta--
ri os 

Utilidad consolidada, si la Compa 
ñfa "A" poseyera el 100% de la; 
acciones de la Compañía "B" 

Participaci6n correspondiente al 
interés minoritario 

Uti 1 idad neta consof idada 

$ 290,000.00 

----2!~2~!2Q 
$ 299,000.00 

Por lo que respecta al tercer caso, cuando s61o una par­

te de la mercancía ha sido vendida fuera del grupo, representa esta una 

combinaci6n de los dos casos anteriores, por· lo que las eliminaciones a 

realizar ser&n iguales a las expuestas anteriormente, a diferencia de -

que se apl icar4 la proporci6n correspondiente, segan la parte de mercan 

era que se hubiese vendido fuera del grupo. 
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2. Dividendos pagados. 

Debido a que las compañras integrantes de un grupo son -

entidades jurTdicamente independientes, los dividendos que sean decret~ 

dos por la asamblea de accionistas se determi nartin con base en 1 os re-­

sul tados obtenidos por separado en cada compañia, es decir, el capital 

contable consolidado nunca será la base para decidir la política sobre­

reparto de dividendos de cada una de las mismas. Cuando una compañía -

integrante del grupo decrete dividendos en favor de otra u otras, serti­

necesario llevar a cabo la el iminaci6n, ya que se trata de una opeNJ- -

ci6n celebrada entre compañías. 

Esta situaci6n es tratada en este caprtulo y no en el -­

del balance general consolidado, ya que se enfoca desde el punto de vi~ 

ta de que representa un ingreso para la compañía que percibe los divi-­

dendos. En estas circunstancias, el estado de resultados de la compa-­

ñTa que percibe los dividendos presentará en el renglón de ingresos los 

dividendos recibidos, mientras la compañía que los paga, refleJarS una­

disminucidn en sus utilidades acumuladas. 

los dividendos pagados por una subsidiaria a la c~mpañfa 

controladora, podr~n revestir dos tratamientos en la contabi lldad de e!!_ 

ta Gltima, dependiendo de que sean provenientes de utilidades anterio-­

res o.posteriores a la adquisici6n de las acciones por parte de la com­

peftF• controladora. 

En el caso de que los dividendos pagados por la subsidi!, 

,.¡e aeen de uti lidadea anteriores a fa adquisici6n de acciones, deberAn 
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de ser eliminados en la contabilidad de la compañía controladora contra 

la cuenta ele inversi6n en acciones,, ya que estas uti 1 idades tomaron par, 

te del valor en libros a la fecha de la compra y, bajo el m~todo del -­

costo, son una recuperaci6n del costo de la invcrsi6n y no un resultado 

de ésta. 

Si los dividendos pagados por la subsidiaria provienen -

de uti 1 idades obtenidas por ~sta, en fecha posterior a la de adquisi- -

ci6n, la compañía controladora los registrará como un resultado do la -

inversi6n en una cuenta de resultados que podrra denominarse ningresos­

por dividendos", 

los asjentos que se 1 levarían a cabo por dichas operaci2 

nes en la contabilidad de la controladora y de la subsidiaria serían: 

En el momento de decretarse los dividendos en la asam- ~ 

blea de accionistas: 

En la subsidiaria 

- (X) -

Utilidades acumuladas 

Dividendos decretados por 
pagar 

$ 

$, 

En la controladora si son dividendos de utilidades anteriores 
a la adquisici6n de las acciones. 
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- (X) -

Dividendos decretados por cobrar 

lnversi6n en acciones de la 
subsidiaria 

Si son dividendos provenientes de utilidades posteriores a la 
adquisici6n de fas acciones. 

- (X) -

Dividendos decretados por cob1•ar $ 

Ingresos por dividendos $ 

En el momento de pagarse (recibirse) los dividendos, 

En la subsidiaria 

- (X) -

Dividendos decretados por pagar 

Efectivo en caja y bancos 

En la controladora 

(X) -

Efectivo en caja y bancos 

Dividendos decretados por 
cobrar 

$ 

$ 

$ 
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Nota- En estos asientos no se contempla el efecto fiscal del 
pago de dividendos. 

En el momento de consolidar los estados financieros de -

las compaílías controladora y subsidiaria, se deber6n hacer los siguien­

tes asientos de el iminaci6n: 

Por los dividendos de utilidades anteriores a la adquisici6n­
de las acciones: 

- (X) -

fnversi6n en acciones de la suh 
sidiaria (controladora) 

Dividendos pagados (subsi­
diaria) $ 

Este asiento será realizado dentro de la el iminaci6n de la i~ 

versi6n en acciones de la compañfa controladora. 

Por los dividendos de utl lidades posteriores a la adquisición 
de las acciones: 

Ingresos por dividendos (contr~ 
1 adora) 

Utilidades acumuladas o -­
Utilidad del ejercicio o 
Dividendos pagados (sub­
sidiaria) 

$ 

$ 

En este caso, el cr~dito depender~ de la cuenta uti 1 izada por 
la subsidiaria. la uti 11 zaci6n .de la cue!'lta de "·dividendos pagados" -­
por parte de la subsidiaria facilita 1.as eliminaciones y la comprensi&n 
de btas. 

La cuenta de dividendos pagados disminuirá a la cuenta de utl 
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lidades acu•uladas en la cuenta de la subsidiaria. En caso de haber di 
videndos no cobrados (no pagados), se eliminar&n los dividendos por co-.:: 
brar contra los dividendos por pagar. 

Ahora bien, bajo el m6todo de participaci6n todos los divide~ 
dos decretados por la subsidiaria (ya sean de utilidades anteriores o -
posteriores a la adquisici6n de las acciones), ser&n disminuidos de la 
inversión en acciones. 

Por los dividendos cobr~dos de utll idades obtenidas por la -­
subsidiaria en fecha anterior a fa adqulsiél&n de las acciones, fa con­
troladora realizaría el siguiente asiento bajo el método de participa-­
ci 6n: 

- (X) -

Efectivo en caja y bancos 

lnversi6n en acciones 
Compañía "B" $ 

Por los dividendos decretados por la subsidiaria correspon- -
diente a utilidades obtenidas en fecha posterior a la adquisici6n de -­
las acci~nes, la controladora realizaría los siguientes asientos: 

- (Y) -

Dividendos decretados por 
cobrar 

lnversi6n en acciones 
C0111pai'i r a "B" 
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- (Z) -

Utilidades en subsidiarias no 
distribuidas 

Utilidades acumuladas -­
(de ejercicios anteri~ 
res) 

$ 

$ 

En el asiento (Z) se carga a la cuenta de utilidades en subsl 
diarias no distribuidas, ya que habían sido reconocidas por la control~ 
dora en esa cuenta en el momento que la Compafifa "B" las dio a conocer, 
y se acredita en la cuenta de utilidades acumuladas, ya que correspon-­
den al ejercicio anterior. En et asiento {Y), tambi~n se disminuye la­
inversi6n en acciones al igual que en el asiento (X). 

3. Por otros conceptos, 

Debido a que todas las operaciones entre compañras de 

las empresas que forman una entidad consolidada deben ser eliminadas en. 

la formulaci6n de estados financieros, s61o queda por ver aquel las ope­

raciones que no est~n inclurdas en las vistas hasta este momento. En-­

tre ellas est~n: Servicios prestados de una compafifa a otra, pago de -

regaifas o de derechos de explotación de alguna patente o marca, rentas, 

y dem~s operaciones realizadas entre el las que no corres~ondan al gir~­

normal de la compañra. 

Dentro de las operaciones por ventas de servicios entre­

compal'Has y. qÚe no forman pdrte de sus operaciones normal es~ est6n 1 as­

asesorTas t~cnicas, uti lizaci6n de servicios administrativos o conta- -

bles, etc. Estas operaciones se encuentran registradas en las cuentas-
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de ingresos de unas y en las cuentas de gastos de las otras. 

Asr mismo, debido a que la realizaciSn de la utilidad -­

implícita en estas operaciones se lleva a cabo en el mismo período en -

el que ocurren, no es necesario eliminar uti 1 idades no realizadas en e_! 

tas operaciones; a diferencia de las analizadas en la compraventa de 

bienes o servicios que puedan ser identificadas en los inventarios, en­

la cual la utilidad se realiza al ser vendidas estas mercancfas a terc~ 

ros no inclufdos en la entidad consolidada. Tambi6n se diferencian es­

tas operaciones de las de compraventa de activos fijos con utilidad o -

con plirdida, en las cuales 6sta se va realizando conforme se deprecia -

el activo del que se trate. 

Esta situaci6n no afecta la asigriaci6n de utilidades a -

intereses minoritarios, ya que para ambas partes (mayoritarios y minorl 

tarios) se considerarán realizadas estas operaciones, 

Tambi6n es conveniente que las compañías del grupo ten-­

gan identificadas en subcuentas las operaciones con otras compañías del 

grupo para identificarlas en el momento de la consolidaciGn, asr como -

para facilitar su conciliaci6n en el caso de que existan diferencias. 

A continuaci6n se muestra un ejemplo: 

La Coinpaftra .. A", controladora, presta asesoría administrati.va 
•la C0111paRra •e•, subsidiaria, por un importe de$ 300,000.00, cobr~n­
dole esta Glti•a cantidad por organizarle el departamento de cr&dito y 
cobranzas. los asientos que reglstrarfan ambas compaftfas son: 
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Compañfa "A" 

Efectivo en caja y bancos 

Ingresos por asesorra admini~ 
trat i va 

Compañfa "8" 

Gastos por asesorfa administrativa 

Efectivo en caja y bancos 

$ 300,000.00 

$ 300,000.00 

$ 300,000.00 

$ 300,000.00 

El asiento de el iminaci6n de estas operaciones consistirS en­
c&ncelar la cuenta de ingresos con Ja de gastos en el momento Je conso­
lidar los estados financieros, quedando como sigue: 

Ingresos por asesorra administratl 
va (controladora) $ 300,000.00 

Gastos por asesoría adminis•­
trativa (subsidiaria) $ 300,000.00 

Para eliminar de las cuentas de resultados la prestaci6n de -
asesoría entre compañías. 

4,1.3 COMENTARIOS SOBRE ALGUNAS CUENTAS DEL ESTADO DE RESULTADOS 
CONSOLIDADO 

Dentro de la eliminaci6n de ventas de mercancías, en ef casó­

de que existan intP.reses minoritarios y cuando .exista p&rdida o uti 1 i-­

dad no realizada en los inventarios de la subsidiaria, surge la pregun-
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ta de si se deber~ eliminar est~ completamente o se deber~ dejar la uti 

lidad no real izada en el porcentaje que corresponda a los minoritarios. 

Algunos autores proponen que en la consolidaci6n s61o se elJ.. 

mine el porcentaje que corresponde al inter~s mayorit~rio de las uti li­

dades no real izadas por ventas entre compañías, sin embargo, este proc~ 

dimiento tiene dos inconvenientes. En primer lugar, una consideraci6n­

fraccionada de los inventarios scrra incongruente, puesto que en los e~ 

tados financieros consolidados debe incorporarse el total de los acti-­

vos y pasivos de las compañías del grupo, aan cuando s61o se posea una­

mayorfa de las acciones de alguna o algunas de el las; en segundo, en -

el inventario consolidado podrían existir mercancras id~nticas, valua-­

das a precios totalmente diferentes. 

En 1 a el iminaci6n fracciona!, se considera a los accionistas­

minoritarios como una parte ajena a la entidad consolidada (como un·ca­

si acreedor), lo que 1 leva a reconocer que su participaci6n en la uti ll 

dad intercompañras en los inventarios o en otros renglones, se ha hecho 

para el~s, resultando un costo adicional para los mayoritarios (los que 

componen al capital contable de la entidad consolidada). 

En la eliminaci~n total (cuando la plrdida o utilidad no rea­

lizada se elimina ~otalmente), se tiene que los int~reses minoritari~s­

son considerados como una parte del capital contable consolidado. En -

el c~110 de le ell•ineci~n parcial o fracciona!, se tendría que los 

accionistas minoritarios son considerados.como un pasivo para la enti-­

dad consolidad•. En el primer caso, la utilidad no ha sido realizada -
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para ninguno; en el segundo, la uti lldad sf ha sido realizada para los­

mi nori·tari os, 

Sin embargo, en ambos rnHodos de eliminaci6n, la utilidad con. 

sol idaci6n resultante es la misma, variando exclusivamente la particip~ 

ci6n minoritari ~ y los inventarios, acti v~ o pasivo segGn el que se tr~ 

te. 

Como se observa en el ejemplo mostrado, la valuaci6n del in-­

ventario al costo, en forma íntegra y el respeto a la utilidad por ven­

tas entre compañías que corresponda al inter~s mi nori tari o, se obtiene­

el imi nando el total de la utilidad no realizada, contra el resultado -­

conso 1 i dado, 

En el caso de los dividendos cle<;t>etados por la subsidiaria y 

dentro del método del costo, Jos dividendos provenientes de uti 1 idades­

anteriores a la adquisición de las acciones, se contabilizan por la con.. 

troladora, disminuyendo la inversi6n en acciones y los dividendos prov~ 

nientes de utilidades posteriores a la adquisici6n de !"as acciones se -

acreditan a !a cuenta' de ingreso po'r divicfendos, Bajo el método de pa.c 

ticipaci6n, todos los dividendos decretados por la subsidiar•ia,.ya sean 

de utilidades anteriores o posteriores a la adquisici6n ~e-las accio- -

nes, ser~n disminufdas de la inversi6n en acciones. 

Asf mismo, bajo el m'todo de participaci6n, la utilidad del -

ejercicio y la utilidad acumulada consolidada son iguales a las regis-­

tradas por la controladora, y• que .6sta es una de las principales cara.s, 
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terfsticas de este método, 

la diferencia entre el m~todo de parti.cipaci6n y el método -­

del costo radica en las utili.dades en subsidiarias no distriburdas, co!! 

sideradas por el método de participaci6n, y en los ingresos por divide!! 

dos, considerados por el método del costo; aunque ambos métodos produ-­

cen los mismos efectos al consolidar los estados financieros, 

Dentro de la eliminaciGn por conceptos diversos, la elimina-­

ci6n de operaciones efectuadas entre compaflfas integrantes de un 9rupo­

econ6mico, es debido a que no han sido real izadas con compaflfas ajenas­

ª la entidad antes dicha, y aunque el resultado final serfa el mismo si 

no se llevará a cabo la el iminaci6n de tales operaciones, las cifras 

presentarfan valores mayores que los reales (cifras infladas), lo que -

provocarFa, en caso de análisis de estados financieros, una informaci6n 

err6nea, además debe tomarse en cuenta que el estado de resultados con­

solidado deberá mostrar 6nicamente las cifras de operaciones real izadas 

con personas que se encuentren fuera del grupo de compañías que inter-~ 

vienen en la consolidaci6n. 
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CAPITULO 5 

5,t.O EJEMPLO PRACTICO 

Despu~s de haber analizado en los capítulos anteriores la co~ 

solidaci6n de estados financieros, asr como las principales operaciones 

realizadas entre las compañías integrantes de un grupo econ6mico y por 

consiguiente su el iminaci6n, así como tambi~n los m~todos opcionales P! 

ra registrar la inversi6n en acciones por parte de la compaílfn control~ 

dora, A continuaci6n se presenta un ejemplo pr&ctico en el cual se - -

muestran algunas de las situaciones tratadas dur•ante el desarrollo de -

los mismos, con el objeto de ejemplificarlas en forma m&s clara. 

Los socios de 1 a Compañía "A" que manufacturan aparatos e 1 ~c­
tri cos, decidieron invertir en 1984 en dos compañías proveedoras de sus 
principales materias primas para BSÍ tener Un control de precios de CO! 

to en forma permanente. 

Al hablar con los accionistas de estas dos empresas que son -
la Compaftía "B" y la Compailía "C", se propuso una inversi6n del 80% de 
las acciones comunes emitidas por la Compañra "B" a un precio de - - -­
$ 4,880,000.00 y una inversi6n del 90% de las acciones comunes emitidas 
por la Compai'Ha "C" a un precio de$ 4,428,000.00, por lo que los accio 
ni stas de estas compailras habiendo estudiado esU proposici6n ·y viendo: 
la ventaja de que sus ventas estarfan aseguradas aceptaron la proposi-­
cidn. 

Al cierre del primer ejerc1c10 a consolidar, los estados fi-­
nancieros Individuales de las Compaftfas "A",, "B'~ y "C,. son los siguien­
tes: 
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ACTIVO 

CIRCULANTE: 
Efectivo en caja y bancos 
Cuentas y documentos por• cobrar­

CI i entes 
fmpuesto al Valor Agregado por acreditar 
Documentos por cobr~r 
Deudores diversos 

Menos- Estimaci6n para cuentas incobrables 

Inventarlos, al costo 
Meno~- Estimaci6n para obsolescencia de in 

ventarios 

Total del activo circulante 

PROPfEDADES Y EQUIPO, al costo: 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de reparto 
Mobi 1 iario y equipo 

Menos- Depreciacidn acum~lada 

Terrenos 

OTROS ACTIVOS: 
1 nvers i··oneti en acciones­

Subsidi aria "B" 
Subsidiaria "C" 

PAGOS ANTICf PAOOS Y CARGOS DIFERIDOS: 
Pagos anticipados 
Gastos de instalaci~n y adaptacidn (Menos 

Amortizacldn acumulada de $ 1,270) 

COMPA~lA "A", S. A. DE C. V. 

BALANCE GENERAL AL 31 OE DICIEMBRE DE 1984 
(EN M f LES DE PESOS) 

$ 53, 094 
8, 460 
4, 653 

47 784 _____ ,_ __ _ 
$ 113, 991 

5, 500 

$ 100,345 

4,605 

$ 28,267 
29,000 

5, 330 ' 
8 710 -----L---$ 71, 307 

___ !ZLJ4J 
$ 53,964 

$ 1,692 

108,491 

95,740 ---------
$ 205,923 

13.260 67,924 

4,880 
·4,428 

2, 115 

2,310 

9,308 

4,425. ---------
$ 287, 580 

CIRCULANTE: 
Operaciones intercompañras 
Documentos por pagar 
Proveedores 
Pr~stamos bancarios 
Acreedores diversos 

P A S V O 

Participaci6n de los Trabajadores en la Utilidad 
Impuestos y cuotas por pagar 

Total del pasivo circulante 

F 1 JO: 
Acreedor hipotecario 

CAPITAL CONTABLE 

CAPfTAL socrAL: Mrnimo, representadq por 68,000 
acciones nu.inativas, con valor noniinal de - :.. 
$ 1,000~ cada una 

un UDADES ACUMULADAS:. 
Reserva legal 
Uti 1 i dadee por ap 1 i car 
Uti 1 f dad neta del ejercicio 

$ 68~000 --------

1 1,692 
1, 303 

__ H!.§2Q 
i 17,685 

$ 45, 727 
63,450 
26,488 
25,473 
12,690 
2, 538 

12,679 ---------
$ 189,045 

12,850 ---------
$ 201,895 

85,685 

$ 287, 580 
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·coMPAR1A "A", S. A. DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL ARO TERMINADO 
EL 1 DE DICIEMBRE DE 198 

EN MILES DE PESOS) 

Ventas totales 

Menos- Devoluciones y rebajas sobre ventas 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operaci6n: 

Gastos de administraci6n 
Gastos de venta 

Utilidad de operaci6n 

Otros gestos y productos: 

G-tos financieros 
Otros productos 

Ut i 1 i ded entes de 1 es provisiones para 
el l111puesto sobre 1 e Rente de las So 
e i edades Mercent i 1 es y l e Pert 1 e i pa': 
e i cSn de 1 os· Trabajadores en 1 • Ut i l l 
dad · · 

ProviaicSn pera el Impuesto sobre la Renta 
de l'H Soc i edades Mercent i 1 es 

Provi9icSn pera le Participeci6n de los -­
Tr•b•Jedores en la Utilidad 

Utlllded neta del ejercicio 

$ 453,000 

2, 5:1!1 

$ 450,486 

__ J1JLQtQ 
$ 107, 466 

$ 42,300 
JS,070 ---~2dZ2 

$ 27,096 

$ 4,653 
612JZ ----~L!ª~ 

$ 29,380 

$ 12,340 

2,350 ___ !4,~2~ 

$ 14,690 
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1 
COMPARIA "A", S. A. DE C. V. 

ESTADO OEL COSTO DE VENTAS POR El A~O TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

(EN MILES DE PESOS} 

Inventario inicial 

M&s- Compras netas 

Menos- Inventario final 

Costo de ventas 

$ 164,970 

--~Z~d22 
$ 443, 365 

--!~Q!.~12 

$ 343,020 
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ACTIVO 

Cf RCULANTE: 
Efectivo en caja y bancos 
Cuentas y documentos por cobrar­

Operac iones intercompañras 
CI i entes 
Impuesto al Valor Agregado por acreditar 
Documentos por cobrar 
Deudores diversos 

Menos- Estimación para cuentas incobrables 
. . 

fnventarios, al costo 
Menos- Estimación para obsolescencia de inve!l 

tarios 

Total del activo circulante 

EQUIPO, al costo: 
Maquinaria y equipo 
Equipo de reparto 
Mobi·liario y equipo 
Herramientas y accesorios 

Menos- Oepreciaci¿n acumulada 

PAGOS ANTICIPADOS ·y CARGOS DIFERIDOS: 
Pagos anticipados 
Gastos de instalaci~n y adaptaci&n (Menos- Amo~ 

tizaci6n acumulada de 1 10) 

·! 

COMPARIA "E", S. A. OE C. V. 

·BALANCE GENERAL AL 31 DE DfCfEMBRE DE 1984 
(EN M l LES DE PESOS) 

$ 28, 677 
5, 327 

192 
64 

----!L~~,Í 
$ 35, 515 

$ 13 

__ _...7 ..... 5 ...... 3 34, 762 

$ 686 

______ 9 ______ §ZZ 
$ 35,452 

$ 3,100 
248 
846 
.3() 

¡---4;224 
. 1,288 

$ 592 

23 

2,936 

615 

• 39,003 

C 1 RCULANTE: 
Documentos por pagar 
Pr&stamos bancarios 
Proveedores 
Acreedores diversos 
Impuestos y cuotas por pagar 

P A S 1 V O 

Participación de los Trabajadores en la Utilidad 

Tota 1 de 1 pasivo ci r•cul. ante 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL: Mínimo, representado por 5,080 
acciones nominativas, con valor nominal de -­
$ 1,000~ cada una 

UTILIDADES ACUMULADAS: 
Reserva fegaf 
Ut i 1 i dades por ap 1i car 
Utilidad neta del ejercicio 

$ . 5 
1,015 
4,400 ---------

$ 5,420 

$ 3,206 
9,655 
4,527 
6,034 
4,357 ______ Z~1 

$ 28,503 

10,500 

1 39,003 
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COMPARIA "B", S. A. DE C. V, 

EST AOO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERM r NADO 
EL 31 .DE 01cr EMBRE DE 1984 

(EN MILES DE PESOS) 

Ventas total es 

Menos- Devoluciones y rebajas sobre ventas 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Ut i 1 i dad bruta 

Gastos de operación: 

Gastos de administración 
Gastos de venta 

Utilidad de operación 

Otros gestos y productos: 

Gastos financieros 
Otros productos 

Ut i 1 1 dad antes de 1 as· prov i si o nea par e 
e 1 l11puesto sobre 1 a Renta de 1.as So 
ciedades Nercanti les y. la Participa: 
ci6n de los Trabajadores en la Utill 
dad 

Provisi&n pare el f•puesto sobre la Renta 
de las Sociedades Mercantiles 

Provlsi&n para la Perticipacidn de los -­
Trabajadores en la Uti lldad 

Uti 1 idad neta del ejercicio 

,,; 

$ 83, 790 

995 

$ 9,730 

$ 82,795 

__ 2?!ª2Q 
$ 25,445 

6,600 -~!§LJJQ 

$ 9,115 

$ 1,785 
1,470 -----~!2 

$ 8,800 

$ J,696 

----iZ:..:0~4 ---4t4~Q 

$ 4,400 
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COMPARIA "B", S. A. DE C. V. 

ESTADO DEL COSTO DE VENTAS POR EL ARO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

(EN MILES DE PESOS) 

Inventario inicial 

Más Compras netas 

Menos- Inventario final 

Costo de ventas 

$ 2, 944 

--Í2LQ2g 
$ 58,036 

686 

$ 57 1 350 
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A C T J V O 

CIRCULANTE: 
Efectivo en caja y bancos 
Cuentas y documentos por cobrar­

Operac iones intercompañras 
CI i entes 
Impuesto al Valor AgPegado por~ acreditar 
Deudores diversos 

Menos- Estimaci6n para cuentas incobrables 

Inventarios, al costo 
Menos- Estimaci6n para obsolescencia de in--

ventarios ' 

Total del activo circulante 

EQU 1 PO, a 1 . costo: 
Maquinaria y equipo 
Mobiliario y equipo 
Equipo de reparto 
Herramientas y accesorios 

Menos- Deprec i ac i 6n . ·~cumu 1 ada 

PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS: 
Pagos anticipados 
Dep6sitos en garantf a 
Gastos de instalaci6n (Menos- Amortizaci6n -

acumulada de $ 65) 

COMPA~IA "C", S. A. DE C. V. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
(EN MILES DE PESOS) 

$ 17,050 
1,900 

86 
192 

¡-¡9;228 
83 

$ 2,664 

35 

$ 9,526 
2,780 

319 
218 

¡-12;843 

$ 

3,948 

388 
21 

$ 504 

19, 145 

____ 3!.§~2 
.$ 22,278 

8;895 

__ 2_.0 ...... 6 ______ §!S 
$ 31, 788 

C 1 RCULANTE: 
Proveedores 
Acreedores diversos 
Impuestos y cuotas por pagar 

PASIVO 

Parti.6ipacidn d~ los Trabajadores en la Utilidad 

Total del pasivo circulante 

F 1 JO: 
Pr,stamo refaccionario 

CAPITAL CONTABLE 

. CAPITAL SOCIAL: Mrnimo, representa~o por 6,770 
acciones nonrlllativas, con valor nominal de-,­
$ 1, 000, cada una 

ur 1L1 DAD ES AClJfitULADAS: 
Rljlserva 1 egel 
P~rdidas por aplicar 
Utilidad nets del ejercicio 

$ 6 770 ----.L---

$ 40 
(1,890) 

---~l.§~2 

$ 4,990 
6, 776 
7,155 

______ 121 
$ 19,375 

----~!.~-ª~ 
$ 24,028 

!_990 7,760 

$ 31, 788 
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COMPAÑIA "C", S. A. DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO 
EL 1 DE DICIEMBRE DE 1984 

EN MILES DE PESOS) 

Ventas totales 

Menos- Devoluciones y r~bajas sobre ventas 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Ut i 1 i dad bruta 

Gastos de operaci6n: 

Gastos de administraci6n 

Utilidad de operaci6n 

Otros gastos y productos: 

$ 108,487 

969 

$ 6, 709 

$ 107, 518 

___ §Qi:.!!2 

$ 47,399 

---43L§~Z 

$ 4, 772. 

Gastos financieros 
Otros productos 7,617 ______ 2Qª 

Uti 1 idad antes de las provisiones para 
e l. Impuesto sobre 1 a Renta de 1 as S2 
e i edades Mercant i 1 es y 1 a Part i e i pa­
c i 6n de 1 os Trabajadores en 1 a Ut i 1 i 
dad -

Prov is i cSn para e 1 Impuesto sobre 1 a Renta -
de 1 as Sociedades Mercant i 1 es 

Provisi&n para la ParticipacicSn de los Tra­
bajadores en fa Utilidad 

Utilidad neta del ejercicio 

$ 2, 386 

454 

• 5,680 

2·s40 -----"---
$ 2,840 
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COMPAÑIA "C", S. A. DE C. V. 

ESTADO DEL COSTO DE VENTAS POR EL AÑO TERMINADO 
El 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

(EN MILES DE PESOS) 

Inventario lriicial 

Más- Compras netas 

Menos- Inventario final 

Costo de ventas 

$ 46,280 

__ !§df)J 
$ 62,783 

___ 3!.~§1 

$ 60, 119 
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Durante el ejerc1c10 de 1984, se realizaron fas siguientes -­
operaciones entre compañías: (en mi les de pesos) 

a). La Compañ fa "B", ven di 6 a crédito mercancías a 1 a Comp2_ 
ñía "A" por $ 66,648 mismas que tuvieron un costo de $. 49,830. De esta 
venta queda un saldo por pagar al 31 de diciembre de 1984 de$ 26,360;­
asr mismo la Compañía "A" vendi& totalmente durante el ejercicio dicha­
mercancía a terceras personas y a un precio superior. 

Los asientos contables que se realizaron fueron: 

Compañía "B" 

Cuentas intercompañías 
Compañía "A" 

Ventas 

Impuestos por pagar 

Costo de ventas 

lnventari os 

Bancos 

- 1 -

- 2 -

- 3 -

Cuentas intercompaftfas 
Compaftra "A" 

$ 76,645 

$ 49,830 

s 50,285 

$ 66,648 

9,997 

$ 49,830 

$ 50, 28"5 
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Compaffra "A" 

- 1 -

Inventarios 

1 .V.A. por acreditar 

Cuentas intercompañfas 
Compañía "B" 

Cuentas intercompañíás 
Compañra "B" 

Bancos 

- 2 -

$ 66,648 

9,997 

$ 50, 285 

$ 76,645 

$ 50, 285 

b). la Compañía "C• vendi6 mercanc1as a crlidito a fa Compa­
ñra "An, por$ 75,837 mismas que tuvieron un c-0sto de$ 53,432, venta -
por la cual queda un saldo por cobrar de$ 17,050. Estas mercancías ad 
quiridas por la Compañía "A" fueron vendidas totalmente durante el ejer, 
cicio a otras compañías ajenas al gr~po, a un precio superior. 

los asientos contables que se realizaron fueron: 

COMpaftTa "C": 

Cuentas interc0111paRras 
C0111paft ra "A" 

Yente• 

fmpueatos por pagar 

- 1 -

1 87,213 

$ 75,837 

11,376 
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- 2 -

Costo de ventas 

Inventarios 

- 3 -

Bancos 

Cuentas intercompañfas 
Compañfa "A" 

Compañfa "A": 

- 1-

1 nventari os 

l.V.A. por acreditar 

Cuentas intercompañfas 
Compai'lía "C" 

Cuentas intercompañías 
Compañ r a "C" 

Bancos 

- 2 -

$ 53, 432 

$ 70,163 

$ 75,837 
11,376 

i 70,163 

$ 53,432 

$ 70,163 

$ 87,213 

e). la Compañía ne" pag6 a la Compañía "Aw la cantidad de -
$ 1,550 de honorarios por asesoría contable, m&s $ 232 por l.V.A. 
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Los asientos contables que se realizaron fueron: 

Compañra "C": 

Gastos de administraci6n 
Honorarios 

l.V.A. por acreditar 

Bancos 

Compañía "A": 

Bancos 

Otros productos 

Impuestos por pagar 

- 1 -

$ 1, 550 

232 

- 1 -

$ 1,782 

$ 1,782 

$ 1, 550 

232 

d). La CompalHa "B" vendicS activo fijo a la Compaftía "A" d,!! 
rante el ejercicio, el cual tenía los siguientes valores: 

Concepto 

Equipa de reparto 

Valor de 
Adqui si ci6n 

910 

Depreciaci6n 
Ac1M1ulada 

.t 365 

Precio de 
Venta 

2,015 

E 1 inont? de 1 • operaci cSn at'in no ha si do cobrada.· 
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Los asi~ntos contables que se realizaron Fueron: 

Compañía "B": 

Cuentas intercompañras 
Compañía "A" 

Depreciaci6n acumulada 

Equipo de reparto 

Impuestos por pagar 

Otros productos 

~ 1 -

Utilidad en venta de activo fijo 

Compañ r a "A": 

Equipo de reparto 

l.V.A. por acredit~r 

- 1 -

Operaciones intercompaftfas 
Compañía "B" 

$ 2,317 

365 

$ 2,015 

302 

$ 910 

302 

1, 470 

$ 2, 317 

Para registrar la depreciaci.Sn del equipo de reparto, .. 
suponiendo que se aplica .la tasa m'xima fijada por la ley del lmpuesto­
aobre la Renta (20%). 
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Gastos de venta 
Depreciaci6n 

- 2 -

Depreciaci6n acumulada 

$ 403 

403 

e), La Compañía "A" ven di 6 un terreno sin gravamen a 1 a Co!!!. 
pañfa "C", el cual tenía los siguientes datos: 

Fecha de 
Adquisici6n 

Enero 1979 

gue: 

Fecha de 
Adgujsici6n 

Enero 1983 

Valor de 
Adquisici6n 

8,460 

fecha de 
1 a venta 

Enero 1983 

Precio de 
Venta 

$ 11, 000 

A su vez la Compañía "C" vendi6 a un tercero como sj- -

Valor de fecha de Precio de 
Adqui si ci 6n 1 a venta Venta 

$ 11,000 Diciembre $ 16, 000 
1983 

Los asientos contables que se realizaron fueron: 
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Compañía "A": 

- 1 -

Bancos 

Terrenos 

Otros productos 

Utilidad en venta de activo fijo. 

Compañía "C": 

- 1 -

Terrenos 

Bancos 

- 2 -

Bancos 

Terrenos 

Otros productos 

Utilidad en .venta de activo fijo. 

$ 11,000 

$ 11, 000 

.$ 16, 000 

$ 8,460 

2, 540 

$ 11, 000 

$ 11, 000 

5,000 

Nota- Por razones del caso pr6ctico, no se presentaron ci- -
fras reexpresadaa en los estados financieros, ni las 
situaciones fiscales que i•plican las operaciones se 
ñaladas anteriormente, como en el caso de la compra: 
venta de 1 terreno, as r como tainpoco se presentan 1 as 
notas a los estados financieros. 
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Para proceder a la consol idaci6n de los estados finan-­
cieros y como pasos previos a los mismos, se efectuaron los siguientes: 

ASIENTOS DE ELIMINACION 

Por la operaci6n (a) 

- 1 -

Ventas (Compafiía "B") 

Costo de ventas o compras 
(Compafiía "A") 

Por la operaci6n {b) 

- 2 -

Ventas (Compafiía "C") 

Costo de ventRs o Compras 
(Compafifa "A'") 

Por la operaci6n (e) 

- 3 -

Otros productos (Compafifa "A'") 

Gastos de administraci6n 
( Coaipafi fa "C "') 

. - , 

$ 66,648 

$ 66,648 

$ 75,837 

$ 7 5,837 

$ 1,550 

1 1,550 -
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Por la operaci6n (d) 

- 4 -

Otros productos (Compañra "B") 
Utilidad en venta de activo fijo 

Depreciaci6n acumulada (Compañía 
,, A") 

Equipo de reparto (Compañía -
"A") 

Gastos de venta (Compañía "A~ 
Depreciación 

Por la operación (e) 

$ 1, 470 

294 

$ 1,470 

294 

Por aste problema no se efectuaron asientos contables de elimina-­
ci6n debido a que la ganancia por la enajenación al tercero, se acumula 
a la ganancia ya obtenida por la enajenación entre las compañías "A" ~ 

"C" del mismo bien. 

Por los saldos de las cuentas de operaciones intercomp~ 
ñfas, el :.siento de el iminacidn sería: 

- 5 -

Operaciones intercompañfas (Comp~ 
iHa HAn) 

Operaciones intercompañfas -
(Compañía "B") 

Operaciones intercompañras -
(Compañía "C") 

$ 45,727 

$ 28,677 

17,050 
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La Compañía "A" decid16 manejar la inversi6n en accio-­
nes de las Compañras "B" y "C", bajo ef m~todo del costo. 

La inversión en la Compañía "B" qued6 como sigue: 

Capital social de 1 a CompañJa "B" 
(80% de $ S, 080) 

· Reserva legal de 1 a Compañía "8" 
(80$ de $ 5) 

Utilidades acumuladas de la Compañía "8" 
( 80% de $ 1, O 15) 

Valor en 1 ibros de las acciones adquiridas 

Costo de adqu1sici6n 

Diferencia 

1 4,064 

4 

-----~H 
$ 4,880 

4, 880 ----- -- -
$ 

Los asientos a real izar para ef iminar la inversión en -
acciones de la CompaiHa "A" en la Compañía "8", asf como la part1cipa-­
ci6n de los intereses minoritarios en. la Compañía "B" serían respectiv!! 
mente: 

- 6 -

Cepi tal social (Compaftfa "B") 

Reserva 1 egal (Compañ ra "B") 

Uti 1 idades por epi icar (Compai\ra "B") 

Inversiones en acciones (Compa-­
ffía ., A") 
Subsidiaria "B" 

$ 4,064 

4 
812 

$ 4,880 
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- 7 -

Capital social (Compafifa "8") 

Reserva legal (Cornpafifa "8") 

Utilidades por aplicar (Compafifa "8") 

Utilidad del ejercicio (Compafira "B") 
(20% de $ 4,400) 

Intereses minoritarios 

$ 1,016 

1 

203 

880 

$ 2,100 

La inversi6n on la Compafiía "C" quedo como sigue: 

Capital social de la Compafifa "C" 
(90% de $ 6, 770) 

Reserva legal de la Compa~ra "C" 
(90% de $ 40) 

P~rdidas acumuladas de la Compaflfa "C" 
(90% de $ 1,890) 

Valor en libros de las acciones adquiridas 

Costo de adquisici6n 

Diferencia 

$ 6,093 

36 

--~hZQ!> 
$ 4,428 

4,428 --------
$ 

los asientos a realizar para Mliminar la inve~si6n en -
acciones de la Co111pañra "A" en la CompaiHa "C", asr como la participa-­
ci6n de los intereses minoritarios en. la Compafifa "C" serfan respectiv,! 
•ente: 
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- 8 -
C11pital social ( Compaii r a "C") $ 6,093 

Reserva legal (Compaiiía "C") 36 

Pérdidas por aplicar (Compañía "C") $ 1,701 

Inversiones en acciones (Compañfa -
,, A") 4,428 
Subsi diaria "C" 

- 9 -

Capital social (Compañía "C") $ 677 

Reserva legal (Compai'H a "C") 4 

Uti 1 i dad del ejercicio {Compañía "C") 284 
(10% de S 2,840) 

Pérdidas por aplicar (Compañfa -
189 "C") s 

Intereses minoritarios 776 

Nota- Las compaR(as encerradas entre par~ntesie, correspon-­
den a la compañfa cuya cuenta se elimina. 

A continuaci6n se presentan Jos saldos de las cuentas por los 

as¡ e'l)toa de e 1 .. i 11 i nac i 6n en esquemas de mayor, 1 as hojas de trabajo de -

conaol idaci6n del bal anee general. del estado de resultados, .del estado 

del co•to de ventas, asf como del estado de uti 1 i darles acumul adae y el 

balance general, el estado de resultados y el estado del costo de ven--
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tas consolidados. 

ESQUEMAS DE. MAYOR 

Compañía "A": 

4) $ 
= 

Costo de ventas 
o 

Compras 

$ 66,648 (1 

___ Z2!.~JZ "( 2 

$ 142,485 

Depreciaci6n 
Jada 

294 

Otros roductos 

3) $ 1, 550 

arto 

$ 1,470 (4 
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Gas os d ven a 

$ 

f.ot11p•l\f a ·e": 

Ventas 

1) $ 66,648 

Operaciones 
i ntercom añras 

294 (4 5) $ 45, 727 

Inversiones 
en accjones 

$ 4, 880 ( 6 

----~.d~ª (8 
$ 9, 308 

4) $ 1,470 
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6) $ 

Operac.i ones 
i ntercom añ ras 

$ 28,677 ( 5 

Ut i l i dades por 
a l icar 

812 

7) -----~QJ 
$ 1,015 

Reserva le al 

6) $ 4 

7) 

$ 5 

Capital social 

6) $ 4,064 

7) ___ !LQ!§ 
$ 5,080 

$ 

Utilidad del 
ejercicio 

880 
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Compañía "C": 

Ventas 

2) i 75,837 

Operaciones 
j ntercompañ (as 

$ 17 ,050 (5) 

P~rdi das por 

• 1,701 (8 

189 (9 ---------
• 1,890 

Gastos de 
a·dm' n' strac i 6n 

$ 1, 550 ( 3 
----

Ca i tal social 

8) $ 6,093 
9) _____ §ZZ 

$ 6, 770 

Utilidad del 

9) $ 284 
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.. R serva 

8) $ 36 
9) ________ ! 

$ 40 

al 

.·; 

1 ntereses 
minoritarios 

$ 2,100 (7 
_____ zz~ <9 
$ 2,876 
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ACTI YO 

Efectivo en caja y bancos 
e 1 i entes 
Impuesto al Valor Agregado por acr~ 

ditar 
Documentos por cobrar 
Deudores diversos 
Operaciones intercompañras 
Estimación para cuentas incobrables 
Inventarios 
Estimación para obsolescencia de i~ 

ventarios 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de reparto 
Mobiliario y equipo 
Herrami.entas y accesorios 
Depreciaci6n acumulada 
Terrenos 
Inversiones en acciones 
Pagos anticipados 
Gastos de instalación (Menos- Amor­

ti zaci 6n) · 
Oep6sitos en garantra 

Sumas 

COMPAR 1 AS "A", "B" Y "C", S. A. DE C. V. CONSOL 1 DADAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
BALANCE GENERAL 

(EN MILES DE PESOS) 

E L 1 M 1 N A C 1 O N E S 
Compuñ r a Compañra Compañra -compa~r~---c""oñi"Pa-íffa ___ c;º-¡i;ira-

,, A,, "B" "C" Suma total "A,, "B" "C" 
D (H) D (H) D (H) D (H) D (H) D (H) D ( H) 

$ 1,692 $ 13 $ 504 $ ~, 209 $ $ $ 
53,094 5,327 1,900 60,321 

S,'460 192 86 8, 738. 
4,653 64 4, 717. 

47,784 1,255 192 49, 231 
28,677 17,050 45,727 (28,677) (17,050) 

( 5, 500) (753} {83) ( 6, 336)" ~ 

100, 345 686 2, 664. :l.03, 695 

(4, 605) ( 9) ( 35) (4,649) 
28, 267 28,267 
29, 000 3,100 9,526 41,626 

5, 330 248 319 5,897 (1,470) 
8,·710 846 2,780 12,336 

30 218 248 
(17, 343) (1, 288) ( 3, 948) ( 22, 579) 294 
13, 960 13, 960 

9,308 9,308 (9, 308) 
2,115 . 592 388 3,095 

2, 310 23 206 2,539 
21 21 

---------- --------- --------- ----------
$ 287,580 $ 39,.003 $ 31, 788 $ 358,371 

1 de 2 

B al anee General 
Conso 1 i dado Consolidado 

D (H) ----5----------H----

$ $ 2,209 $ 
60, 321 

8, 738 
4, 717 

49, 231 

6,336 
103, 695 

4,649 
28,267 
41, 626 

4,427 
12, 336 

248 
22,285 

13, 960 

3, 095 

2,539 
21 
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•" 

2 de 2 

E L 1 M 1 N A C 1 O N ES 
Compañra Compañía Compañía -c~;paRr~----c""o~"i>áií""fa----c~-m-p-a-ñra- B al anee General 

"A" ,, 8" "C" Suma total ,, A" "B"' ·"C"' Consolidado Con so 1 i dado 
D ( H} D (H} D {H} D (H} D {H} D (H} D ( H} D {H} ----5----------H----

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE 

Operaciones intercompañras $ (451 727) $ $ $ (45, 727) $ 45, 727 $ $ $ $ $ 
Documentos por pagar ( 631450) ( 3, 206) ( 66, 656) 66,656 
Proveedores (26,488) ( 4, 527) (41 990) (36,005 36,005 
P rlistamos bancarios ( 25, 473) (9,655) ( 35, 128) 35,128 
Acreedores diversos (12, 690) ( 6, O:.i4) ( 61776) ( 25, 500) 25,500 
Participaci6n de 1 os Trabajadores 

en 1 a Ut i 1 i dad ( 2, 538) ( 724) (454) ( 3, 716) 3, 716 
Impuestos y cuotas por pagar (12,679) (4, 357) (7,155) ( 24, 191) 24,191 
Acreedor hipotecario (12,850) (12, 850) 12,850 
Pr,stamo refaccionario ( 4, 653) (4, 653) 4,653 
Capital social (68,000) ( 5, 080) ( 6, 770) (79,850) 5,080 6,770 68,000 
Reserva 1 egal ( 1, 692) (5) (40) (1,737) 5 40 1, 692 
Utilidades p~r aplicar (1,303) (1,015) 1, 890 (428), 1,015 (1,890) 1, 303 
Ut i 1 i dad de 1 ejercicio (14,690) (4,400) ( 2, 840) (21,930), (141, 229) 68, 998 74, 571 19,590 
Intereses minoritarios --------- ---------- --------- __ J~!~Z~) --------- ----~!~Z~ ---------- --------- ---------- ---------

Sumas $ ( 287, 580) $ (39,003),$ (31,788) $ ~358,371).$ (105,986) $ 46,421 $ '62,441. $ (2,876) $ 335,430 ~; 335,430 

" .•. 
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Ventas totales 
Devoluciones y rebajas sobre ventas 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Ut i 1 i dad bruta 

Gastos de operaci6n: 

Gastos de adm_i ni straci6n · 
Gastos de venta 

Utilidad de operaci6n 

Otros gastos y productos: 

Gastos financieros 
Otros productos 

COMPA~fAS "A", "B" Y "C", S. A. DE C. V. CONSOLIDADAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLfDACION Al 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
ESTADO DE RESULTADOS 

(EN M 1 LES DE PESOS) 

Compañía Compañía Compañía 
"A" "B" "C" 

O (H) D (H) D (H) 
Suma total 

D (H) 

$ (453,000) $ (83,790) $ (108,487) $ (645,277) $ 

D (H) 

-----~!2!1 ______ 22~ -------2~2 -----~!~Z~ ----------
$ (450,486) $ (82,795) $ (107,518) $ (640,799) $ 

---~~~!~~~ ___ §?!~ª~ ____ §~!!!2 ___ 1~~!~~2 --~!1~!1~2) 

~-i!9Z!1§Q) !_i32!112> ~--i1Z!~22) !_i!~~!~!9) !_i!1~!1~ª) 

$ 42,300 
----~~!QZ2 

~---~~dZ2 
~-JªZ.!22§) 

$. .42,627 $ 94,657 $ 
---~------ ____ 11!~ZQ ______ iª21> 
! ___ 1~!~~z ! __ !~2!~~z ! _____ i321) 
~---~1LZZ3) ~--i12!2§~) ~-i!1~LZZ2) 

Utilidad antes de las provisiones del l.S.R. 
y P.T.U. 

Provisi6n para el l.S.R. 
Provisi~n para la P.T.U. 

Intereses minoritarios 

Utilidad neta del ejercicio 

$ 12,340 
_____ !dªº 
$ 14,690 
----------$ 

$ J,696 
704 ---------

$ 

. $ 2, 386 
________ 12~ 
! ____ ~!~12 
$ 

$ 18,422 

-----~!ª2~ 
! ___ ~!!.2~2 
$ ----------

Estado de 
Resultados 
Consolidado 

D (H) D (H) -o-----nu-
$ 66, 648 

$ 66,648 

$ 
___ !!12~ 
i 1,470 --------

$ 

$ --------
$ 880 --------

$ 75,837 

$ 75,837 

$ (5021792) 
_____ 1dZ~ 
$ (498,314) 

---~!§!~~1 
~J!ªº!~!2) 

$ (1,550) $ 93,107 
________ _ ___ 11~~z§ 
!_~!!22~) ! __ !~Zdª~ 
~-Z1L3~Z ! __ i13Lª3Z) 

$ 

$ --------
~-Z1L!ªZ 
$ 

$ --------! ____ !~1 
$ 74, 571 

$ 13,147 
__ J!~.!~21) 
$ 143 ----------
$ (42;684) 
----------
$ 18,422 

-----~d~ª 
$ 21,930 ----------
$ 1 164 ------L---
$ (19,590) 
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Inventario inicial 
Compf'as netas 
Inventario final 

Costo de ve·ntas 

COMPA~IAS "A", "B" Y "C", S.·A. DE C. V. CONSOLJDADAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION AL 31 DE DICIEMB~E DE 1984 
ESTADO DE COSTO DE VENTAS 

Compañía 
,, A" 

D (H) 

$ 164, 970 
278,395 

--~!~2d~ª) 
$ 343, 020 

(EN MILES DE PESOS) 

Compañra 
,, B" 

D (H) 

$ 2,944 
55,092 

___ J§~§) 
$ 57,350 

Compañf a 
"C" 

D (H) 

$ 46,280 
16,503 

_J3~~~1) 
$ 60, Ü9 

Suma total 
D (H) 

$ 214, 194 
349, 990 

_J!2J!~2P 
$'. 460,489. 

,, A" 
D (H) 

$ 
( 142,485) 

----------
$ (142;485) 

. "8" "C" 
D (H) D ( H) 

Estado del 
Costo de Ventas 

Consolidado --o-------rnr-

.$ 214,194 
207,505 

__ J!2~!§2ª) 
$ 318, 004 
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Uti Ir dad o P~rdida acumulada al 31 de 
diciembre de 1983: 

Compañía "A" 
Compañ r a "B" . 
Compañ r a "C" 

Utilidad del ejercicio (Ver estado de 
resultados) 

Utilidades acumuladas al 31 de -
di e i embre de 1984· 

COMPA~fAS "A", "B" Y "C", S. A. DE C. V. CONSOLIDADAS 

HOJA DE TRABAJO DE CONSOLIDACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 
ESTADO DE UTILIDADES ACUMULADAS " 

Compañía 
,, A" 

o ( H} 

$ (1,303) 

--~!1!.22~) 

$ (15,993) 

(EN MILES DE PESOS) 

Compañía 
"B" 

o { H} 

$ ( 1 ,015) 

-~i1d22) 

$ (5,415) 

Compañía 
"C" Suma total 

D íH} D (H} 

$ ( 1, 303) 
~ . ( 1, 015) 

$ 1,890 1,890 

$ (950) $ (22, 358) 

E l 1 M 1 N A C 1 o N E S 
-c~;pa~ra ______ co~paílr~-----c~;pa~r~ 

"A" "8" 
o ( H} o {U} 

$ 1,015 

!_~!1!!.~32> --~~~2~~ 

$ (141~229) $ -70,013 

ne" 
D { Hl 

$ (1,890) 

__ 21!.2Z! 

$ 72,681 

Ut i 1 i dades 
acumuladas 

Consolidadas -5-----:IRI-

$ (1,303) 

__ J!2t:22e> 

$ J ~0,893) 
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A C T 1 V O 

CJ RCU LA NTE: 
Efectivo en caja y bancos 
Cuentas y documentos por cobrar­

e 1 i entes 
Impuesto al Valor Agregado por acredftan 
Documentos por cobrar 
Deudores diversos 

Meno~- Estimación para cuentas incobrables 

Inventarios, al costo 
Menos- Estimac16n para obsolescencia de inven 

tarios 

Total del activo .circulante 

PROPIEDADES Y EQUIPO, al costo: 
Edificio 
Maquinaria y equipo 
Equipo de reparto 
Mobi liarlo y equipo 
Herramientas y accesorios 

Menos- Depreciaci6n acumulada 

Terrenos 

PAGOS ANTICIPADOS Y CARGOS DIFERIDOS: 
Pagos anticipados 
Dep&sitos en garantía 
Gastos de instalaci&n y adaptaci6n (Menos­

Amorti zaci6n acumulada de $ 11345) · 

COMPARIA HAN y SUBSIDIARIAS HBH y ne", s. A. DE c. v. i 
i 

•! 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 · • i 
¡ 

(EN MILES DE PESOS) .· i 
1 

$ 60, 321 
8,738 
4,717 

49, 231 
$-123;007 

$ 2, 209 

6,336 116,671 

$ 103,695 

4.649 ___ 22!21§ 
$ 217,926 

$ 28, 267 
41,626 
4,427 

12,336 
248 ,--sn;9o4 

.22,285 
r-~4;~19 

13.960 

$ 3,095 
21 

78,579 

2. 539 5,.655 

CIRCULANTE: 
Documentos por pagar 
Proveedores 
Pr~stamos bancarios 
Acreedores diversos 
1 mpuestos y cuotas por paga.r 

., 
PiA S 1 V O 

Participaci6n de los Trabajadores en la Utilidad 

Total del pasivo circulante 

FIJO: 
Acreedor hipotecario 
Pr~slamo refaccionario 

1 NTERESES MI NORJTARI OS 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOcl~L: Mrnimo, representado por 68,000 -
: acciones nominativas, .con ~a'~,. nomi nal de ~ - -
$ 1,000, c.ada una 

UT J L 1 DAD ES ACUMULADAS: 
Reserva legal 

. Uti. 1 i dades por aplicar 
Uti 1 i dad neta de f ejercicio 

·,,·: 

$ 12,850 
4.653 

i 68,ooo 
---------

$ 1,692 
1,303 

___ !2t.~2Q 

$ 66,656 
36,005 
35,128 
25, 500 
24,191 

----~!Z!§ 
$ 191,196 

17, 503 

----~!ªZ§ 
$ 211, 57 5 

$ 22,585 ___ 2Q~~~í 

$ 302,160. 
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COMPAAIA "A" Y SUBSIDIARIAS "B" Y "C", S. A. DE C. V. 

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO POR EL ARO TERMINADO 
EL 31 DE DICIEMBRE DE 1984 

(EN MILES DE PESOS) 

Ventas totales 

Menos- Devoluciones y rebajas sobre ventas 

Ventas netas 

Costo de ventas 

Utilidad bruta 

Gastos de operaci6n: 

Gastos de adninistraci6n 
Gastos de venta 

Utilidad de operaci6n 

Otros gastos y productos: 

Gastos financieros 
Otros productos 

Utilidad antes de las proYiaiones par~ 
el l•pue•to sobre la Renta de las S~ 
ciedades Mercantiles y la Participa­
ci &n de los Trabajadores en 1 a Uti ll 
dad 

Proviai6n para el l11pueato sobre la Renta -
de las Sociededea Mercantiles 

Provi •i 6n para 1 a Parti e i pac i 6n de 1 os T ra­
b4tj•dores en la Utilidad 

Intereses Minoritarios 

Utilidad neta del ejercicio 

$ 502,792 

~,:178 

$ 93,107 
~4.JZQ 

$ 13,147 
13.QQ~ 

$ 18,422 

3. 508 

$ 498, 314 

__ J!~!.2~1 
$ 180, 310 

__ !~Z!.1~J 
$ 42, 827 

______ !!J 

$ 42, 684 

21r 930 

____ !d~~ 
$ 19r 590 

173 



COMPAAIA "A" Y SUBSIDIARIAS "B" Y "C", S. A; DE c. V. 

ESTADO DEL COSTO DE VENTAS CONSOLIDADO POR EL A~O TERMINADO 
EL 31 DE OIC WIBRE DE 1984 

(EN MILES DE PESOS) 

Inventario inicial 

M&s- Compras netas 

Menos- Inventario final 

Costo de ventas 

:',' 

$ 214,194 

--~2Z!.§22 
$ 421, 699 

__ !2J!.~2~ 

$ 318, 004 
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CONCLUSIONES 

El objetivo primordial de los estados financieros consolida-­

dos, es mostrar la situaci6n financiera y los resultados de operación a 

una fecha determinada de un sistema formado por la conjunción de dos o 

m~s empresas con finalidades comerciales, financieras, fiscales o de 

otra naturaleza. 

Las compañías componentes del sistema tienen personalidad ju­

rídica independiente y por lo cual est~n obligadas a la formulaci6n y -

presentaci6n de estados financieros individuales para cumplir con los -

aspectos fiscales y legales establecidos, pero debido a esta interrela­

ci6n los estados financieros individuales para la compañía controladora 

o a 1 os interesados en e 11 a no 1 es prc.porc i ona 1 a suficiente informa- -

ci6n, dado que no considera el concepto de unidad econ6mico con el que­

debe ser tratado el sistema total. 

Por este motivo los estados financieros individuales, asr co­

.., loa consolidados deben ser estudiados desde puntos de vista diferen­

tes, puesto que cada uno sirve a diversos fines y proporcionan informa­

ciones distintas. 

Ea un requ i si to i ndi spenaeb 1 e que .1 os estados f i nanc i e ros co~ 

aol i d.adoa ~ayan acot1pellados de una .o varia• notas. que indiquen amplie-­

•ente 1 oa punto~ Mas importantes respecto a 1 a po trt 1 ca de con so 1 i da- -

ci 6n que se hubiere ae9u i do, res a 1 tan do natura 1 mente 1 as razones u. ob~ 
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ci ones que determina ron la i ne 1 us i •111 o exc 1usi6n de una empresa, con 1 a 

fina 1 j dad de mostrar una i nformac i 6n a 1 os interesados en e 11 a. 

Para registrar la inversi6n en acciones que hace la compañía­

controladora en una o varias subsidiarias existen dos métodos opciona-­

les que son, el de costo y el de participaci6n. 

La di fe rene i a entre ambos métodos es e 1 tiempo de reconoc i ·· -

miento en la realizaci6n de la utí lidad o pérdida de la subsidiaria. 

Bajo el método del costo, ésta se realiza hasta que la controladora re­

cibe de la subsidiaria las utilidades a través de dividendos. Bajo el­

método de participaci6n, este reconocimiento es inmediato. Bajo el mé­

todo del costo, el reconocimiento de las utilidades iría de acuerdo con 

el reconocimiento legal de las utilidades de la subsidiaria de las que­

puede disponer 1 a contro 1 adora, mi entras que e 1 método de parti cj pa,ci 6n 

no podría reunir este requisito, La principal ventaja del método de -­

participaci6n es en cuanto a la informaci6n que presentarra la cuenta~ 

de inversiones en acciones bajo este m~todo, en el que el lector de.los 

estados financieros de la controladora podrá apreciar la participaci6n­

de ésta en los resultados de la subsidiaria. Aunque ambos m~todos pro­

ducen los mismos efectos al consolidar los estados financieros. 

Para que la informaci6n financiera mostrada por los estados -

financ,ieros consolidados este de acuerdo con principios de contabilidad 

generalmente aceptados, es indispensable que se formulen de acuerdo con. 

las rt!glas particulares· dictadas por el Instituto Mexicano de.Contado-.:. 
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res Póblicos, A. C. (Boletín B-8' nEstados financieros consolidados y -­

combinados y valuaci6n de inversiones permanentesH). Así mismo, cuando 

existan empresas inversionistas sjn car&cter mayoritario, pero de tal -

magnitud que de hecho y por derecho permitan a la inversionista ejercer 

una influencia preponderante en su administraci6n, se considerará estar 

cumpliendo con prinr.ipios de contabilidad generalmente aceptados si la­

cornpañía inversionista aplica el m6todo de participaci6n en la valua-­

ci6n de sus inversiones en compañfas asociadas. 
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